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HERALDISK TIDSSKRIFT NR. 56 • OKTOBER 1987

Våbengruppen Havelberg
Af Poul Holstein

Den 21. april 1304 solgte ridderne
Johann von Havelberg, Johann von 

Holstein og hans sønner, væbnerne Eck- 
hard, Arnold og Heinrich von Holstein 
samt ridderen Rcirnar von Kruse og væb
neren Heinrich von Diiring deres ejen
domme i Burow i Forpommern til nonne
klostret i Vcrchen (1). Deres våbener til
hørte en våbengruppe, som hørte hjemme 
i det daværende fyrstedømme Wcrle i den 
sydøstlige del af Mecklenborg.

Bestemmende foren sådan våbengrup
pe er, foruden våbenernes ensartede udse
ende, at gruppen sædvanligvis kan lokali
seres til et begrænset geografisk område og 
at den har sin oprindelse i fælles afstam
ning eller vasalforhold (2).

I fyrstedømmet Werle levede omkring 
borgen og byen Robel de vendiske »Edel- 
herren« von Havelberg. I genealogisk
heraldisk henseende indtager de en sær
stilling i det sydlige Mecklenborg i det 13. 
århundrede (3). De tilhørte en dynast- 
slægt, som med la andre vendiske dynast- 
slægter oprindelig besad hele området. 
Den første tyske kolonisering af dette om
råde, som fandt sted ca. 1225 og nogle årti
erfrem, overlevede slægten formentlig ved 
at afgive halvdelen af besiddelserne om
kring Robel. Således ved man om den æld
ste tid, at af de otte fogeder (castellani), 
som sad på borgen i Robel, var endnu i 
slutningen afdet 13. århundrede fire tyske 
og fire vendiske. De daværende fogeder 

var altså afvekslende tyskere og vendere. 
Landet omkring Robel var et afsides lig
gende skovbevokset område, hvor oprin
delige vendiske forhold længere kunne 
overleve end i tættere befolkede egne. Der
for var den tyske kolonisering ved Robel 
senere og knapt så udtalt.

»Edelhcrr«-titlcn, som kendetegnede en 
mindre fyrste, aflagde slægten von Havel
berg senest omkring midten af det 13. år
hundrede, således som det også gik med 
de fleste øvrige magnater, oprindeligt med 
»cdcl«-fri herkomst (4). Derimod beholdt 
slægten til dens uddøen sit slægtsnavn. 
Det er bemærkelsesværdigt, fordi en over
levende vendisk dynastslægt her havde ta
get et tysk navn. Hvorfor?

Der er kun den forklaring mulig, at 
slægtens medlemmer tog navnet for at un
derstrege, at de var retmæssige efterfølge
re og efterkommere af de tidligere vendi
ske territorialfyrster med sæde på den 
strategisk vigtige borg i Havelberg, belig
gende ved Havel-llodens udløb i Elbe.

På denne borg sad i første halvdel af 
1100-tallet den vendiske »Håuptling« Wi- 
rikind, som kendes i kilderne fra kolonise
ringen af Prignitz-området. F.eks. besøgte 
bisp Otto af Bamberg ham 1128 i Havel
berg på en missionsrejse til Pommern. Ik
ke lang tid efter Bamberg-bispens besøg 
fulgte fjendtlige angreb fra Havclberg- 
området ind i det tyske område sydfor. 
Kejser Lothar så sig 1131 nødsaget til at
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foretage et nyt felttog mod de slavere, der 
havde deltaget i angrebet. En Mag- 
dcburg-kronist beretter, at udgangs
punktet for oprøret, »Avelcnberg« eller 
»Avelenburg« blev erobret og ødelagt af 
ærkebiskoppen af Magdeburg med hjælp 
fra mandskabet på borgen i Magdeburg. 
Der kan kun være tale om Havelbcrg, der 
som følge heraf siden o. 1130 befandt sig på 
tyske hænder. Wirikind er antagelig om
kommet ved denne lejlighed. En følge af 
disse begivenheder var en national op
stand i 1136, ledet af Wirikinds sønner. 
Havelberg blev erobret tilbage, den o. 1131 
oprettede kirke ødelagt og et røvertogt i 
Sakserland fulgte. Der kan næppe have 
været tale om stridigheder mellem de ven
diske fyrster. Herimod taler fremstødet 
ind i det tyske område fra vendisk side.

Albrecht der Bar, som 1134 af kejser Lo
thar blev udnævnt til markgreve over 
Nordmark (Brandenburg) og hvis lensbe- 
siddelscr var antastet ved indfaldet, ilede 
til for at beskytte sit land. Han trængte i to 
felttog 1136 og vinteren 1137/38 gennem 
Prignitz ind i det slaviske land, som blev 
hårdt medtaget.

Om Wirikinds sønners skæbne ved vi 
intet. De må være flygtet. Men det er ble
vet foreslået, at de »Edlen« von Havelberg, 
som hundrede år senere var i besiddelse af 
udstrakte godser i Pommern og Werle, var 
efterkommere afWirikind. De fandt, efter 
tabet af deres stamsæde Havelberg, til
flugt i de vendiske fyrstedømmer nordpå 
og bevarede i slægtsnavnet deres krav på 
den gamle herskabsret over Havelberg. 
Muligheden af en sådan sammenhæng 
kan næppe bestrides, men forbliver dog en 
formodning (5).

I Robel-området fandtes o. 1240 fem 
vendiske »Edelherren«, som spillede en fø
rende rolle, Slawoteck von Malchow 
(—1227—1233—), brødrene Kotimar 
(—1227—1239—) og Johan von Havelberg 
(-1227-fl263/73), Unislav ' (-1227- 
11261/74) og Jaroslav (von Robel) 

(-1224-J1257/73) (6). Alle bliver udtryk
keligt nævnt som storvasaller omkring 
Robel og var vel også fyrsterne af Wcrlcs 
rådsherrer. De tre førstnævnte bliver her
udover tillagt det dynastiske prædikat 
»Edelherr« (»nobilis«), de tre sidstnævnte 
titlen »miles de Robele« eller »castellanus 
de Robele«. Disse mænd hørte dengang til 
de mest fremtrædende »Edelherren« i de 
werlcskc fyrstedømmer og var tilsynela
dende i besiddelse af udstrakte grundbe
siddelser, da de bærer deres navn efter tid
ligere vendiske territorialmidtpunkter.

Ridderen Kotimar von Havelberg sy
nes ikke at have haft nogen sønner, da hans 
fornavn ikke oftere forekommer i slægten. 
Derimod var vel en datter af ham stam
mor for den robelske adelsslægt von Ret- 
zow. Efter våbenet at dømme, i sølv felt tre 
opadrettede sorte pilespidser, var slægten 
af tysk oprindelse, men fastholdt fornav
net Kotimar i flere generationer. Stamfa
deren er ridderen Kotimar von Retzow, 
fyrsten af Wcrlcs marskal, som forekom
mer 1270 (7). Hans mor var efter tiden at 
dømme altså en von Havelberg, morfade
ren Kotimar von Havelberg.

Fra ridderen Kotimars bror, ridderen 
Johann von Havelberg, stammer måske 
hele den senere slægt (8). Den stærke fast
holden af det kristne fornavn Johann in
den for liere linier skyldes måske, at 
fredsslutningen i en tidligere generation 
mellem de førende adelsslægter i denne 
egn på vendisk og tysk side blev beseglet 
ved, at en datter af dynasthuset Gan's blev 
givet som hustru til overhovedet for den 
vendiske dynastslægt von Havelberg. Det 
karakteristiske fornavn i huset Gans var 
nemlig Johann.

Blandt Johann von Havelbergs mulige 
descendenter finder vi i tredie generation 
i begyndelsen af det 14. århundrede to Ha- 
velbergere, der begge bar navnet Johann 
og tilsyneladende var stamfar til hver sin 
linie. Hvem af dem, der var søn af ridde
ren Heinrich (—1261—1277—), ridderen Ber-
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thold (—1273—1293—) eller væbneren Her
mann (—1274—), lader sig ikke længere på
vise. Det er heller ikke muligt at adskille de 
to Havelbergere i de talrige dokumenter i 
tiden 1307-1323, da de begge var fyrsterne 
af Werles rådsherrer, og placeringen i 
rådslisterne og vidnerækkerne muliggør 
ikke en tilforladelig bedømmelse. Fra 1307 
og sikkert frem til 1318 optræder de to rid
dere i flæng, idet dokumenter fra 1307, 
1312 og 1313 adskiller dem som Johann 
den Ældre og Johann den Yngre von Ha
velberg (9). Førstnævnte er nok identisk 
med den 1284 opdukkende væbner Jo
hann von Havelberg, hvis bror var ridde
ren Nikolaus von Havelberg (-1284 
—1318—), og som 1313 er nævnt som fyrsten 
af Werles marskal (10). I 1318 kendetegnes 
den ene ridderjohann von Havelberg som 
»den Fede« (11). Sandsynligvis drejer det 
sig om ridderen Johann den Yngre 
(-1309-1318-132.3?-), og ikke om et tredie 
slægtsmedlem af samme navn. Fra 1324 
møder man kun den ene ridder Johann 
von Havelberg, og det fra nu af og til 1332 
som det mest fremtrædende medlem 
blandt fyrstens rådsherrer. Han nævnes 
bl.a. 1324 ved forbundet med Danmark
som en af de to voldgiftsmænd på fyrsten 
af Werles side (12). Det må her dreje sig 
om ridderen Johann den Ældre.

vides i genealogisk henseende endnu min
dre end for det 13. århundredes vedkom
mende. Frem til århundredets midte ken
des kun fire medlemmer: væbneren Ma
thias von Havelberg (—1342—1358—), fyr
stelig rådsherre og foged på borgen i Robel 
og dengang en af de mest fremtræden
de mænd i det werleske fyrstedømme, 
væbneren Johann von Havelberg 
(—1336—13459—) og dennes yngre bror, væb
neren Otto von Havelberg (—1336—1343—), 
samt væbneren Heinrich von Havelberg 
(—1336—1353—).

Andre medlemmer bliver fra da af sjæl
dent nævnt. Slægtens næsten fuldstændi

ge forsvinden i dokumenterne siden 
1360-1370 er påfaldende. Men samme 
skæbne delte i denne tid en række mere el
ler mindre fremtrædende mecklenborgske 
adelsslægter, der kun sparsomt eller slet 
ikke nævnes i de bevarede dokumenter. 
Forklaringen kan være deltagelse i de da
værende store krigsbegivenheder i Nor
den og måske endda en tilsluttende ud
vandring ti) Danmark eller Sverige. Såle
des ledsagede væbneren Henning von Ha
velberg (—1357—1375—) som en af hertug 
Albrecht af Mecklenborgs krigere i sep
tember og oktober 1358 hertug Henrik af 
Mecklenborg på rejsen til København og 
Helsingborg (13).

Slægten levede videre i det 15. århun
drede, men i næsten fuldstændig ukendt
hed, og uddøde kort før 1500. Som det 
sidst kendte medlem optræder væbneren 
Johann von Havelberg (—1456—1473—) til 
Striggow i amtet Giistrow.

Om slægtens ægteskabsforbindelser vi
des intet.

Slægten von Havelbergs våben var to 
sammenstillede vinger, en ofte anvendt fi
gur blandt vendiske dynastslægter. Tink
turerne var sandsynligvis de vendiske fyr
sters, sort og guld, mens hjclmtcgnet er 
ukendt. Ældste segl, som kendes, er væb
neren Mathias von Havelbergs (-1342 
-1358-) fra 1356 (14). Dette segl viser vin
gerne i et lodret delt skjold, og det samme 
signet anvendte også væbneren Mathias 
von Havelberg (-1399-) i 1399 (15). Ellers 
kendes andre afvigelser ikke.
En række af mecklenborgske og werleske 
adelsslægter førte vingevåbenet enten hel 
eller halveret. I det første tilfælde kan næv- 
ffes slægten von Havelberg, der er af ven
disk herkomst. 1 det andet tilfælde kan det 
dreje sig om tyske adelsslægter med en 
vendisk stammor - altså oprindelig et alli- 
anccvåbcn, dannet med stammoderens 
våben. Til denne gruppe af tyske slægter, 
som har en vendisk stammor fra slægten 
von Havelberg, hører slægterne von Hol-
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Mathias von Havelbergs segl. Neubrandcn- 
burg, 9. juli 1358. - Staalsarchiv Schwerin. Ur
kunde Kloster Broda. Nr. 99.

Konrad von Havelbergs segl. 31. december 
1375 (16). Staalsarchiv Schwerin. Urkundc 
Kloster Malchow, Nr. 94.

stcin, von Kruse, von During, von Parum, 
von Benitz, von Freidorf, von Plasten, von 
Roggentin, von Rostke og Schnepel.

Denne udvikling af våbenet skete anta
gelig ved, at den Havelbergske slægt gifte
de sine døtre bort til tyske kolonisatorer, 
som derigennem arvede store vendiske 
områder. Indgiftede tyske slægters våbe
ner blev som følge heraf lodret delt. Det 
ene felt viste det halverede, nedarvede vå
ben, mens det andet felt viste det halvere
de, antagne Havelbergske våben.

Samtidig med at en linie førte et delt vå
ben, kunne en anden linie på nabogodset 
føre det oprindelige, udelte våben. Når 
kun en del af en slægt i det Havelbergske 
område førte et delt våben med vingen i 
det ene felt, tyder det på, at de delte våbe
ner ikke var en følge af vasalforhold. Kun 
de linier af en kolonisationsslægt, som 
blev gift med en datter fra det vendiske dy- 
nasthus, fik delt stamvåbenet. Den ikke- 
indgiftede linie, der besad det af venderne 
ved kolonisationen afgivne gods, fortsatte 
med at føre stamvåbenet udelt.

Måske kunne det også forekomme, at 
en kolonisationsslægt trods et giftermål 
med en vendisk fyrstedatter ikke foretog 
en deling af våbenet. Jævnfør slægten von 
Retzow, som efter våbenet at dømme var 
af tysk oprindelse, og hvis indvandrede 

stamfar synes at have været gift med en 
datter af ridderen Kotimar von Havel- 
berg.

Slægterne von Holstcin og von Kruse 
har samme agnatiske oprindelse. Deres 
våbener er derfor næsten cns. Skjoldet er 
lodret delt med en rose øverst og en halv 
rose nederst, den sidste fast på delingen, i 
det ene felt og en vinge fast på delingen i 
det andet felt. Slægtens deling, våbenet og 
dets udseende før skjoldets deling behand
les mere indgående senere i artiklen (17).

Våbenet Diiring, lodret delt, var i del 
ene felt fire gange skrådelt fra sinister (el
ler to fra sinister nedadrettede skråbjæl
ker), mens det andet felt havde en vinge 
fast på delingen (18). Våbenet kendes fra 
ni bevarede segl, hvoraf de otte stammer 
fra væbneren Berthold von Diirings 
(—1326—1360—) tre forskellige sigiller. Det 
ældste segl er fra 1342 (19), mens det nien
de segl, væbneren Hermann von Diirings 
(-1321-1351-) er fra 1351 (20).

Slægten von Diiring var en af 1200- 
tallets indflydelsesrige pommerske adels
slægter og må efter navnet at dømme være 
udvandret fra Thuringen. Den forekom
mer tidligst med de fremtrædende ridde
re, brødrene Johann (-1240-11249/54) og 
Berthold (—1241—1284—). De var vel stam- 
fædre for hver sin linie, i hvilken deres for-
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Bcrthold von Durings segl. 20. maj 1350. - 
StaatsarchivSchwerin. Urkunde Kloster Rein- 
feld, Nr. 24.

Bcrthold von Durings segl. Ncubrandenburg,
9. juli 1358. - StaatsarchivSchwerin. Urkunde 
Kloster Broda, Nr. 99.

navne nedarvedes. Slægten ejede tidligt 
mange godser. 1241 nævnes den til Wcge- 
zin, 1254 til Burow, 1267 til Letzin, 1277 til 
Wartikow, 1284 med besiddelser ved Cos- 
lin, 1294 til Ncuklenz, osv (21). De pom
merske medlemmer af slægten var for det 
meste i hertugerne af Pommcrns tjeneste, 
men ses også hos fyrsten af Riigen og bi
skoppen afCammin. Først med væbneren 
Heinrich von Diiring (-1302-fl304/ 
1350), gift med Mechtild von Holstcin 
(var|1350), forekommer slægten i Wcrle. 
Deres søn Bcrthold (—1326—1360—) arvede 
en del af det Holstcinskc gods Zirzow. For
bindelserne mellem Forpommern og Wer- 
le var meget nære på denne tid, og det for
klarer de werleskc slægters tilstedeværelse 
i Burow i 1304. Frem til sin uddøen før 
1400 var slægten von During derefter 
knyttet til både Pommern og Werlc.

I forbindelse med denne slægt må næv
nes væbneren »Clawes Parem, olde Clawes 
Paremes sone«, der 1. januar 1395 fraskrev 
sig retten til Blankenburg til fordel for 
Antonius-ordcnen (22). Han førte et vå
ben identisk med det Duringskc, et delt 
skjold, hvis dekster felt var fire gange skrå
delt fra sinister, mens sinister felt var en 
vinge fast på delingen. Denne slægt, som 
kun forekommer dette år med Klaus von 
Parum, havde navn efter Parum, 4 km vest 

forGiistrow. Våbenet må på grund af lig
heden med det Duringskc våben og dets 
specielle sammensætning også høre til den 
Havelbergskc våbengruppe.

Igennem århundreder sad på Gross- og 
Klein-Dratow, Godow, Gross- og Klein- 
Plastcn, Schwasdorf og Dcvcn slægten von 
Kamptz. Denne slægt, som endnu lever, 
fører i sit våben en rød lilje i sølv felt og 
som hjelmtegn tre strudsfjer, en sort mel
lem to røde. Slægtens først kendte mand er 
vivbneren Heinrich von Kamptz (-1353 
-1359-), fyrsterne Nikolaus og Bernhard 
af Werles råd (23). Navnet har slægten ef
ter lokaliteten Kambs, som ligger 10 km 
syd for Robel.

Klaus von Parunis segl. 1. januar 1395. Bun- 
desarchiv Frankfurt am Main. Urkundc 
Kloster Tcmpzin, Nr. 29.
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Våbenet Kamptz, til venstre det ældst kendte, væbneren Heinrich von Kamptz’ segl fra 1356, til 
højre i Sicbmachers version fra 1858. Hjelmfigurcn har siden begyndelsen af det 17. århundrede 
været tre strudsfjer, en sort mellem to røde, men ifølge Levin von Kamptz’ udsagn fra 1616 var 
fjerene tidligere altid hvide (24).

Herudover forekommer med sikkerhed 
i det 14. århundrede kun fyrsten af Werle- 
Warcns råd, væbneren Henning von 
Kamptz (—1369—1382-) samt Hermann 
(-1378-1382-), Eckhard (-1382-) og Ar
nold von Kamptz (—1382—1421—), væbnere.

Dratow havde efter slægtens udsagn i 
1500 siden grundlæggelsen, dvs. siden be
gyndelsen af 1200-tallet været i dens eje 
(25). Kaster vi også et blik på nogle af de 
slægter, som omgav Kamptzerne, og på 
deres våbener viser det sig, at slægten læn
ge før 1353 var bosat i området øst for 
Muritz-søen. Slægten von Kamptz udskil
te nemlig før dette år adskillige linier, i alt 
seks kendte, som alle førte et lodret delt vå
ben, i det ene felt med en halv lilje fast på 
delingen, i det andet felt med en vinge fast 
på delingen, antaget fra det Havelbergske 
våben. Sandsynligvis blev kun en linie gif
tet ind i slægten von Havelberg. Efterhån
den som denne linie øgedes, flyttede søn
nerne fra den fædrene borg, de fik part i en 
del af godset eller giftede sig til gods i na
bolaget. Man tog så oftest navn efter det 
nye sted, men førte efter almindelig sæd
vane det fædrene, delte våben uforandret. 
De enkelte linier differentierede dog deres 

våbener ved at føre forskellige tinkturer el
ler hjelmfigurer.

Af de seks slægter, som førte samme del
te skjold i den Kamptzske våbengruppe, 
tog de fem, von Benitz, von Freidorf, von 
Plasten, von Roggentin og von Rostke 
navn efter lokaliteter, som ligger tæt ved 
hinanden. Oprindelsen til det sidste navn, 
Schnepel, kendes ikke, men var måske en 
nu forsvunden lokalitet (26).

Af den Kamptzske slægtsgruppe lever i 
dag kun slægten von Kamptz, mens de 
øvrige linier er uddøde. Hjclmfigurer og 
tinkturer kendes ikke for våbenerne Be
nitz, Freidorf, Roggentin og Schnepel. 
For de to andre våbener, Plasten og Rost
ke, kendes de derimod. Plasten: dekster 
felt guld med en sort vinge fast på delingen 
og sinister felt rødt med en halv sølv lilje 
fast på delingen. Hjelmfigurcn var syv fa
ner (tinkturer ukendte) (27). Rostke: dek
ster felt sølv med en halv rød lilje fast på 
delingen, sinister felt blåt med en sølv vin
ge fast på delingen. Hjelmfigurcn var af
vekslende fem røde faner og fire strudsfjer 
(28).

Kun i et tilfælde, inden for slægten von 
Bcnitz/Schnepel, kan vi se, hvornår en li-
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Parum
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nic cr ved at antage et nyt slægtsnavn. Ud 
fra navnenes første optræden i kilderne er 
det ellers ikke muligt at sige noget om de 
enkelte liniers alder - manglende doku
menter giver et forkert billede. Men fraset 
denne usikkerhed er den Kamptzske slægt 
et udmærket eksempel på, hvordan en vå
bengruppe udvikler sig i kraft af stamme
fælleskabet.

Våbenet Plasten. Slægten optræder fra 
1265 med ridderne Gemckc og Bernhard 
von Plasten og er dermed den ældst kendte 
linie i den Kamptzske slægtsgruppe. Æld
ste segl er fyrsten af Werles råd, fogden i 
Robel Nikolaus von Plastens 
(—1356—1364—) fra 1362 (29). Slægten hav
de navn efter Plasten, 12 km øst for Warcn. 
Uddød 1582 med Bernd von Plasten til 
Plasten. - Efter Sicbmacher, 1902.

Våbenet Rostkc. Slægten, kendt fra 1275 
med ridderen Heinrich von Rostke 
(-1275-), havde navn efter Faulenrost, 16 
km nordøst for Waren. Stednavnet, som i 

1200-tallet var Villa Rostok (Vielen- 
Rostock), forvandledes med tiden til Fau
lenrost: godset hed 1385 »Vulen Rozstock« 
(30), 1491 »Vulenrosteke« (31) og i slutnin
gen af 17. århundrede »Vulen-Rost« (32). 
Slægtsnavnet ændredes i takt hermed fra 
von Rostock til von Rostke, o. 1425 fore
kommer af slægten Engelhard og Johann 
med navnet von Rostke (33). Ældste segl 
er fyrsten af Werles råd Engelhard von 
Rostkes (—1353—1388—) fra 1381 (34). Ud
død i begyndelsen af 18. århundrede med 
CasparChristoph von Rostke til Kraasc. - 
Efter Sicbmacher 1902.

Våbenet Frcidorf. Slægten tog navn efter 
Freidorf, 13 km sydøst for Warcn, og op
træder tidligst 1328 med brødrene Walter 
(—1328—1341—) og Johann (—1328—1346—) 
von Frcidorf. Ældste segl er væbneren An
dreas von Freidorfs (—1365—1376—) fra 
1365 (35). Dog betjente Walter von Frei
dorf sig som domherre i Broda kloster 
1331 og 1335 af ct parabolsk formet segl, 
der viser brystbilledet af en biskop, hvor
under en otte-takket stjerne (36). Uddød 
før 1400. - Efter Siebmachcr. 1902.

Våbenet Bcnitz og Schncpcl. Slægten ses 
tidligst 1314 med fyrsten af Werles hofem
bedsmand, væbneren Johann von Benitz 
(—1314—) og kaldte sig efter Benitz ved Gic-
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low, 22 km nord for Waren. Det eneste 
kendte segl er væbneren Johann Schnepel 
von Bcnitz’ (—1339—1355—) fra 1345 (37). 
Seglets omskrift er Iohannes de Bence, 
hvorimod han i dokumentet, som seglet er 
vedhæftet, kaldes Iohannes dictus Snepel. 
Et andet, samme dag udfærdiget doku
ment nævner hans to brødre Heinrich 
(—1344—1345—) og Reimar (-1345-) med 
navnet von Benitz, de havde begge hidtil 
kaldt sig Schnepel. - I 1425 blev to »Sne- 
pclhufcn« ved Benitz solgt af borgeren 
Klaus Schnepel i Malchin til borgeren 
Klaus Bunger, og 1436 fandtes i »Bcnz« to 
■•Snepelhufen« på »Pcntzerfelde«. Ikke 
lang tid efter forsvandt landsbyen Benitz 
(38). Efter Mecklenburgisches Urkun- 
den-Buch, nr. 6498, bd. 9, Schwerin 1875.

Våbenet Roggentin. Slægten, som havde 
navn efter Roggentin 9 km nordøst for Mi- 
row, er kun kendt gennem væbneren Otto 
von Roggentin (—1333—1347—). Hans segl 
fra 1342 er del eneste kendte (39). Et foto 
af det viser desværre et slet bevaret segl, 
hvor det er vanskeligt at genkende både 
den halve lilje og vingen. Men Mccklcn
burgisches Urkunden-Buch, 1875, beskri
ver våbenet som lodret delt med en halv 
lilje i det ene felt og en vinge i det andet 
felt. Måske var det nu stærkt forvitrede 
segl tydeligere dengang. Hos Siebinachcr, 
1902, er vingen endda blevet til en halv 
ørn.

I de bevarede kilder findes der ikke no
get bevis for de indgåede ægteskaber mel
lem den vendiske slægt og de tyske slægter. 
Man kan i så henseende kun støtte sig til 

det vendiske og de delte tyske våbener, 
med en eller to vinger i skjoldet. Doku
menterne indskrænker sig til at fortælle 
om slægterne som naboer eller ejere af de 
samme godser, om samtidig optræden 
som vidner og kautionister, og om deres 
fælles salg af ejendomme. I de ca. 350 do
kumenter frem til år 1400, som nævner 
den vendiske dynastslægt og de tyske slæg
ter med et delt våben, optræder slægten 
von Havelberg kun sammen med en eller 
flere af de tyske slægter ved følgende begi
venheder:

I 1304 solgte, som tidligere omtalt, 
slægterne von Havelberg, von Holstein, 
von Kruse og von During deres part af 
landsbyen Burovv. Deleret interessant do
kument, der indirekte bekræfter det 
agnat isk-kognatiske slægtskab og dermed 
våbendannelsen i de nævnte slægter. I et 
dokument, udstedt 1311 i Pcnzlin, vidnede 
ridderen Johann von Havelberg 
(—1284—1318—) med ridderne Arnold von 
Holstein (—1311—var+1342) og Reimar von 
Kruse (-1283-11326/1342) (40). Og ved 
fredsoverenskomsten i 1328 i Bruderslorf 
mellem hertug Barnim af Stcttin på den 
ene side og fyrsterne Henrik af Mccklcn- 
borg, Johan d. Æ. ogjohan d. Y. afWerle 
på den anden side, optrådte som kautioni
ster og rådsherrer for de tre fyrster ridder
ne Johann von Havelberg (—1284—1318— 
1332?-) og Heinrich von Holstein (-1304 
—1'1342) (41). Ligeledes var disse to riddere 
tilstedeværende som kautionister og fyrst 
Johan d. Æ. af Werles rådsherrer i 1332 
ved delingen af visse pantbesiddelscr i 
Prignitz mellem fyrsten og fyrst Johan d. 
Y. af Werlc (42). Da brødrene Joachim 
(—1320—1355—) og Vicke von Holstein 
(-1342-1'1356) i 1349 solgte en rente af 
møllen i Zirzow, var Johan von Havelberg 
(—1336—1349—) »med skægget« (»eum bar
ba«) tilstede som kautionist (43). 1358 yde
de Mathias von Havelberg (—1342—1358—) 
og Berthold von During (—1326—1360—) 
med fælles hånd sikkerhed for Broda for to
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tidligere af klostret erhvervede lodder med 
tilbehør i Zirzow (44). I 1375 kautionere
de væbnerne Henning von Havelberg 
(—1357—1375—) og Engelhard von Rostke 
(—1353—1388—), fyrsten af Werles råd, for 
slægten von Grambow (45). Sidst optræ
deren von Havelberg med en af slægterne, 
da væbneren Mathias von Havelberg 
(-1399-) i 1399 var medvidne ved brødre
ne Hans (—1384—1404—) og Arnold von 
Holstcins (—1384—1399—) salg af visse hæ
velser i landsbyen Mallin til provsten i 
Broda (46).

Billedet af de agnatisk-kognatiske for
hold bliver mere afrundet, når vi iagttager 
hvor hyppigt de tyske slægter forekommer 
sammen i de enkelte kilder. Forbindelsen 
mellem von Holstein, von Kruse og von 
During er berørt, men yderligere et ek
sempel i et dokument fra 27. november 
1348 udvider kredsen: den dag vidnede 
væbnerneJoaehim von Holstein, Dietrieh 
von Kruse, Berthold von During og dom
herren Dietrieh von Rostke for Johann 
Schncpcl von Benitz, da denne skænkede 
renter til præsten Konrad i Zirzow til af
holdelse af sjælemesser (47). Der må også 
være en sammenhæng, når Hermann von 
Plasten (—1365—1386—) i 1365 solgte sin 
part på 414 lod afFreidorftil Broda kloster 
(48), og når Andreas von Frcidorf 
(—1365—1398—) senere i det samme år solg
te sit gods Rethwisch, som dengang vist
nok varen del afFreidorf(49).

Våbengrupper af denne art har hidtil 
været et ret upåagtet redskab i den genea
logiske udredning af de ældste mecklen- 
borgske og werleske adelsslægter. C. G. J. 
von Kamptz nævner i sin bog, »Die Fami
lie von Kamptz«, Schwerin 1871, s. 6-8 
ganske vist slægterne von Plasten, Schne- 
pel von Benitz og von Rostke på grund af 
våbenligheden og som Kamptzcrnes na
boer i middelalderen. Herudover så han 
ikke den mulige genealogiske og heraldi
ske sammenhæng mellem de nævnte slæg
ter og slægten von Havelberg. Nu kan 

slægten von Kamptz, underet andet navn 
og våben, føres længere tilbage. Det ældst 
kendte medlem med dette navn optræder 
først 1353 i kilderne, men da Gemeke og 
Bernhard von Plasten forekommer 1265, 
kendes slægten altså allerede fra dette år.

Stamfædrcne for disse tyske slægter 
med udelte og delte våbener slog sig om
kring 1225 ned i det sydøstlige hjørne af 
Mecklenborg, og dette tidspunkt sam
menholdt med slægtsliniernes ældste de
ling (Holstein-Kruse og Plasten-Rostke 
nævnes o. 1270) viser, at de første delte vå
bener må være skabt o. 1250.

Et samspil af gisninger og indgående 
studier af adelsslægternes ældste led, de
res våbener og navneskikken og landets - 
her fyrstedømmet Werles - ældste bebyg
gelse og stednavne gør det muligt at opstil
le våbengruppen Havelberg. En våben
gruppe som denne giver tilmed et klarere 
billede afkoloniseringen i dette område.

Fælles for slægterne er, at de tilhørte den 
ældste adel og at de allerede tidligt i 
1200-årene ejede store områder samt be
klædte de højeste embeder i fyrstedømmet 
Werlc. 1300-tallets krige og Den sorte Død 
knækkede flere af dem, andre uddøde i de 
følgende århundreder. I dag lever kun 
Holsteinerne, Kruscrne og Kamptzerne.

Slægten von Holsteins og 
von Kruses oprindelse
I slægten von Holstcins og von Kruses til
fælde er vi så heldige at kunne påvise det 
agnatiske slægtskab og slægtens indvan
dring til Werle. Dokumenterne herom be
kræfter den heraldiske opbygning af vå
bengruppen Havelberg.

Slægten von Holsteins ældst kendte 
medlem er væbneren Ludolf von Hol
stein, som den 3. marts 1270 vidnede i Gu- 
strow, da fyrst Nikolaus af Werlc skænke
de byen en trcdiedel af bestemte retsbøder 
og visse retsfriheder (50). Den 8. juli sam
me år vidnede han som væbner og køk-
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kcnmcstcr, altså som cn af fyrstens højeste 
embedsmænd, da fyrst Nikolaus og hans 
sønner Henrik ogjohan af Werle bl.a. gav 
seks lodder i Benitz til et alter i Skt. Maria 
kirke i Liibeck (51).

En søn af Ludolf von Holstein var må
ske ridderen Johann von Holstein, som 
1304 var med til al sælge Burow og er 
stamfaderen til den senere på Ankersha
gen i over 300 år bosatte slægt af samme 
navn. Han optræder første gang i 1278 i 
Pommern som et fremtrædende vidne, da 
hertug Barnim af Pommern forlenede rid
deren Nikolaus Drake og hans sønner 
med landsbyen Pribislaw (52), var 1291 
fyrsten af Werles råd (53), vidnede i de føl
gende år både i Werle og Pommern (54) og 
ses sidste gang i 1309 ved et forlig i Penzlin 
(55).

Slægten von Kruse har samme agnati- 
ske oprindelse som Holsteinerne, idel den 
fører samme våben, opviser i de tidligste 
led den samme navnenexus, Eckhard- 
Heinrich, og i den ældste tid bosat i sam
me egn.

Slægtens tidligst kendte mand er ridde
ren Eghardus Crispus, der nævnes første 
gang i 1266 som vidne i Ankershagen, da 
bisp Heinrich af Havelberg tillod opførel
sen afen filialkirke til Ankershagen i Frei- 
dorf (56). Han nævnes i årene frem til 
1283 i Pommern ogi Werle, for sidste steds 
vedkommende ved Penzlin og Neubran- 
denburg (57).

Navnet Kruse kan være taget efter loka
liteten Kraase, 14 km øst for Warcn, og så
ledes ikke langt fra de ældste Holsteinske 
godser, selv om den latiniscrede form af 
navnet, Crispus, betyder »den krøllede« 
og vist hentyder til udseendet hos den før
ste bærer af navnet. 1414 skrives i hvert 
fald »Achim Cruzen to Crazen«, og i be
gyndelsen af det 17. århundrede havde 
slægten von Kruse på Varchentin andele i 
Kraase. 1721 forsøgte slægten atter at la 
lensretten over Varchow, Varchentin, Bre- 
denfelde og Kraase, som var afhændet ef

ter 30-årskrigcns hærgninger, men uden 
held (58).

Da ridderen Heinrich von Holstein 
(-1304-fl342), det mest fremtrædende 
medlem af slægten i middelalderen, 26. ja
nuar 1337 forøgede og ordnede et nystiftet 
vikari i klosterkirken i Broda, vidnede og 
beseglede i Penzlin i det bevarede origina
le dokument »mine fætre Joachim von 
Holstein og Rcimar og Dietrich von Kru
se, brødre« (59). Her bliver væbnerne Joa
chim von Holstein (—1320—1355—) og brød
rene Reimar (—1326—1350—) og Dietrich 
von Kruse (—1326—1348—) udtrykkeligt 
nævnt som fætre til ridderen Heinrich von 
Holstein. Beviset for en fælles herkomst 
kan ikke bctvivlcs, da der i dokumentet 
klart står flertalsformen »myne vedde- 
ren«. Desuden ville Kruserne ikke have 
haft nogen foranledning til al mcdbcscglc 
dokumentet, hvis de ikke havde været 
lensfætre til Holsteinerne, dvs. berettige
de til efter Holsteinerncs eventuelle uddø
en som nærmeste slægtninge på fædrene 
side at modtage deres godser som len.

Brødrene Joachim (—1320—1355—) og 
Vicke von Holstein (-1342-11356) solgte 
2. februar 1342 en part af Zirzow, 23 lod
der, hvoraf de selv havde seks under plov, 
og deres befæstede beboelseshus samme 
sted, til Siegfred von Brcscn, en borger i 
Alt-Treptow (60). 22. marts samme år 
overdrog de ovennævnte Joachim og Vik- 
ke von Holstein, ridderen Heinrich von 
Holstein til Penzlin, brødrene Reimar og 
Dietrich von Kruse samt Eckhard von 
Kruse (-1342-), Hcinrichs (var fl342) 
søn, med falles hånd (»coniuncta manu et 
in solidum«) godset til Siegfred von Brcscn 
med lensherren, Broda klosters samtykke. 
Klostret forlenede samtidig godset til kø
beren (61). I et senere aktstykke fra samme 
år kautionerede Joachim og Vicke von 
Holstein med brødrene Reimar og Diet
rich von Kruse, Eckhard von Holstein, 
Konrad von Lankow ti] Brcscn, Heinrich 
Voss til Kaliibbe og Bcrthold von During
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til Zirzow for Siegfred von Brescn (62). 
Salget af Zirzow medførte et stort opbud 
af beslægtede personer. Slægterne von 
Diiring, Voss og von Lankow var besvog
rede med Holsteinerne.

Den fælles stamfader for Holsteinerne 
og Kruserne har vel besiddet liere af de se
nere kendte Holsteinske og Kruseske god
ser, hvoraf de tidligste var Kraase (1414, 
måske før 1266), Burow (1304), Marin 
(1306), Weitin (1320), Varchow (1326), 
Schmort (1335), Zirzow (før 1342), Gross- 
Viclcn (1355), alle pånær Burow i egnen 
omkring l’enzlin og Neubrandcnburg 
(63).

Efter tilnavnet Holtsatus (1270), Holsa- 
tus(127O, 1278), de Holsatia (1281), Holt- 
zatus (1293), dictus Holste (1304), synes 
slægten at være udvandret fra Holsten. 
Men fortæller dokumenterne noget om, 
hvornår stamfaderen for slægten von Hol
stein og von Kruse kom til fyrstedømmet 
Werle? I 1200-tallets kildemateriale ser vi 
først slægten 1266, men førnævnte doku
ment fra 1342 om salget af Zirzow er i så 
henseende interessant. Det siges heri, at 
dette gods havde været til siden den første 
tyske kolonisation og siden da havde været 
beboet afjoachim og Vieke von Holsteins 
forfædre (64). Slægten var altså allerede 
o. 1225 bosat i det sydøstlige Mecklen- 
borg. Også den omstændighed, at slægten 
1266/1270 var delt i to linier og i begyndel
sen af 1300-tallet ejede forskellige godser, 
viser en bosættelse i længere tid. Når slæg
ten først dukker frem sent i 1200-tallet, er 
årsagen det sparsomt bevarede kildemate
riale eller at medlemmer skjuler sig i de 
werieske og pommerske dokumenter un
der andre tilnavne.

Våbenet Holstein og 
våbenet Kruse
Det Holsteinske stamvåben er et delt 
skjold, hvis dekster felt i sølv øverst har en 

rød rose og nederst en halv rød rose, den 
sidste fast på delingen, mens sinister felt i 
rødt har en sølv vinge fast på delingen. 
Hjelmfiguren er et fremadvendt sort tyre
hoved med en guld krone, hvis horn er 
tværdclt flere gange af rødt og guld. Mel
lem hornene er en sølv vinge. Hjelmklæ- 
det er rødt og sølv (65).

Slægten von Kruses stamvåben er næ
sten identisk. I tyske blasoneringer er vin
gen sort (66), hvilket er en heraldisk for
ringelse, da en sort figur ikke bør placeres 
i et rødt felt. Det er imidlertid sandsynligt, 
at vingen oprindelig var sølv. Herfor taler, 
at Adam von Kruse (—1587—1621—) i 1592 
lod sit våben male i Padua, hvor vingen i 
skjoldet og hjelmtegnet er hvid. Hornene i 
hjelmfiguren er sorte og belagt med fire 
gule tværbjælker. Våbenet adskiller sig så
ledes kun fra det Holsteinske våben ved en 
anden tinktur i hornene (67).

Sidenhen er en sølv vinge oxyderet på et 
forlæg, så vingen er blevet opfattet som 
sort. Vi ved f.eks. at Klaus von Kruse 
(-1583-1621-) til Bredenfcldc havde sit vå
ben i Ridderskabets sal i Rchna kloster 
(68). Måske er det dette våben, som for
længst er gået til, der har givet anledning 
til misforståelsen.

At vingen var sort allerede i 1600-tallet, 
fremgår af det friherrelige svenske Kruuse 
af Vcrchou-våben fra 1679, hvor hjerte
skjoldets dekster felt i guld viser en sort 
vinge. Ved udstedelsen af friherrebrevet 
rettede man op på en heraldisk brist, men 
i stedet for at gøre den sorte vinge sølv, 
ændredes feltets røde farve til guld.

Tyske våbenbøger blasonerer hornene i 
det Holsteinske stamvåben til at være 
tværdelt af sort og guld. Er denne blasone- 
ring rigtig, ville det Holsteinske våben væ
re identisk med det Kruseske fra 1592. At 
rød og ikke sort er den rigtige farve, synes 
at fremgå af, at Henning von Holstein 
(—1506—Ti545/47) ved en turnering i 1513 i 
Wismar førte to røde horn som personligt 
kendetegn i sit udstyr (69). Tinkturerne
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Til venstre fyrsten af Werles råd, ridderen Heinrich von Holsteins segl fra 1320 og til liojre væbne
ren Reimar von Kruses segl fra 1337. Eller Mecklenburgisches Jahrbuch. årg. 29, Schwcrin 1864.

rød og guld går for øvrigt igen i samtlige 
danske Holstein-våbcner.

Det ældste, omend fragmentarisk kend
te Holstcinskc segl er Ira 1304 og tilhørte 
ridderen Johann von Holstein, men det 
synes ikke længere at eksistere (70), og en 
beskrivelse af våbenet savnes (71). Det 
ældste endnu bevarede segl er sønnen, rid
deren Heinrich von Holsteins segl fra 
1320 (72). Væbneren Reimar von Kruses 
segl fra 1337 er det ældst kendte i denne li
nie af slægten (73).

Begge segl viser, at det oprindelige vå
ben havde felterne omvendt, i dekster felt 
vingen, i sinister felt roserne. Men i 1355 
benyttede Johann von Holstein (-1349 
-1355-) sig af et sigil, hvis seglaftryk viser 
felterne i den i dag kendte placering, og på 

samme måde er felterne i Henning von 
Kruses (—1394—1403—) segl fra 1394 (74). 
Denne ændring skyldes måske forvekslin
ger af seglet og dets spejlvendte signet, el
ler vel snarere, at hverken Johann von 
Holstein eller Henning von Kruse tog det 
så nøje, om roserne eller vingen var i et be
stemt felt. Samme Johann von Holstein 
anvendte endnu 1349 et signet, hvis aftryk 
viser vingen i dekster felt (75).

Berthold von Durings tre forskellige 
segl ligefrem demonstrerer, at han skifte
de med indholdet i felterne efter behag. 
1342 var bjælkerne i dekster felt, 1350 i si
nister felt, 1355 atter i dekster felt (76).

Roserne i det ene felt i det Holsteinske 
og Kruseske våben er en del af slægtens 
oprindelige våben med tre roser, to for-

Johann von Holsteins segl. 7. december 1349. - 
Bundesarchiv Frankfurt am Main. Urkunde 
Kloster Broda, Nr. 41.

Johann von Holsteins segl. Broda, 9. oktober 
1355. - Bundesarchiv Frankfurt am Main. Ur
kunde Kloster Broda, Nr. 52a/b.
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Markwarl Wittessegl. 6. januar 1396. - Staats- 
archiv. Schwcrin. Urkundc Kloster Dargun, 
Nr. 351.

Klaus von Schwinkendorfs segl. 24. april 1393.
- Staatsarchiv Srhwerin. Gutsurkunden Ah- 
Drcwitz, Nr. 1.

oven ogen forneden. Et våben, soin slæg
tens indvandrede stamfar medbragte fra 
sit oprindelige hjemland, Holsten.

Findes der så en middelalderlig adels
slægt med tre roser i våbenet, som agna- 
tisk er beslægtet med Holsteinerne og 
Krusernc? I Mecklenborg kendes ingen 
slægter med dette våben, men i Werle leve
de to slægter, von Schwinkendorf og Wit- 
te, som begge førte tre roser, to foroven og 
en forneden, i deres skjolde (74). Forat ud
lede et agnatisk slægtsskab mellem mid
delalderlige slægter med forskellige nav
ne, men med ens våben, kræves, at de i tid
ligste tid optrådte sammen, besad godser 
tæt ved hinanden og opviste samme 
navnenexus.

Disse tre betingelser har slægterne von 
Schwinkendorf og Witte i forbindelse med 
slægten von Holstein og von Kruse svært 
ved at opfylde. Alligevel kan man ikke 
undgå at lægge mærke til, at slægten von 
Schwinkendorf havde navn efter lokalite
ten med samme navn, 15 km nord for Wa- 
ren, altså ikke langt fra de ældste Holstcin- 
ske og Kruseske godser. Måske er derfor 
slægten von Schwinkendorf og slægten 
von Holstcin/von Kruse af én og samme 
slægt? Et svar larvi aldrig. Slægten optræ
der først, da en von Schwinkendorf ifølge 
et dokument af 28. marts 1379 havde del
taget i et landevejsrøveri i nærheden afby-t 
en Schwaan (78). Igen 7. november 1385 

med en von Schwinkendorf, hvis fornavn 
heller ikke nævnes, som med 200 Mark 
sundske Pcnninge stod inde for -i øvrigt 
sammen med bl.a. Ludolf von Kruse 
(-1385-) - von Mokke til Strictfcld. (79). 
Og en sidste gang 24. april 1393 med 
Klaus von Schwinkendorf, som forseglede 
med nævnte våben, de tre roser, da han 
solgte sil ikke langt fra Schwinkendorf be
liggende gods Alt-Drewitz til brødrene 
Eckhard, Vicke og Klaus von Biilow (80). 
Man kan heller ikke undgå at lægge mær
ke til en Gerhard Witte (-1338-), væbner, 
som 9. august 1338 vidnede i Sulten sam
men med væbnerne Dietrich von Kruse 
(—1326—1348-) og Otto og Heinrich von 
Plasten (-1338-) (81). Hans segl erdesvær- 
re ikke bevaret. Men er han af samme 
slægt som væbneren Markward Witte 
(-1396-), der i et dokument af 6. januar 
1396 vedrørende salget af en forpagtning 
til Dargun kloster beseglede med et våben, 
som viser de tre roser, to foroven og en for
neden, kan dette våben måske også knyt
tes til våbenet Holstein og Kruse (82),

Den Holsteinske og Kruseske hjclmfi- 
gur er sammensat af to dele, vingen og det 
kronede tyrehoved. Oprindelig har hjelm
figuren vqI blot været en vinge, hentet fra 
det ene felt efter skjoldets deling i 
1200-tallct. Tyrehovedet er derefter føjet 
tjl og er uden tvivl en augmentation givet 
af fyrsten af Werle, som i hvert fald siden
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Elisabeth von Holstcins gravsten fra 1559 i Skt. Maria kirke i Ncubrandcnburg. Stenen bærer føl
gende indskrift: AN0 DNI 1559 DEN • 3 ■ MARTI • IST • DIE • EDLE • VND • VE... 
IVNGFRAW ELSE HOLSTEIN • IN • GOT ■ SELIGLICH • MIT • EINEM • CHRISTLI- 
CHEN • SANFTEN • TOT • ENTSLAFFEN • VND HIR BEGRABEN • DER • GODT ■ EIN 
FROLICH ■ VFERSTEHVN • GNEDIGLICH • VORLEIHF. • - Stenen, som har en højde af 
1,65 m. og en bredde på 92 cm.-, viser en adelig jomfru med udslagent hår og foldede hænder. 
I hjørnerne foroven ses det Holsteinske og Wangelinskc våben, forneden IOCHIM HOLSTEIN’s 
og MARGRETE SMEKER’s våbener. Den unge frøken var en datter af hertug Johan Albrecht 
af Mecklenborgs krigs- og hofråd Joachim von Holstein (f!574) og Margarethe Schmckcr. Deto 
øverste våbener står for bedsteforældrene, Henning von Holstein (11545/47) og Catharine von 
Wangelin (f før 1538).
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1235 og frem til fyrstehusets uddøen 1436 
førte dette i sit våben (83).

Hjelmtegnet, eller dele heraf, kendes 
tidligst fra 1513, da Henning von Holstein 
(-1506-fl545/47) førte de røde horn (84). 
På Elisabeth von Holsteins (fl559) grav
sten i Skt. Maria kirke i Neubrandenburg 
fremstilles det fædrene våben med den op
rindelige plaeering af felterne, altså vin
gen i dekster og roserne i sinister felt. 
Hjelmfigurcn er her blot en grinde med 
ører og horn, belagt med fire bjælker og 
med vingen mellem hornene (85). Selv om 
hornenes tinkturer ikke forekommer i fyr
sterne af Werles våben, synes de at have 
været længe i det Holsteinske og Kruseskc 
våben, efterviseligt første gang på gravste
nen fra 1559. Da både Holstein- og Krusc- 
våbenet bærer det kronede tyrehoved og 
da slægten var delt i to linier 1266/1270, 
var tyrehovedet sikkert allerede i våbenet 
på denne tid. Det er næppe sandsynligt, at 
tyrehovedet blev sat i begge våbener lang 
tid efter slægtens deling.

Den tyske version af stamvåbenet Hol
stein og Kruse har altid vist bjælker på 
hornene. Dekster hjelmfigur i det friherre
lige svenske Kruuse af Verchou-våben fra 
1679 er to vesselhom, som dekster er delt 
af guld og sort og sinister delt af sort og 
guld. Og de røde horn i det friherrelige 
Holsteinske våben fra 1700(86)ogdet gre
velige Holstein-Holsteinborgskc våben 
fra 1708 er hvert belagt med fem guld bjæl
ker.

Imidlertid er de røde horn i det greveli
ge Holstein-Lcdrcborgske våben fra 1746 
besat med ni guld ringe og i Holstein- 
Rathlou-våbenet fra 1828 og i den danske 
version af stamvåbenet med fem guld rin
ge-

I greve Johan Ludvig Holstein-Ledre- 
borgs (1694-1763) efterladte slægtspapirer 
findes det o. 1745 i Schwcrin affattedc 
håndskrift »Genealogiseh- H istorischcr 
Beschreibung derer von Holstein« (87). I 
strid med den hidtidige blasonering af 

hjelmfiguren er de røde horn her besat 
med guld ringe, »woraus einige deren Al
ter zu beurtheilen vermeinen«. Fra dette 
håndskrift har Johan Ludvig von Holstein 
altså hornenes udseende, som han an
vendte til blasoncringen af våbenet i 
lensbrevet fra 1746.

I Mollers og de Hofmans bøger om 
slægten fra slutningen af 1700-tallet går 
denne specielle blasonering af hornene 
igen (88), og de kan have medvirket til at 
hornene i det Holstein-Rathlouskc våben 
fra 1828 og i den danske version af .stamvå
benet har fem guld ringe. Eller måske har 
man skelet til tegningen af det Holstein- 
Ledreborgskc våben i kancelliets patent
bog. Arkivar Thisct benyttede til sin 
blasonering af stamvåbenet i Danmarks 
Adels Aarbog håndskriftet fra Schwcrin, 
og hornene er derfor ligeledes her med fem 
guld ringe.

Tyrehovedet mangler den gyldne krone 
i de danske versioner af våbenet, en detalje 
som måske er gået tabt ved slægtens ind
vandring til Danmark.

I Ankershagen opbevares endnu en for
gyldt sølvrenæssancekalk. På kupaen ses 
det Holstein-Holsteinske alliancevåben 
og indskriften: J. F. V. H. A. M. V. H. Ao 
1701, som står for giverne: Joachim Fried
rich von Holstein (1663-1735) og Anna 
Margaretha, født von Holstein (-1694 
-17O7-). Kalken er i dag eneste erindring 
om slægten von Holstein i Ankershagen 
kirke, hvorder endnu i forrige århundrede 
fandtes Holsteinske epitafier og våbener. 
Der var også små våbenmalerier og mo
nogrammer fra 1538 i kirkens vinduer 
(89), og først o. 1864 blev altertavlen fra 
slutningen af det 15. århundrede kasseret. 
Den viste under Maria-billedet de knæ
lende givere, Hans von Holstein (-1475 
—1511—) og hans hustru, Elisabeth von 
Rohr (J1511/1542) og deres våbener (90). 
Kalken viser den tyske version af stamvå
benet, tyrehovedel er kronet og hornene 
tværdclt flere gange. Dagiveren, Joachim
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Friedrich von Holstcin, samtidig ejede 
Ankershagen, kan der ikke være tvivl om, 
at kalkens våbener var magen til altertav
lens Holsteinske våben, idet han naturlig
vis kendte altertavlens udseende. Den ty
ske version af våbenet er følgelig den æld
ste.

Det Holsteinske og Kruseske stamvå- 
ben er i sin udvikling interessant, sam
mensat som det er af tre våbener: et sak
sisk med tre roser og to vendiske, det ene 
med to vinger og det andet med et kronet 
tyrehoved. Og symbolikken i våbenet, ro
sernes romantik og høviskhed, ørnens 
majestætiske udseende og skarpsynethed 
og tyrens vilde styrke virker efter mere 
end 700 år stadig dragende på sindet.

Prøjsisk landråd, Hans Heinrich von 
Holstein (1888-1977) gav udtryk for sine 
tanker om våbenet i disse linier:

Das Wappen dass mein Ahnherr trug, 
erzåhlt von Kampf und Kosen - 
das Wappen mit dem Adlcrllug 
und mit den roten Rosen.
Der Spruch im Wappen kiindet schlichl: 
sind Wunden Dir gerissen, 
so trag sie stolz, nur trag sic nicht 
an Ehre und Gewisscn.

Slægten von Holsteins og von Kruses 

senere våbener

I kølvandet på 30-årskrigens rædsler i 
Mccklcnborg udvandrede linier af slæg
ten von Holstcin til Danmark og en linie af 
slægten von Kruse til Sverige. Nogle af 
disse linier blev ophøjet i friherre- eller 
grevestanden og fik nye våbener, hvori det 
gamle stamvåben indgik. Samtlige Hol- 
steinske og Kruseske våbener gengives 
sidst i artiklen i hcraldikcrcn Jan Ranekes 
fremragende streg (91).

Affotograferingen af de gengivne segl og pri
mære undersøgelser til denne artikel er beko
stet afCarlsen-l.anges Legatstifielse. Den kost
bare farvelægning af våbenerne er bekostet af 

Hielmstierne-Rosencroneske Stiftelse. Begge 
bringes en varm tak.
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49. MUB 9351. Freidorf, som 1273 bestod af i 

hvert fald 50 lodder (MUB 1284), indbefat
tede heri sandsynligvis også Rethwisch og 
Wendorf. - De tyske slægter i våbengrup
pen Havelberg forekommer udover i noter
ne 40-46 også sammen i PUB 1037, 2159. 
MUB 4914, 4963, 5161, 5275, 5619, 5740, 
5890, 6139, 6196, 6197, 6384, 6657, 6834, 
6895, 7061, 7062, 7428, 7429, 7761, 7768, 
8067,8098,8214, 8250, 8402, 8493, 8545, 
8639, 9340, 10791, 11424.
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Holstein Kruse During Parum
1270 1266 1240 1395

Plasten Rostke

Våbengruppen Havelbergsformodede udvikling, opstillet udfra våben
ligheden og godsernes beliggenhed. Også hjclmtcgnene, som ikke er 
påført skjoldene, viser ligheder. Holstein og Kruse har et kronet tyre
hoved med en vinge mellem hornene, Kamptz og Rostke strudsfjer og 
Plasten og Rostke små faner. Arstallene angiver slægtsnavnets tidligste 
forekomst i kilderne.

Freidorf Roggentin Benitz Schnepel
1328 1333 1314 1339

25
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von Holstein

Greve Holstein af Holsteinborg
Gehejmeråd, amtmand over Flensborg amt 
Ulrich Adolph von Holstein (1664-1737), baron 
al Fuirendal ophøjedes 1. januar 1708 til greve 
af Holsteinborg.

Baron Holstein af Fuirendal
Overkamnierjunker, amtmand over Slesvig 
dom kapi i cl Ulrich Adolph von Holstein 
(1664-1737) blev 4. september 1700 ophøjet til 
baron al Fuirendal.

Friherrevåbenet indeholder kun stamvåbe- 
nets bestanddele og bevarer herved det enkle 
præg. Forat kunne forsyne hver af dc to hjelme 
med et tegn,delte man det gamle hjclmtcgn. 
Tanken var nærliggende, fordi hjelm tegnet op
rindeligt blev sammensat af disse to dele, vin
gen og lyrehovedet.

Våbenet er inspireret af svigerfade
ren, storkanslcr Conrad greve Revent- 
lows (1644-1708) våben fra 1673: kva
dreringen af skjoldet med stamvåbenet 
som hjerteskjold, indsættelsen af de 
nærmeste forfædres våbener og vild- 
mændene går igen i begge våbener. 
Den Reventlowske del af våbenet - tin
deskuren ogdekster hjelm - henviser til 
hustruen, Christine Sophie komtesse 
Rcventlow (1672-1757) og moderen, 
Catharina Christine von Rcventlow 
(1647-1704), og den Schwerinske del - 
ruden og sinister hjelm - til farmode
ren, Barbara von Schwcrin (1604- 
1640).
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Slagten von Holsteins og von Kruses oprindelse.
50. MUB 1182.
51. MUB 1191.
52. PUB 1095.
53. MUB 7230.
54. MUB 1582, 2034, 2232, 3121, PUB 2129.
55. MUB 3737.
56. MUB 1080.
57. MUB 7186. PUB 1037. MUB 1409, 

1283 A.
58. 1414: v. Kamptz, 1871, II, s. 8. - 17. årh.: 

Schlie, bd. 5, s. 324. - 1721: L. G. v. Win- 
tcrfeld: Gcschichtc des Geschlcchts v. Win- 
terfeld, Thcil 3, Damerow 1874, s. 74.

59. MUB 5740: »... Thu thughe alle desser 
dink so hebbe ik Heyne Holste, ridder vor* 
bonomet, vndc myne vedderen Jachim 
Holste, Rcyncke vnde Tideke, brodere 
gheheten Kruscn, knapen, vnse ynghczcg- 
hele mit guden willen heten henghen vor 
dessen bref, ...«.

60. MUB 6185.
61. MUB 6196.
62. MUB 6197.
63. PUB 2159. MUB 3121, 4209, 4949, 5619, 

6185, 8133.
64. MUB 6185: >»..., sicut omnia bona prcdicta 

in fra limina et distinetiones sepefatc ville a 
primeuasui plantacionc suntsitaet radica- 
ta et quemadmodum nos nostrique paren
tes ac progenitores bona eadem actenus 
possedimus et habuimus, ...«. - Om tids
punktet for koloniseringen af dette sted, se 
Meckl. Jahrb., arg. 13, 1848, s. 73.

Våbenet Holstein og våbenet Kruse.
65. Siebmachcr 3, 6, Nurnberg 1858; 6, 9, 

1894, s. 36-37 og tvl. 23; 7, 3c, 1900, s. 5 og 
tvl. 2; 6, 10, 1902, s. 49 og tvl. 27. Dan
marks Adels Aarbog 1885,s. 170-171; 1936, 
II, s. 1-3. Div. Gotha-adelskalenderc. Gen. 
Handb. d. Adels, AH, A VII 1965; GH, A 
VI 1970. v. Bassewitz’ håndskrift, s. 9-10, i 
Ledreborgskc Håndskriftsamling 435, fol. 
1, Kgl. Bibliotek.

66. Siebmachcr 6, 10, 1902, s. 61, tvl. 34; 2, 7, 
1858, s. 7, tvl. 31 (Die Wappen des Nassau- 
er Adels).

67. Siebmacher6, 10, 1902, s. 61. - Våbenet er 
ikke i Lucia Rosetti: Gli stemmi dcllo Stu
dio di Padova, Tricstc 1983, og i lig. brev af 
29.5.1985 fra Lucia Rosetti kendes hverken 

immatrikulation eller våben andetsteds i 
Padua for Adam von Kruse.

68. »von Pentzschc Adelsgenealogischc 
Sammlung, Kasten 8, Nr. 39: v. Krusen«, 
håndskrift fra o. 1745 i Bundesarchiv Aus- 
scnstellc Frankfurt am Main.

69. Lisch: Maltzahn, bd. 4, 1852, s. 431.
70. Iflg. oplysning 10.7.1974 fra arkivet i Stct- 

tin forsvandt dokumentet under 2. ver
denskrig. - Dette segl (aftryk?) fandtes i en 
af professor Storck i 1920 i Tyskland købt 
samling laksegl, nu i Rigsarkivet, og som 
aftryk i oberstløjtnant F. C. v. Holsteins 
(1847-1929) scglsamling, nu ligeledes i 
Rigsarkivet (oplysning fra direktør Fritz v. 
Holstein, Odense, 31.10.1980). En fore
spørgsel til Rigsarkivet gav 19.11.1980 det 
svar, at seglet fra 1304 hverken var i »Hol
steins seglsamling« bestående af laksegl, 
hvoraf de fleste er opklæbet på ca. 240 bak
ker, eller i Storcks samlinger.

71. Under PUB 2159 står blot: »Von den drei 
angehångt gewesenen Sicgcln ist nur das 
cine, das Johann Holstes, aber auch dies 
nur fragmcntarisch, crhalten«.

72. MUB 4209.
73. MUB 5740.
74. MUB 8133, 12689.
75. MUB 7017.
76. MUB 6197, 7778, 8067.
77. von Schwinkcndorf: Siebmachcr 6, 10, 

1902, s. 99. Wittc: s. st., s. 117 og Crull s.
161 (v. Schwinkcndorf ikke hos Crull) (her 
samme konklusion: Gerhard Witte, 1348, 
MUB 5890 førte samme våben som Mark- 
ward Witte, 1396, jfr. dog note 82). I Lii- 
beckischcs Urkundcn-Buch optræder en 
slægt, von Travcmundc, hvis våben næsten 
er lig von Schwinkcndorfs og Wittes. Del 
adskiller sig fra deres ved at skjoldet er delt, 
med to roser foroven og en forneden. Næv
nes også hos Sicbmacher 6, 10, 1902, s. 109. 
Crull s. 108. Milde og Masch: Sicgcl des 
Mittelalters aus den Archiven der Stadt 
Liibeck, Lubcck 1879, s. 156-157. Slægten 
nævnes i LUB først med Radulfv. T, 1253 
(LUB 200), Johann v. T, 1339-1350 (LUB 
693, 957), dennes sønner Johann,
1339-1350 (LUB 693, 957) og Elcr, 1350 
(LUB 957). Endelig med en Johann v. T, 
1353 (Milde s. 157). Slægten ses kun i Tra- 
vemunde og i landsbyen Warnstorf ved Tr.

254



Våbengruppen Havelberg

- I Mecklenborg forekommer med navnet 
v. Tr. flg: ridderen Rudolf v. Tr., 1261, både 
hos hertugen af Sakscn-Laucnburg og hos 
fyrst Heinrich (I) af Mecklenborg (MUB 
916, 1122), og broderen, ridder Eckhard 
Scheel in Travcmunde, hos fyrst Heinrich 
af Mecklenborg 1261-1279 (MUB 1122, 
1293, 1277, 1279) og sidstnævntes søn Lu- 
dolfSchecl in Travcmunde, ridder, fyrste
lig mccklcnborgsk råd, 1273-1291 (1291 hos 
hertugen af Saksen-Laucnborg) (MUB 
1293, 1682, 1744, 1870, 2057, 2117). Disse 
personer, hvis våben ikke kendes, regnede 
Crull til slægten v. T. med de tre roser.

78. MUB 11184.
79. MUB 11727.
80, MUB 12513.
81. MUB 5890.
82. MUB 12888. - Man kan ikke være forsigtig 

nok ved at søge en løsning alene i et slægts
navn: en væbner Engclhard v. Roggentin 
vidnede 29.11.1399 (MUB 13546) i Penzlin 
med bl.a. Mathias v. Havelberg for Arnold 
og Hans v. Holstcin. Det er nærliggende at 
henføre denne Engclhard v. Roggentin til 
slægten v. Roggentin i våbengruppen Ha
velberg, men hans våben criflg. samme do
kument: »im stehenden Schilde drei Span
gen, deren Zungcn von cincm Knopfe in 
der Mitte des Foldes ausgehen«! - En Ger
hard v. Roggentin og broderen Nikolaus 
forekommer 1306 i Malchin som fyrsten af 
Werlcs vasaller (MUB 13839).

83. Heraldisk Tidsskrift Nr. 42, 1980, s. 57-59. 
- G. C. F. Lisch: Ucbcr das meklcnburgi- 
sche Wappen, i Mcckl. Jahrb., arg. 25, 
1860, s. 89-115. - G. Teske: Die Wappen der 
Grosshcrzogthumer Mccklcnburg, ihrer 
Stådte und Flcckcn, Gorlitz 1885. - D.s.: 
Die Wappen des Grossherzoglichen Hau- 

ses Mccklcnburg in gcschichtlichcr Ent- 
wickelung, Giistrow 1893. Recension af 
Dr. Crull, i Mcckl. Jahrb., årg. 59, 1894,s. 
123-128, 315-338.

84. Lisch: Maltzahn, bd. 4, 1852,s. 431.
85. Georg Krugcr: Kunst- und Geschichts- 

Denkmålcr des Freistaates Mccklcnburg- 
Strclitz, bd. 3, Abth. 2, Ncubrandenburg 
1929, s. 42-43. Hornene på gravstenen har 
forhøjninger, som ikke bør opfattes som 
ringe, men for at markere tinkturerne.

86. Heraldiske bøger angiver altid de røde 
horn med ringe. Men i friherrevåbenet, 
som er gengivet i Danske Kancelli, A 103, 
Frederik IVs friherrelige patenter, Rigsar
kivet, er de røde horn belagt med fem guld 
tværbjælker svarende til blasoncringen i 
patentets tekst: »Ex altera vero caput bubu- 
lum nigrum, cujus cornua rubra qvinqvies 
traverse secta, sese extollit« (oplysning 6. aug. 
1982 fra Rigsarkivet).

87. Ledrcborgskc Håndskriftssamling, nr. 
435, fol. I, Det kgl. Bibliotek.

88. O. L. Moller: Historische Nachricht von 
dem uraltcn adelichcn und zuin Thcil 
Hochgråflichen Geschlecht der von Hol- 
stein, Flensborg 1763. -T de Hofman: Hi
storiske Efterretninger om vclfortiente 
Danske Adelsinænd, København 1779, bd. 
3, s. 371-388.

89. Meckl. Jahrb., årg. 59, 1894, s. 301; Schlie, 
bd. 5, s. 301-302.

90. Meckl. Jahrb., årg. 8, 1843,s. 125-126; årg. 
59, 1894, s. 305-306.

91. Våbenernccr første gang trykt i Skandina
visk Vapcnrulla, Lund 1986, med blasonc- 
ring og tekst.
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(; j rvskabci Holsteinborg
Gchejincråd Ulrich Adolph von Holslein 
(1664-1737), greve af Holsteinborg og baron af 
Fuircndal fik 1. januar 1708 lensbrev på det 
samme dag oprettede grevskab Holsteinborg. 
Dets våben anvendtes af lenshaveren i de talri
ge offentlige funktioner samt i den interne, 
drift snuessige administration. Grevskabet af
løstes i 1921.

von Holstein-Rathlou
Major Niels Rosenkranlz von Holstein 
(1786-1846) fik 28. maj 1828 for sig og sin agna- 
tiske dcscendens patent på at forene navnet 
Rathlou og de Ralhlouers våben med sit eget. 
Hans far, gch ej meko nierens råd Christian Fre
derik von Holstein (1758-1828) havde 1800 
overtaget det i 1749 oprettede stamhus Rath- 
lousdal. Sønnen fulgte ved overtagelsen af 
stamhuset fundatsens bestemmelse om at knyt
te slægten von Rathlous navn og våben til sin 
egen linie af slægten.

Skjoklholdcrnc kan betragtes som cl konge
ligt nådestegn, afledt af loverne i Danmarks 
våben.

c; reve Holstein af Ledreborg
Gchejincråd og ovcrsekrelær Johan Ludvig 
von Holstein (1694-1763) ophøjedes 31. marts 
1750 til greve af Led teborg. Han havde 1746 få
et lensbrev på grevskabet Lcdrcborg. Selvom 
han ved tiltrædelsen af grevskabet ikke lik rang 
og titel af greve, måtte han og hans dcscendens 
»fore saadan Skiold og Vaabcn som det med si
ne Klenodier. Zirater. HiehneogSkilchholdere 
i dette Vores Patent, Investitur og Ercctions 
Brev indført er«, og han selv »kaldes Herre til 
Grcvdommet Lcdrcborg«. Våbenet blev om
hyggeligt blasoneret i lensbrevet.

Rosen har seks blade og et sølv fro, hvorved 
våbenet differentierer sig fra de øvrige Hol-
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Grevskabet Ledreborg
Gehejmeråd og oversekrelær Johan Ludvig 
von Holstcin (1694-1763) fik 23. marts 1746 
lensbrev på del samme dag oprettede grevskab 
Ledreborg. Grevskabel kunne efter lensbrevel 
enten anvende det våben med hjclmtcgn og 
skjold holdere, som også Johan Ludvig von 
Holstcin og hans dcsccndcns måtte føre (se 
Holstcin al Ledreborg), eller blot skjoldet med 
en grevekrone over.

I den forenklede udgave adskiller våbenet sig 
fra grevskabet Holsteinborgs ved at rosen har 
seks blade og et sølv frø. Grevskabet afløstes i 
1926.

von Kruse

stcinske våbener. Dirksler hjclmtcgn er hentet 
fra hustruen. Hedevig Vinds (1707-1756) og si
nister hjclmtcgn Ira moderen, Ida Frederikke 
Joachiminc von Biilows (1677-1725) våbener, 
mens skjoldholdernc er inspireret al tyren i det 
H ol stc i n ske h j c I m t egn.

Baron Kruuse af Verchou
Generalmajor Hans rXbraham von Kruse 
(1626-1688) blev 14. november 1679 ophøjet til 
baron Kruuse af Vcrchou, hvorefter slægten 
1680 introduceredes på Del svenske Ridderhus 
under nr. 76.

Den her gengivne tegning følger blasoncrih- 
gen i patentet. I patentets våbentegning afviger 
dekster hjclmtcgn fra blasoneringcn. Det gen
gives som cl brunt tyrehoved, hvis røde vesscl- 
horn hvert er besat udenpå med tre sølv klø
verblade med guld stængler rundt om hornene, 
mellem hornene en sort vinge. Den harnisk- 
klaaltc kriger og de Fire faner gennem en laur
bærkrans hentyder til H. A. von Kruses militæ
re karriere.
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De finska stiftsvapnen
Av lom C Bergroth

I Heraldisk Tidsskrift nr. 35 från 1977 
skriver Bengt Olof Kalde i sin artikel 

”Svenska Kyrkans heraldik” att den fin- 
låndska kyrkans heraldik har ånnu ej re- 
aktiverats. ”Men med tanke på den dv- 
riga, fbredomligt moderna heraldiken i 
Finland, vågar man hysa forhoppningen, 
att åven den kyrkliga kommer att bli fore- 
mål for heraldikernas intressc.” 1

Så har nu skett. I november 1985 pre- 
senterades i Helsingfors de nya stiftsvap
nen for den Evangelisk-lutherska kyrkans 
åtta stift i Finland. Vid ofTentliggorandet 
av stiftsvapnen yttrade årkebiskop John 
Vikstrom bl.a. att en av orsakerna till att 
man funnit anledning att uppgdra egna 
vapen år att stårka stiftets gemensamhets- 
kånsla och kånnedom om sin historiska 
bakgrund.2

Arendets beredning påborjades vid bi
skoparnas rådplågning i september 1980. 
Vid detta mote tillsattes en arbetsgrupp 
med uppgift att forbereda en moderni
sering av Ibrsamlingarnas sigill och for- 
vårvandet av stiftsvapen.3 Till ordforan- 
de utsågs dåvarande biskopen i Borgå 
stift, numera årkebiskopen John Vik
strom och till medlemmar biskop Olavi 
Rimpilåinen, professor Matti Parvio och 
professor Kauko Pirinen, ordforande i 
Statens heraldiska kommission. Arbets- 
gruppens sekreterare blev kyrkans diako- 
nisekreterare Esko Koskenvesa.4

Arbetsgruppen hade två uppgifter. 
Man borjade med utredningen om sigil- 
len och gjorde upp ett utkast till forslag om 
den evangelisk-lutherska kyrkans i Fin
land sigill. Forslaget godkandes vid bi
skopsmotet i februari 1981. Dårefter re
mitterades årendet till Undervisningsmi
nisteriet, vilket gjorde en framstållan till 
Statsrådet om en forordning rorande kyr

kans sigill. Forslaget ingick i en storre revi
dering rorande samtliga offentliga åm- 
betsverks sigill. En bidragande orsak var 
vår tids krav på sigill, nåmligen formatet. 
Stora sigill har blivit svåra att anvånda på 
standardblanketter i modern tid. Inga 
egentliga foråndringar gjordes for kyrkans 
del och det år kyrkans interna sak att fast- 
stålla nya sigill.5 Forordningen om åm- 
betsverkens sigill gavs i Statsrådet den 14 
februari 1985.6

Vid diskussionen om stiftsvapen in- 
håmtade arbetsgruppen domkapitlets syn 
på saken. Med ett undantag forholl sig 
samtliga positiva till saken och man gav 
t.o.m. antydningar om onskade motiv. 
Man ansåg allmånt att vapnen var behov
liga som ett identitetstecken for stiften. In- 
nehållet i vapnen skulle anknyta till stiftets 
traditioner och bekråfta den historiska 
kontinuiteten. Betråffande de många moj- 
ligheterna att bruka ett vapen i olika sam
manhang hånvisade man till Sverige.7 
Arbetsgruppen betonade också att stifts
vapnen som heraldiska konstforemål ock
så skulle betjåna visuellt den kyrkliga kul
turen.

Arbetsgruppen beslot foranstalta en 
tåvling och foreslog att man skulle kalla 
två konstnårer att deltaga. De skulle var
dera inlåmna två forslag for varje stifts
vapen. En jury skulle sedan avgora resul
tatet, men domkapitlen skulle i sista hånd 
fa sjålvståndigt vålja det forslag de ville se 
som sitt stiftsvapen. Till biskopsmotet i 
december 1981 framlade arbetsgrupen en 
skrivelse vari foreslogs att biskopsmotet 
skulle
- tillsåtta en arbetsgrupp for uppgdran- 

det av stiftsvapen
- att motet skulle anhålla hos kyrkostyrel- 

sen om ett anslag på 32.000 mark for an-
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ordnandet av en vapentåvling, samt
- skulle uppmana en arbetsgrupp att ut- 

arbeta ett utkast till forordning for 
stiftsvapen.8
Vid biskopsmotet i februari 1982 fick 

arbetsgruppen uppdraget att fortsåtta, 
utokad med konstnår Olof Eriksson som 
heraldisk sakkunnig betråffande vapnens 
konstnårliga utformning. En tåvling utly- 
stes, till vilkcn kallades att deltaga konst- 
nårerna Kaj Kajander9 och Tapio Val- 
lioja10. Konstnårerna utforde arbetet un
der år 1983. Dårefter vidtog arbetsgrup- 
pens arbete igen. I forstå forslagsrum pla- 
cerades Tapio Valliojas forslag for Abo år- 
kebiskopsstift, Tammerfors’ och Uleå- 
borgs stift och Kaj Kajanders forslag for 
S:t Michels, Borgå, Kuopio, Lappo och 
Helsingfors stift. Arbetsgruppens forslag 
remitterades dårefter till respektive dom
kapitel for slutligt val.

Vid utformingen af stiftsvapnen stråva
de man till att finna motiv, vilka hånforde 
sig till stiftet eller kunde betecknas som ka- 
raktåristiska for dem. Ett konstaterande 
var också att det ej ansågs nodvåndigt att 
måsta bruka vapenfiguren i sigillet, utan 
dessa år helt fristående från varandra.11

Åbo

Tapio Vallioja
Vapenbeskrivning: I falt av guld ett rott 
georgskors med konkava åndor.

Forklaring: Såvål figursom farger base
rar sig på stiftets medeltida vapen, vilket 
Finns avbildat bl.a. i farg i korbånkcn i Ka- 
lanti kyrka. Valet foll sig naturligt emedan 
stiftet redan hade ett dokumenterat va
pen. 12

Tammerfors 

Tapio Vallioja 
Vapenbeskrivning: I falt av rott en flygan- 
de duva av silver hållande i nåbben en 
trebladig olivkvist av guld.

Forklaring: Figurens forebild finns i det 
av Borgå stift år 1746 i bruk tagna sigill13 
Fårgerna har valts utgåendc ifrån Tavasl- 
lands landskapsfarger.

Tammerfors stift år eftcrfbljare till det 
år 1554 grundade Viborgs stift, vårs vcrk- 
samhet overfordes på Borgå stift år 1723. 
Vid diskussionen om vapnens motiv var 
den enda egentliga tvistefrågan, vem var 
efterfoljare till Viborgs stift, Tammerfors 
eller S:t Michels. I bågge vapen har man 
utgått från samma motiv, duvan, men 
skillnaden år tillråcklig for att undvika 
missforstånd.

Uleåborg 

Tapio Vallioja 
Vapenbeskrivning: I fait av blått ett kors 
av silver, vårs armar utgår till kanterna. I 
ovre hogra hornet två korslagda nycklar av 
guld.

Forklaring: Såvål korset som nycklarna 
år gamla kyrkliga symboler. Motsvarandc 
motiv återfinnes t.ex. i Luleå stiftsvapen i 
Sverige. Skillnaden år dock tillråcklig for 
att forvåxling ej skali uppstå. Nycklarna, 
vilka år en symbol for syndaforlåtelse och 
bannlysning eller fordomelse, år vål mo
tiverede enligt professor Pirinen ur lesta- 
dianernas synvinkel.14

S:t Michels
Tapio Vallioja
Vapenbeskrivning: I falt av rott en duva 
med utbredda vingar av silver och med en 
olivkvist av guld i nåbben, sittande på en 
bågformad stam av guld.

Forklaring: Figuren år håmtad ur Vi- 
borgska stiftets sigill från 1600-talet. Du
van år hår i motsats till Tammerfors vapen 
tecknad med utbredda vingar. Fårgerna 
år håmtade från Karelens landskapsva- 
pen, men råkar vara de samma som forTa- 
vastland, nåmligen silver och rott.
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Åbo Tammerfors

Uleåborg S:t Michels
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Borgå Kuopio

Lappo Helsingfors

261



Tom C. Bergroth

S:t Michels var det sista stift som utgick 
från Viborg och år efterfoljare till Nyslotts 
stift, grundat år 1895. Biskopsstolen flyt- 
tades år 1925 till Viborg varifrån den 1944 
flyttades till S:t Michel. S:t Michels dom
kapitel har varit missnojd med utgången 
emeden de åven gåma hade sett den fly- 
gande duvan i sitt vapen.

Borgå
Tapio Vallioja
Vapenbeskrivning: I falt av guld en rod 
triangel belagd med ett kloverkors av guld, 
den nedersta spetsen kulformig, åtloljd av 
nio (9) rbda grekiska kors stållda 3 + 3 + 3.

Forklaring: Figuren årlått identifierad, 
den foreståller Borgå domkyrkas gavel i 
heraldiserad form. Korsena i faltet åsyftar 
stiftets nio prosterier. Fårgerna foljer Fin
lands historiska vapenfårger, vilka åven 
anvåndes som symboliska farger for fin- 
landssvenskarna. 15

Kuopio
Kaj Kajander
Vapenbeskrivning: I falt av guld ett tre- 
berg ovan vilket ett kloverkors, allt av 
svart.

Forklaring: Huvudfiguren, kloverkor- 
sct, år en gammal kyrklig symbol. Treber- 
get symboliserar hår kullarna i Puijo, Pisa 
och Koli. Fårgerna år håmtade från Savo- 
lax landskapsvapen.

Lappo
Kaj Kajander
Vapenbeskrivning: I falt av blått en upp- 
stigande biskopsstav vårs krekla avslutas i 
två blad mellan vilka uppstiga en låga, allt 
av silver. Stavens och skaftets anslutnings- 
punkt belagd med ett grekiskt kors av 
svart.

Forklaring: Figuren anspelar på stifts- 
åmbetet. Bladen och lågan i kreklan sym
boliserar Paavo Ruotsalainens16 brinnan- 
de buske, vilkan hår skali ses som en sym
bol for våckelserorelserna i allmånhet. 
Staven kan åven ses som en symbol for 
Arons, herdens stav. Fårgerna år enligt 
Osterbottens landskapsvapen.

Domkapitlet var mycket noga med att 
den brinnande busken inte enbart skulle 
utgora en symbol for den av Routsalainen 
ledda våckelserdrelsen.

Helsingfors 

Kaj Kajander 
Vapenbeskrivning: Delad skold i vårs ovre 
Ialt av guld en blå mitra, i nedre falt av 
blått en båt av guld.

Forklaring: Mitran eller biskopshatten 
åsyftar stiftet. Båten återfinnes i såvål Hel
singfors’ som i Nylands vapen, man kan 
hår åven ses som symbol for ett kyrkskepp. 
Fårgerna år valda från Nylands land
skapsvapen. Silver, vilket återfinnes i såvål 
landskaps- som stadsvapnet ingår ej i vap- 
net.

I skrivandets stund foreligger det ingen 
lag om stiftsvapnen. Kyrkomotet gjorde i 
november 1984 en framstållan om en lag 
for stiftsvapnen, utarbetad av arbetsgrup- 
pen. Arendet ligger nu i statsrådsbered- 
ning.

Stiftsvapnen år avsedda att i likhet met 
kommunvapen anvåndas på brevblanket
ter och i andra sammanhang dår de låm- 
par sig båttre ån sigillet. Vapnet kan t.ex. 
finnas på domkapitlets vågg såvål inom- 
som utomhus, i textilier som flaggor och 
bordsstandar eller på prydnadsforemål av 
olika slag. Det år att hoppas att stiftena vill 
udnyttja dessa i storsta mojliga utstråck- 
ning.
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Noter:
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ces in Helsinki 16-21 August 1984 (edited by 
Tom C. Bergroth), Jyvåskylå 1986, ss. 384-85.
6.Statsrådets beslut om åmbetsverkens sigill, 
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7. Bengt Olof Kåldes artikel tordc ha varit en 
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och ovriga inblandadc i årendet. Forf. anm.
8. Motion till biskopsmotet, daterad 29.12 
1981.
9. Direktor Kaj Kajander (f. 1924), marknads- 
chef vid Merihuoto Oy i Helsingfors. Studerat 
vid Helsingfors universitet i Matematisk- 
naturvetenskapliga fakultetet. K. har ritat ett 
flertal kommunvapen samt emblem och mår- 
ken for organisationer, foreningar, kongresser 
m.m. Ordforande i Heraldiska Sållskapet i 
Finland 1982-85.
10. Produktionschef Tapio Vallioja (f. 1920), 
grafisk konstnår utbildad vid Konstindustriel- 
la hogskolan i Helsingfors. V. har ritat ett antal 
kommunvapen, liere slåktvapen, flaggor och 
emblem.
11. Professor Kauko Pirinen vid oppnandet av 
utstållningen av nya stiftsvapen i Helsingfors 
20.11 1985.
12. Se vidare Kålde, ss. 228-31.
13. Kålde, a.a., s.. 231.
14. Intervju i Turun Sanomat 24.12. 1985 i 
samband med presentation av vapnen. Se åven 
Frithiof Dahlby: De heliga tecknens hemlighet 
- Symboler och attribut, Lund 1977 (6. uppl.), 
s. 104.
15. Kålde, a.a., s. 231.
16. Paavo Ruotsalaincn (1777-1852), kånd le- 
dare lorden finska våckelserorelsen. Verksam i 
mellersta Osterbotten under forrå delen av 
1800-talet. Hans rorelse blev en maktfaktor, 
vilken har inverkat såvål på den finska kyrkan 
som på dess religiosa och sedliga liv.
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Breitholtz’ vapen
Av Anders Breitholtz

Den 22 maj 1650 signerade drottning 
Christina ett adelsbrev for Claes 

Breitholtz (1620-1706), som då var ung 
ldjtnant vid Livregementet till hast.

Delta adelsbrev eller skoldebrev har se
dan dess bevarats av åttens huvudmån. 
Det har gått från far til) åldstc son genera
tion efter generation och gor så ån i dag. 
Når adclsbrevet deponeredes den 3 april 
1986 av åttens nuvarande huvudmån, 
Claes A E Breitholtz, hos handskriftsav- 
delningen på Kungliga Biblioteket i Stock
holm vardet ånnu val bevaret trotsdessål- 
der. Depositionen innebår, att adelsbrevet 
ståilts till lorfogande for forskningen un
der bibliotekets sakkunniga vård medan 
atten behållcr oinskrånkt åganderått till 
denna urkund.

Adelsbrcvct år en håndskrift av perga
ment av kalv, som forvares vikt (fig 1). For
matet år liggande, 60x40 cm. Skriften år 
i den for tiden gångse skrivstilen, en form 
av kursiv frakturstil, rikt ornamenterad 
med snirklar och slångar. lexten år for- 
delad over storre delen av brevets yta. Nå- 
got over milten har en målad stående rekt- 
angulår ram med måtten 10x12 cm utspa- 
rats. I denna har det fullståndiga vapnel 
uppmålats i farg. Den teknik som anvånts 
Ibrefallcr ha varit åggtempera, mojligcn 
gouache, med inslag av guld och silver.

Under brevet hånger en rund lockfor- 
sedd dosa i bjork (diameter 13 cm, tjocklek 
2,3 cm) i en virad gul och blå sidensnodd, 
som lasts vid brevets nedre kant, rakt un
der vapcnmålningen. I dosan forvares re- 
sterna av ett sigillavtryck i rod lack, som 
med all sannolikhet forcstallt riksvapnet.

Blasoneringen
Ett med ord beskrivet vapen, den s k blaso- 

neringen, brukar i hcraldiska samman
hang anses som viktigare ån illustreringen 
av det. I adelsbrevet for Claes Breitholtz 
ftnns den åldsta fullståndiga blasoncrin- 
gen av åtten Breitholtz’ vapen:

”En fordeelt Skoldh, den ofre dcelen 
blå, och den nidre rodh, deruthi står 
een Enhorn aff hwijt farga, widh een 
gron lindh; Afwcn opå Skolden een 
open Tornerehielm, Tåcket och Crant- 
zen medh blådt, rott och hwitt, for- 
deelte och bekronta; dår ofwan opå 
Een halft upråckt Ecnhom cmcllan 
Sex fahner af blå, rode och hwitc får- 
gor; Alldeles som det medh sine Egent
lige fargor hår hoos afmåhlat och rc- 
presenterat står;”

I’ig 1. Breitholtz' vapen. Malning i adclsbrevet 
av år 1650 for Claes Breitholtz. KB. Fårgfoto 
(dia) KB.
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Brodern Mauritz Breitholtz var vid 
"Adelsfahnen uthi Lijfflandh” når han 
fick svenskt adelsskap av drottning Chri
stina den 27 oktober 1653. 1 Han fick 
"samma Skoldemårkic titul och Nampn” 
som Claes. Vapcnbcskrivningen i 1653 års 
brev dverensståmmer dårfor som våntat 
ord lor ord med det tre år aldre adclsbre- 
vet med undantag lor att vissa ord stavas 
på annorlunda sått.

En heraldisk tolkning till nutida sven
ska publiceredes 1967 av Frithiof Dahlby, 
som utgått från blasoneringen i 1650 års 
brev:

"Skold: i falt, delat i blått och rott, en 
gron lind, overlagd med en enhorning 
av silver.
På hjålmen ett rott och blått hjålmtåc- 
ke fodrat med silver och med en adlig 
krona (av guld) på en hjålmbindel av 
silver, blått, silver och rott.
Hjålmprydnad: en uppstigande en- 
horning av silver mellan sex fanor, 
dexter rod, av silver och blå samt sini
ster blå, av silver och rod.”2

Del illustrerade vapnet

De åldsta ånnu bevarede illustrationerna 
av Breitholtz’ vapen år målningen i adels
brevet av år 1650 och den skold, som upp- 
sattes i Riddarhuset i Stockholm vid intro
duktionen dår samma år.

Dessa båda vapenframstållningar pråg- 
las av tidens stilideal, barocken. Hjålmen 
år en s k bygelhjålm av silver, en hjålm som 
med renåssansens genombrott allt oftare 
kom att ersåtta den åldre s k stickhjålmen. 
Hjålmtåckets rikt utsirade och boljande 
form har håmtats från akantusrankan, 
som ofta anvåndes i ornamental dekor un
der 1600-talet. Vapnet år helt symmetriskt 
med undantag for enhorningen i skold och 
hjålmprydnad, som båda år vånda åt bil- 
dens vånstra sida (fig 1).

Originalskoldebrevet lor Mauritz

v BREITHOLTZ^.
Schv/ed .A 27X .

Fig 2. Den ointroducerade adliga atten Breit
holtz’ vapen. Siebmacher’s Wappenbuch, Bd 
111:11, Adel d. Russ. Ostseeprovinzen, 2, Nich- 
timmalrikul. Adel, Niirnberg 1901. Tafel 13. 
Foto. UUB.

Breitholtz av år 1653 har gått okånda oden 
till motes någonstans i Livland, dår han 
levde, men en kopia av texten finns forva- 
rad i Riksarkivet. 1 Någon samtida vapen- 
målning finns dårlor intc bevarad. Men i 
Siebmachers Wappenbuch, som tryektes 
1901, finns en tecknad illustration av den 
ointroducerade åttens vapen,3 återgivet i 
senrenåssanssti) (fig 2). Skolden år hår 
mer flikad ån den i 1650 års adelsbrev och 
hjålmen år vånd åt samma håll som enhor- 
ningarna. Det år val mest troligt, att Sicb- 
macher haft som forebild vapenbeskriv- 
ningen i Schlegel och Klingspors verk om 
den ointroducerade svenska adeln1, som 
utgavs 1875.

Når barocken spelat ut sin roil blev ro
kokons asymmetriska form stilbildande. I
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Oppeby kyrka i sodra Ostergotland finns 
ett epitafium over overstelojtnanten vid 
amiralitetct Claes Dicdrich Breitholtz 
(1712-1783). Det utlordes i rokokostil med 
kvardrojande barocka drag. Skoldcn inra- 
mas har av ett slags skoldhållare med an
knytning till hans liv vid llottan: vimplar 
och llaggor, en kanon med laddstake, en 
vxa och en spikklubba, s k morgonstjårna. 
Den lorgyllda hjålmen bvcrskolden krons 
av forgy ild kulkrona, som kanske anspelar 
på hans alts uppflyttning i den återinforda 
riddareklassen 1778 eller på hans hustru 
Elconora Koskulis friherrliga krona. 5

Under 1800-talet speglade de heraldi
ska vapcnfrarnstållningarna tidens klassi
ska ideal, som symmetri, balans och har
moni. Skoldcn blev rcktangulår med Ialt 
avrundade horn nedtill, avslutad i en liten 
spets. Det framgårblaavåttcn Breitholtz’ 
vapen i 1781 och 1830 års Svea rikes rid
derskaps och adels wapn-bok6 (fig 3). 
Delta formspråk varade i stort sett år- 
hundradet ut.

BREITHOLTZ
Fig. 4. Fullståndigt vapen. Otto Hupp, Miin- 
chcn, 1948-1949. IJ04, KB. Foto okand.

Fig 3. Adl. atten nr 484 (dav. nr 471) Breitholtz’ 
vapen. Svea rikes riddarskaps och adels wapn- 
bok, Stockholm 1781. Fotostatkopia.

Både linden och enhorningen har hit
tilis återgivits forhållandevis realistiskt, i 
den mån man kan tala om realism om ett 
djur från fabelns vårid. Genom bl a skugg- 
ning har en illusion av djup och volym 
åstadkommits. Men under 1900-talct har 
alk fler heraldiker kommit att acceptcra 
ett annat synsått. 1 motsats till en realistisk 
återgivning har vapcnemblcmen stili- 
serats, som medlort en betoning av vap- 
nens dekorativa kvaliteter. Ett sådant 
framstållningssått av en skold lorde vara 
mer troget riddartidens heraldiska bruk. I 
torneringar och andra drabbningar var 
det viktigt att snabbt kunna identifiera vil- 
ka de riddare var, som doide sig bakom 
sina skoldar. En stiliserad och ytmåssig 
formgivning av skoldens emblem mojlig- 
gjorde detta låttare ån om vapenbilden
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Fig. 5. 1900-talsillustralioncr av Breitholtz’ vapen: a) Skold med rangkrona i oval. Arvid 
Berghman 1935. 'léckning i Breitholtz’ Slåklarkiv L104, KB. Fotostatkopia. b) Skold med rang
krona. S. Skold 1955. L104, KB. Fotookiind. c)Skold.Jan Raneke 1967. F. Dahlby.J. Raneke, Den 
svenska adelns vapenbok, Stockholm 1967.

skulle ha målats med storre grad av rea
listn.

En sådan stiliserad skold har formgivils 
under 1900-talet av bl a professor Otto 
Hupp i Miinchen (1948-1949) och av de 
svenska heraldikerna Arvid Berghman 
(1935), S. Skold' (1948) och Jan Raneke 
(1967)B (fig 4-5). De mest iogoncnlallande 
nyheterna år att lindens lovverk gallrats 
till ett fatal blad, som återges forstorade 
och val avtccknade mot det blå (altet. Det 
uppryekta trådets rotter, som dekorerar 
basen i det rbda fallet framtråder också 
tydligare. Enhbrningcns kropp bar hos 
Hupp drag av en get medan Raneke beto
nat de håstliknande formerna. Djurets 
sinnelag tycks av utseendet att doma 
pcndla mellan fridsam stillhet som hos 
Hupp och frustandc vildsinthet som hos 
Skold och Raneke. Sådana varianter vid 
illustreringen av vapnet år fullt korrekta 
ur heraldisk synpunkt eftersom råttesno- 
ret inteården ursprungliga vapcnmålnin- 
gen utan det med ord beskrivna vapnet, 
dvs blasoneringen.

Skårvor av en krossad skold
Det finns inget vapenbelågg fore år 1650. 
Men en vapenbeskrivning av ett åldre va

pen och llera andra forhållandcn indi- 
kerar, att atten Breitholtz’ adelsvapen av 
år 1650 (ordes redan tidigare i Reval.9

Elisabeth Bredtholz ’ skold
I S:t Olaikyrkan i Reval fanns på 
1600-talet en numera (orstord gravplats 
for ”H. Marcus Bretholt und seine Er- 
ben”. 1(1 Denna gravplats, nr 72, var deko- 
rerad med bl a vapenskoldar. En av dessa 
tillhorde ryttmåstaren Hinrich Ruhte, 
som bisattes i graven år 1578 27/4. En an- 
nan tillhorde hans eftcrlevande hustru, 
Elisabeth Bredtholz,11 som var yngsta 
dotter till Victor Bretholt.

Vid 1670-talcts borjan inleddes en arvs- 
proccss om ratten till denna gravplats. 
Tvisten stod mellan overstelojtnanten 
Dethloff Hauenschild och arvingarna till 
Margarete Bretholt, (odd Sonncnschin. 
Processen avgjordes infor Revals råd 
1672-1673. 1 processhandlingarna finns 
en beskrivning over gravplatsen med va- 
penskoldarna, bl a den som tillhorde Eli
sabeth Bredtholz:

”Die Wappen darauf------ zur R(ech-
ten) oben im Fcld ein Einhorn am Baum 
- - 12 På gravstenens ovre hogra (alt
fanns det således en vapenskold, som av- 
bildade en enhorning vid ett tråd. Det år
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Stamtavla

over slåkten Breitholtz (Bretholt)

Marquard I 
rådsherre i Reval 1390 
borgmåstare dår 1400

Marquard II 
borgmåstare i Reval, 11476

Marquard III 
borgmåstare i Reval, levde 1515 

men var 11517

Marquard IV (Marcus) 
borgmåstare i Reval 

11537; (orvårvadc gravplats 
nr 72 i S:t Olaikyrkan i Reval

Jasper
rådsherre i Reval; legat; 11566

I
Victor 

ålderman i Grosse Gilde 
i Reval, t fore 1571 23/6

r--------
Mauritz 

borgmåstare i Reval; 11603
Euert I 

ståthållare i Hapsals lån 
11622 i Reval

Elisabeth
begr. i Reval efter 1578.

G.m. ryttmåstaren Hinrich Ruhte, 
begr. 1578 i Reval

Evert II (Eberhard) 
ryttare; godsågare i Ingerrhanland, 

ti Reval 1646

Claes
f. 1620 i Reval; adlad 1650; general

major; 11706 på Margreteholm

-------------- 1
Mauritz 

adlad 1653; ryttmåstare 
vid Livlåndska Adelsfanan

Magnus Anders
overstelojtnant, 11721

Carl 
overste, 11717

Evert (Edvard)
kapten, f. 1688 11762 

I

Huvudmannagrenen, 
l:a och 2:a yngre

Claes Didrik 
overste lojtnant vid 

amiralitetet, f. 1712 11783

I
3;e yngre grenen
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uppenbarligen fråga om samma skolde- 
mårkesom bcskrivs i adelsbrevet for Claes 
Breitholtz av år 1650. Men Elisabeth 
Bredtholz’ vapenskold i S:t Olaikyrkan 
var av aldre datum. Kanske uthoggs den i 
stenen ett eller ett par decennier efter hen
nes makes dod 1578.

Den skold som Claes Breitholtz antog 
1650 var dårlor inte nyskapad. Den hade 
forts redan av Elisabeth Bredtholz, hans 
farfars kusin. Eftersom det inte år troligt, 
att Claes antog sitt adclsvapen från en 
slåkting som tillhordc en sidolinje, får 
man nog råkna med, att vapnet gått i arv 
från Claes’ och Elisabeths siste gemen- 
samme stamfader, nåmligen Marquard 
(III) Bretholt. Denne var borgmåstarc i 
Reval, levde ånnu 1515 men omtalas som 
dod 1517. 13 Med stor sannolikhet kan 
man dårlor datera det breitholtzska vap
net till år 1517 eller tidigarc.

Jasper Bretholts vapensigill (1559)
Aven Elisabeth Bredtholz’ farbror, Jasper 
Bretholt, lorde ett vapen. Det framgår av 
Hans Frilincks testamente, som Jasper 
Bretholt bekråftade 1559 4/7 med ett si- 
gillavtryck av sin vapenring. H Men på 
grund av tidens tand kan vapenmårket 
inte långre klart urskiljasl:,(fig 6). Vissa 
delar av vapnet avtecknar sig emellertid 
relativt tydligt: en skold, ett hjålmtåcke, 
en hjålm med krona och hjålmprydnad.

Fotografiet ålergcr sigillet under belys
ning från hdger, så att vapnet framtråder i 
relief. Genom jåmforelser av flera bilder 
av olika ljushetsgrad kan man skonja Iler 
detaljer i skold och hjålmprydnad: delar 
av en enhorning och av ett tråd (se rekon- 
struktionsritningen).

Eftersom Jasper var son till Marquard 
(III) Bretholt, som lorefaller ha lort sam
ma vapen som sondottern Elisabeth, år 
det hogst troligt att ocksåjasper lorde det- 
ta vapen.

Fig 6. Avtryck från rådsherren Jasper Bretholts 
(begr. 1/9 1566 i Reval) sigill i Hans Frilineks 
testamente 1559 4/7.

Rådsvapnel - ett sldktvapen
Den som invaldes i Revals råd skulle enligt 
gångsc sed anta ett vapen lor sitt åmbete. 
Inte mindre ån sex breitholtzar var med- 
lcmmar i denna hanscstads råd från 1390 
till 1603. Enligt den baltiske historikern 
Eugen von Nottbeck lorde också slåkten 
Breitholtz ett sådant rådsvapen16 (fig 7), 
nåmligen samma vapenskold som lordes 
av Elisabeth, Claes och denne bror Mau- 
ritz Breitholtz. Men dessa tre var inte 
rådsmedlcmmer. Vi får dårlor forestålla 
oss, att de breitholtzar, som satt i rådet 
hade upptagit sitt slåktvapen som råds-

Fig 7. Rådsfamiljen Breitholz’ vapen. E.v. 
Nottbeck, Siegel aus dem Revaler Rathsarchiv, 
Lubeck 1880. Tafel 1:7. Foto UUB.
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Fig 8. Borgerligt vapen for familjen Breitholz i 
Reval. Siebmacher’s Wappenbuch, Bd V:3, 
Burgerliche Geschlechter, Nurnberg 1901. Ta- 
fel 82. Foto UUB.

I det heraldiska uppslagsverket Armori- 
al General17 från 1884 återges den breit- 
holtzska skolden med enhomingcn vid ett 
tråd i en delad skold som familjevapen for 
slåkten.

Ett borgerligt vapen
Också i Siebmachers Wappenbuch (1901) 
återges dennaskold for familjen Breitholtz 
i Reval, men hårupptasden under borger
liga vapen18 (fig 8). Trots att Siebmacher 
inte uppger något fyndstålle år illustratio
nen av det borgerliga vapnet intressant. 
Visserligen år illustrationen utlord så sent 
som vid sekelskiftet 1900, men den skiljer 
sig så markant från ovriga illustrationer av 
samma vapen, att det finns skål att anta att 
tecknaren haft ett betydligt åldre vapen- 
fynd som forlaga. Vapnet har nåmligen 
tydliga medeltida gotiska drag. Det fram- 
går dels av hjålmtåckets forenklade form, 
som år mindre flikat och utsirat ån det i 

1650 års adelsbrev. Också hjålmen år av en 
åldre typ, en s k stickhjålm, som forekom i 
vapen från 1300-talets slut till renåssan- 
sens genombrott, då den ersattes av 
bygelhjålmenl9. Detta borgerliga vapen 
år dårfor en indikation på att den breit- 
holtzska skolden fbrdes redan fore år 1517.

Borgerligt eller adligt vapen?
Frågan om slåkten Breitholtz’ vapen var 
borgerligt eller adligt fore adlandet i Sve
rige kan diskuteras. Den sammanhånger 
mer med slåktens sociala stållning ån med 
vapnets utformning, eftersom Siebma
chers vapenillustration inte består av någ- 
ra delar, som inte heller kunde forekomma 
i adliga vapen20.

Visserligen tillhorde de adlade broder- 
nas far, Evert Breitholtz (+1646 i Reval), 
ridderskapet. Det framgår bl a av att han 
tituleras "Adelsman” av Gustaf II Adolf i 
ett brev21, att han innehade gods under 
frålse22 och att slåkten Breitholtz fanns 
upptagen i Livlands Ritterbank år 
162 4 23. Mer kompliccrat år fbrhållandet 
med Everts forfader, som forekommer i 
Reval redan från 1390. Flertalet av dem 
ågnade sig åt kopmannayrket inom den 
livlåndsk-gotlåndska hansan. De fiesta av 
dem vann burskap i staden och tillhorde 
dårmed dess borgerskap. Inte så fa av 
Revals borgare under 1300- och 1400- 
talen råknade emellertid sin hårkomst 
från riddare (s k ritterburtige) och var be- 
slåktade genom ingiften med ridderskapet 
i Harrien och Wierland, de båda landska
pen kring Reval24. Endast ett farre antal 
av Revals många familjer som hade någon 
medlem i rådet var sådana riddarbordiga 
patricicrfamiljer och slåkten Breitholtz 
råknades till en av dem enligt baltisk histo
riska forskare.25 Utan tvekan tillhorde 
också många av fruarna och ddttrarnas 
mån sådana patricicrfamiljer.26. Vi far 
nog dårfor forestålla oss, att breitholtzar- 
na också forde ett vapen som riddarbordi- 
ga patricier redan fore 1517, kanske rent av
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- som en gissning - vid 1300-talets slut, då 
Marquard (I) Bretholl invaldes i stadens 
råd.

Det forsvunna adelsbrevet
I 1650 års adelsbrev finns en passus som 
syftar på slåkten Breitholtz’ stållning som 
patricier i Reval. Om Claes Breitholtz 
sågs del, att hans:

"Forfader skole alltijdh hafwe passerat i 
Adeligh qualitet, och med Adelige Slåch- 
ter sigh befryat. Men Adclsbrefwet antin- 
gen af longlige tijdher, Oachtsamb for- 
wahring eller andra håndelscr forkom- 
mit.”

Enligt skoldcbrevet skulle således slåk
ten Breitholtz redan långt fore adlandet i 
Sverige ha råknats till adcln och en gång i 
tiden åven ha haft ett adclsbrev i sin ågo. 
Om uppgiften år sann borde dårfor slåk- 
tens vapen ha avbildats eller bekrivits i det 
forkomna adelsbrevct. Det ligger nåra till 
hånds att anta, att det forkomna adelsbre
vct var upphovet till slåktens anseende 
som riddaråttlingar bland Revals borger
skap.

Det finns således flera indikationer på 
att patricierfamiljen Breitholtz i Reval for- 
de ett vapen redan fore adlandet i Sverige. 
Av bl a beskrivningen av Elisabeth Brcdt- 
holz’ vapenskold från decenniet efter 1578 
vet vi, att Claes och Mauritz vapen hade 
forts redan tidigare. I brodernas adelsbrev 
foljer nåstan direkt på uppgiften om det 
forkomna aldre adelsbrevet en utforlig 
vapenbeskrivning. Man avsåg nog inte 
enbart, att hår beskriva Claes’ och Mau
ritz’ egna åttevapen. Sannolikt ville man 
med denna vapenbeskrivning också doku
mentera vapenskoldcn i det forkomna 
adelsbrevet. Hår har några "skårvor av en 
krossad skold” skildrats. Vi anar, att bro- 
derna forde fadernas skold.

Symbolik

En engelsk forskare menar, att enhornin- 
gen i hcraldiken hårstammar från den tid, 
då rustningar blev nodvåndiga for de rid- 
dare, som stred under korsets banér i Pale
stina och Syrien. Hår fick de for forstå 
gången se vildantilopen med sina båda 
spiralvridna och tått sittande horn. Sedda 
från sidan kunde de uppfattas som ett 
enda horn.27

1 heraldiken brukar enhorningen åter- 
ges med getens klovar och skåggbeprydda 
huvud, ett långt spiralvridet horn i pan- 
nan, håstens yviga man, lejonets svans och 
en kropp som i ovrigt lånat form ån från 
gelen, ån från haslen. Dcss farg år ibland 
skinande vit, ibland av silver.28

I medeltida forestållningsvårld var en- 
horningen ett utomordentligt vilt djur, 
våldsamt och starkt. Det kunde dårfor inte 
infangas med våld eller dodas av jågarc. 
Det holl till i de stora skogarna eller i vilda 
hedmarker, skyggt som det var. Man upp- 
fattade enhorningen inte som ett mytolo
giskt djur utan som fullt existerandc i sin- 
nevårlden. Att en vildsint enhornad bock 
omnåmns i Bibeln (t ex Daniel 8:5 ff), vårs 
horn symbiliserade Guds kraft, bidrog så- 
kert till denna uppfattning.

Den anglo-normandiske 1100-talspoe- 
ten Philippe de Thaun gav tips om hur 
man skulle lyekas fånga den vilde och 
skygge besten29. En jungfru skulle med 
blottat brost foras till den skog dår djuret 
holl till och invånta det. Det skulle då 
sjålvmant nårma sig jungfrun, kyssa hen
nes brost och sedan falla i djup somn i hen
nes knå. Forst dårefter kunde jågarna 
våga sig fram for att doda enhorningen. 
Ville man hålla den i långenskap skulle 
den kedjas vid ett tråd och omgårdas av ett 
staket. Denna fabel om enhorningen var 
allmånt kånd under hela senmedeltidcn.

Tåmjd av jungfrun kom enhorningen 
att symbolisera hennes egenskaper som 
kyskhet och renhet men också den ålskan-
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des hångivenhet for sin dam och lydnad 
for hennes vilja. I heraldiken brukade det 
markeras med en kcdja runt enhornin- 
gens nacke, som forekommer i det britti- 
ska riksvapen.

Enhorningen i frihet uttryckte den 
medeltida riddarens idealiska egenskaper: 
han skulle kunna kåmpa kraftfullt och mo
digt mot sina Tiender och vinna seger. Han 
skulle kunna visa mcdlidande med sina 
gclikar och dårlill lyda sin ålskade dams 
vilja, något som riddarseden forckrev.2<J.

Linden var i tysk folktro ett heligt tråd 
och en symbol for fruktbarhet. Dess grona 
fårg brukade under senmedeltiden be- 
teckna den gryende, hoppfulla kårleken, 
forålskelscn, men också fruktbarheten30.

Forståelsen for fargernas symbolik var 
då vitt utbredd och forekom inte minst i 
heraldiska sammanhang. Blått brukade 
beteckna ålskarens trohet och beståndig- 
het, rott elden, livet, kårleken och passio
nen och vitt oskulden, kyskheten, ren- 
heten 30. Det år dessa tre larger som år det 
breitholtzska vapnets egentliga farger en
ligt 1650 års skoldebrev.

Allusioner på den ridderliget kårleken 

Den breitholtzska skolden består dårfor 
uppenbarligen av symboler, som alla har 
med kårlek att gora. Mot bakgrund av en 
delad skold i den passionerade kårlekens 
roda farg och trohetens blå vandrar fritt 
den vita kraftfulla enhorningen, symbo- 
len for jungfrulig renhet31 och riddarens 
mod, vid forelskelsens och fruktbarhetens 
tråd.

Detta skoldemårke har uppenbarligen 
sitt idémåssiga ursprung i 1300- och 
1400-talens riddarideal med dess romanti
ska forhållande mcllan riddaren, "hjåltcn 
for kårlekens skull”, och den kyska 
jungfrun32. Eftersom det breitholtzska 
vapnet med storsta sannolikhet stiftades 
medan den romersk katolska kyrkan ånnu 

var odelad, alltså fore Luther, uttryckcr 
dess bildidé den katolska kyrkans - och 
riddarvåsendets - kårlcksideal. Man kan 
då enligt min uppfattning tolka vapnet på 
t ex loljande sått:

Det år endast den rena, kyska jungfrun 
(antydd genom enhorningen och den vita 
fårgen) som kan tåmja den vilda, fria en
horningen (dvs riddaren). Dess passione
rade kårlek (symboliserad av den roda far
gen) vålsignas genom åktenskaplig trohet 
(den blå fargen) med forelskelse och frukt
barhet (den grdna linden).

Allusioner på namnet
En annan tolkning av Breitholtz’ vapen 
har gjorts av dr Hans Karnatz i Ltibeck i 
en uppsats forfattad 198533. Han menar, 
att vapnet år ett s k talande vapen, som ge
nom sin bildsammansåttning antyder 
slåktens namn. Under medeltiden skrevs 
det på det lågtyska språket Bretholt, som 
år sammansatt av orden ”bret” och 
”holt”. Medan ”bret” betyder vid, bred 
men också sankt lågland, sumpig hed, står 
ordet ”holt” for tråd eller skog.

Trådet i skolden skulle då illustrere 
namnets andre del. Eftersom trådet inte 
återgivits med den breda stam som man 
kunde forvåntat sig utan med en ganska 
normal bredd, talar allt, menar Karnatz, 
for att ordet ”bret” i namnet inte beteck- 
nar trådstammens bredd eller skogens 
vidd utan ett sankt lågland. Namnet skulle 
då kunna oversåttas med "sumpskog” el
ler "hedskog”. Det var just i sådana trak
ter som enhorningen hade sitt tillhåll i tysk 
folktro enligt Karnatz. Under den senare 
medeltiden var legenden om enhorningen 
en verklighet och dess tillhåll allmånt 
kånt. Ordet ”bret” for en sank hedmark 
skulle då lått kunna associeres med det 
djur, som uppeholl sig dår, dvs enhornin
gen. En sådan for oss vag antydan av ett 
namn var fullt tillråcklig i talande vapen.
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Om man uppfattar vapnet som en rebus 
eller en gåta kan man stålla frågan: Var går 
enhorningen? Svaret skulle bli: I den san
ka hedskogen, som på lågtyska heter ”im 
breten Holte”, dvs Bretholt.

Två tolkningar av Breitholtz’ vapen har 
hår framforts. Fler skulle kunna goras. In
gen behover vara fel. Under medeltiden 
lade man gårna in flera betydelser i sym- 
bolerna, ju fler associationer, desto båttre. 
Denna mångtydighet i det brcitholtzska 
vapnet kan dårlor mycket vål ha varit av- 
sedd av den som cn gang komponerade 
det.

Sammanfattning

Kungliga Biblioteket i Stockholm motlog 
1986 som deposition adelsbrevet for den 
svenska adelsåttcn Breitholtz. Inlednings- 
vis beskrivs denna urkund, som utfarda- 
des 1650 av drottning Christina for seder- 
mera generalmajoren Claes Breitholtz 
(1620-1706), åttens stamfader. Blasonc- 
ringen av vapnet enligt skoldebrevet åter- 
ges liksom en del vapenillustrationcr, som 
beskrivs och jåmlors. Vissa forhållanden 
indikerar, att skoldemårket fordes också 
av Claes Breitholtz’ forfader i Reval, san- 
nolikt redan fore 1517. Man kan forstå 
vapnets symboler som anspelningar på 
ridderlig kårlek men åven som anspclnin- 
gar på namnet, såsom i talandc vapen.
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Olof Eriksson 
1911-1987

Nordens heraldiker har inom cn kort 
tid forlorat två av sina fråmsta fore- 

trådare. Knappt hade vi håmtat oss från 
budet om Sven Tito Achens dod innan vi 
nåddes av meddelandet, att Olof Eriksson 
hade låmnat oss.

Olof Werner William Eriksson avled i 
Helsingfors den 27 maj 1987 i en ålder av 
76 år. Han hade studerat vid Centralsko- 
lan for konstflit och fbrkovrat sina kunska
per under många studieresor till olika lan
der i Europa. Till yrket tecknare och tex- 
tare verkade han inom reklambranschen 
till sin pensionering år 1968.

Olof Eriksson var båst kånd som heral
disk konstnår och han var utan tvivcl en av 
vår tids basta inom området. Han var nå- 
gonting så sållsynt som en utbildad konst
når med både kånsla for och djup kunskap 
i heraldik. Då han dessutom besalt en ar- 
betslormåga av stora mått efterlåmnadc 
han ett ovanligt fullodigt heraldiskt arv.

Hans intrcssc for heraldik vaknade, då 
lagen om kommunvapen av år 1949 skapat 
en cftcrfrågan på nya vapen och han hade 
deltagit i och vunnit några av de forst utly- 
sta tåvlingarna om forslag till kommunva
pen. Nu borjade han studera heraldik med
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nyvaknal intresse och skaflade sig så små- 
ningom den gedigna kunskap om vapen 
och flaggor, som var grunden for hans om- 
fattande arbete på dessa områden. Ur 
hans konstnårliga produktion kan man 
nåmna over etthundra kommunvapen och 
ett stort antal familjevapen, fanor for flere 
olika truppforband samt fanor och flag
gor, emblem, medaljeroch fortjånsttecken 
for både offentliga och enskilda organisa
tioner samt affarsforetag. År 1964 form
gav han tillsammans med H. Håivåoja en 
ny enmarksslant i silver och år 1971 skapa- 
de han det minnesmårke over gradmåt- 
ningen i Lappland, vilkct finns i Tomeå.

Olof Erikssons verksamhet som skrift- 
stållare var omfattande, men tyvårr litet 
kånd utanfor Finland då han for det mesta 
skrev på finska. Storsta delen av det han 
skrev var artiklar i tidningar och tidskrif
ter, med vilka han forsokte våcka intresse 
for heraldik och flaggkunskap och, med 
råttande av allmånna missuppfattningar, 
sprida kunskap. Hans heraldiska forfat- 
tarskap kulminerade i Nordens enda mo
derna lårobok i heraldik, hans år 1982 ut- 
komna "Heraldiikka ja Symbolit” (He
raldik och Symboler). Den år ett strålande 
bevis på hans kunskaper och flit och åven 
på de hoga fordringer han stålide på sig 
sjålv. Når boken efter många års arbete 
var fardig fann han, att de illustrationer 
han ritat ej var av den standard han onska- 
de, varefter han ritade om alla bokens ota- 
liga bilder innan han godkånde den for 
tryekning. Olof Erikssons respekt for tra
dition visar sig i att han, forutom till sin 
hustru Salme Eriksson, heraldisk konst- 
når åven hon, tillågnade boken ”den fin
ska moderna heraldiska formgivningens 
banbrytare”, hans lårare konstnårerna 
Arttu Brummer och B. Harald Hellstrom.

U tover sina hcraldiska verk publicerade 
OlofErikssonett parsom uteslutande ror- 
de si'g om flaggor och flaggetikett, forst ett 
håfte "Lipputietoutta” (Flaggkunskap) 
och senare det mera omfattande verket 

"Kåytånnon lipputietoutta” (Praktisk 
flaggkånnedom). Detta senare verk har 
utkommit i tre upplagor och år den hand- 
bok Finlands folk anvånt sig av och li- 
tat på.

Olof Erikssons verksamhet som forfat- 
tare gjorde honom bekant for den stora 
allmånheten som experl på frågor rorande 
vapen och flaggor. Detta ledde till en foga 
kånd men myckct viktig del av hans verk
samhet som heraldiker. Han blev helt en
kelt tvungen att åtaga sig rollen som heral
disk och vexillologisk konsult, en uppgift 
som han, understod av sin hustru Salme, 
samvetsgrant forsokte skota åven om tele- 
fonforfrågningarna var praktisk taget dag
liga och besvarandet av brev med tiden 
torde ha blivit betungande. Eriksson var 
en person, som ej forsokte gora heraldiken 
till ett mysterium for några få utvalda, 
tvårtom delade han gårna med sig av sin 
stora kunskap. Något som jag med tack- 
samhet ofta anvåndc mig av. Jag kommer 
att sakna våra diskussioner om heraldiska 
problem i Salmes och Olofs gåstvånliga 
hem. Eriksson forsokte åven bibringa 
kommande konstnårsgenerationer kun
skaper i åmnet och verkade sålunda under 
åren 1953-76 som lårare i heraldik, text- 
ning och grafisk stillåra vid Konstindu- 
striella låroverket.

I sitt exlibris av år 1980 kallar sig Olof 
Eriksson "Heraldiste et Calligraph”. Att 
det ej var overord når det gåiler heraldik, 
det vet vi alla. Men det var med lika stor 
rått han kallade sig calligraph. Textnings- 
konsten var for honom lika viktig som he
raldiken och han ågnade den lika mycket 
arbete. I Vem och Vad nåmnde Olof 
Eriksson bland sina intressen skriftens ut- 
vecklingshistoria och att det hår ej var frå- 
ga om något passivt intresse framgår av 
hans ovannåmnda lårarverksamhet. Han 
var åven en skicklig konstnår på området. 
Efter krigen arbetade han en tid i Stock
holm och en annan konstnår, som något 
senare arbetade på samma stålle, beråtta-
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de sedan for mig, att man då ånnu med be- 
undran talade om Olof Erikssons text- 
ningskonst. Hans forfattarskap omfattade 
åven detta område och han utgav tillsam- 
mans med A. Numminen "'lekstauskirja” 
(Tcxtningsbok) och ensam "Graafisen 
tyylin perusteet” (Den grafiska stilens 
grunder).

Olof Erikssons tredje stora intresse var 
astronomi, vilket bland annat rcsulterade 
i ett typografiskt vackert håfte "Taivaan il
midt heraldisessa kuvastossa” vårs inne- 
håll i oversåttning publiceredes i Heral
disk Tidskrift for oktober 1982 under rub- 
riken "Celesta fenomen i heraldiskt bild- 
språk”. Detta intresse tog sig åven uttryck 
i del vapen han antog for sig sjalv; i rott falt 
en åttauddig stjårna av silver.

Trots att hans forfattarskap i huvudsak 
riktade sig mot en finsk publik lorespråka- 
de Olof Eriksson till tid ett samarbete over 
grånserna. Han deltog flitigt i de interna- 
tionella heraldiska kongresserna och han 
holl som forstå deltagare från Finland ett 
foredrag vid en kongress, i Paris år 1966. 
Han medverkade åven till att Syd-Afrikas 
heraldik fick så starka intryek av den fin
ska. Helt naturligt var han medlem av det 

internordiska Societas Heraldica Scandi- 
navica men dessutom "åven av Société 
Suisse d’Héraldique. I hemlandet var han 
med om att grunda Heraldiska Sållskapet 
i Finland (Suomen Heraldinen Seura) 
vårs viccordforande han var 1956-65 och 
ordforandc 1965-73.

Olof Erikssons konstnårliga arbetc 
vann erkånsla redan under hans livstid. 
Han erholl bland annat statens konstindu- 
stripris och Finska Kulturfondens pris 
samt Finlands lejonordens Pro Finlandia 
medalj, Albert Gebhard-medaljen, Gu
staf von Numers-medaljen, Helsingfors 
stads fbrtjånstmedalj i guld och riddar- 
tecknet Arts et Lettres i Frankrike.

Med Olof Eriksson lades åven den fin
ska heraldikens guldålder i graven. Trots 
många goda bidrag av andra konstnårer 
och heraldikcrvardet fråmst tre, som satte 
sin prågel på vår nya heraldik genom sina 
friska idéer och konstnårliga skicklighet, 
Olof Eriksson, Gustaf von Numers och 
Ahti Hammar. Nu har den sista av dessa 
tre låmnat oss. Någon heraldiker av sam
ma format har vi ej långre.

Bo Tennberg



Romeren i Kongsbergs byvåpen
- et fremmedelement i norsk heraldikk

Af Per Snnmann

Kongsberg er en l>v i Buskerud fylke 
i Norge. Byen er anlagt i 1624 på 

grunn av rike solvforekomster i egnen, og 
den ble kjøpstad i 17.35.

Kongsberg er bl.a. kjent for sin store 
barokk-kirke (1741-61), Bergscininarets 
bygning (1786), Den Kongelige Mynl 
(1686) og A/S Kongsberg Våpcnfabrikk 
(1814). De aller Heste av oss som bor i 
Kongsberg har vel sett byens våpenskjokl 
- dels i annonsesammenheng, dels på 
kommunale kjøreloyer, maskiner o.a.

De færreste kjenner imidlertid våpenets 
historie. Stort sett finnes det i nyere tid ba
re omtalt i Bcrgwitz’ 2-binds verk »Kongs- 
berg 1624-1924«, saml i en artikkel i et tid
ligere nummer av »Heraldisk Tidsskrift«.

Nleg bekjent har ingen til nå gjort for
sok på å finne tit hvorfor man for ca. 300 
år siden valgte en mannsskikkelsc i ro
mersk feltherreuniform, med Janushode 
og med rettferdighetens symboler (sverd 
og vekt) i hendene som hovedmotiv i segl 
og skjold.

Jeg har forsokt å gå lilbake i lid å finne 
ut av dette. I.ett er det ikke, og noe sikkert 
belegg for hvorfor nettopp dette hovedmo
tiv ble valgt har jeg ennå ikke funnet. Jeg 
frenisetler derfor i denne artikkel en teori 
- og så får man se under videre gransking 
om denne har noe forseg , eller om den må 
forkastes. La oss imidlertid først se litt på 
den utvikling vårt byvåpen har gjennom- 
gåtl siden det første gang dukket opp for 
snart 300 år siden.

Som hovedmotiv i cl segl som sannsyn- 
ligvis ble utformet på 1680-tallet finnes en 
mannsskikkelse i romersk fcltherrcuni- 
form, Janushode og rettferdighetens sym
boler - sverd og vekt - i hendene. I bak- 
grunnen visse bifigurer. Dette segl ble be
nyttet av oberberghauptmann Heinrich 
von Schlanbusch i 1689 (Se lig. 1).

I 1737 fikk bergstaden Kongsberg en 
begrenset form for selvslendig byadmini- 
strasjon, og oberbergamtsskriveren fikk 
verv som borgermester eller magistrat. 
I'ortsalt ble samme byscgl benyttet.

1. Obcrbergman von Sehlanbuschs segl 1689. 2. Kongsbergs segl 1791.
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3. Kongsbergs segl 1838,

I 1791 skjedde noe radikalt, idet Kongs- 
berg fikk en selvstcndig byadministrasjon 
med egen magistrat i likhel med andre 
norske byer. Mannsskikkelsen ble da byt
tet ut medjustitia med sverd og vekt i hen- 
dene. Bifigurer ble endret. (Se fig. 2).

I 1837 fikk vi formannsskapslovenc, og 
året etter ble Justitia byttet tit med cn 
bergrnann med sverd og vekt i hendene. 
Bifigurer stort seti som under pkt. 1 (Se 
fig. 3).

I forbindelse med byens 300-årsjubile- 
um i 1924 gikk man tilbake til mannsskik
kelsen med Janushodet og rettferdighe- 
tens symboler i hendene. Figuren ble plas- 
sert i et ovalt skjold, omgilt av en kartusj 
og med en spesiell bøylekrone over. (Se fig.
4) .

Seglet ble gjort sirkelruncll, med en la
tinsk omskrift. Bi figurer ble sløyfet (Se fig.
5) '

I 1972 fikk byvåpenet det det utseende 
det har idag. Den offisielle beskrivelsen 
(blasonering) lyder: »På grønn bunn gu
den Janus i romersk imperatordrakl, stå
ende frontalt. Hele figuren av sølv, med et 
guli sverd og en guil vekt i hendene«. (Se 
lig. 6).

Jeg vil med en gang gjore oppmerksom 
på at beskriveisene ovenfor er sterkt for

enklede - at skjoldformet! har variert gjen- 
nom tidene, og at byllagg ikke er omtalt.

Som man vil se har selve hovedfiguren 
va'rt byttet ut hele tre ganger i løpet av dis
se 300 årene, mens figurens attributter 
(sverd og vekt) hele tiden har vært bibe
holdt.

Før jeg går videre er det kanskje riktig 
kort å forklare litt om begrepeneJanus, Ju
stitia og imperator:

Ordet Janus benyttes billedlig om en 
sak eller om en person som viser seg fra to 
forskjclligc sider. Janus var opprinnelig cn 
italisk husgud (penat) fordøren, og var fra 
gammel tid vokter av husets inn- og ut- 
gang - begynnelsc og sluti. Janusbuen på 
Forum Romanum i Roma varhans tempel 
og var viet denne guden. Templet var en 
dobbelt bue bygget som adgangsport til 
Velabrum for Konstantin den store etter 
seicrcn over Ma.xcntius i året 315. I midten 
sto et bronsebilde av Janus med to ansik- 
ler vendt øst-vest (mot fremtid og fortid). I 
krigstid sto portene alltid åpne - noe som 
var svært alminnelig, da romerne ncsten 
alltid var i krig. I fredstid var de derimot 
alltid lukket. Under keiser Augustus ble 
portene stengt i all bare tre ganger, og tid
ligere hadde dette - illg. t rad isjonen - bare 
hendt to ganger.
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5. Kongsbergs segl 1924.

Justitia ble hos oldtidens romere per
sonliggjort som rettferdighetens gudinne 
- identifisert med grekernes Dike. Hun 
fremstilles gjerne allegorisk som en kvinne 
med tilbundne øyne, en vekt i den ene 
hånden og et sverd i den andre.

Imperator var opprinnelig en ærestiltel 
som romerske hærførere fikk av sine sol
dater etter en seier. Senere ble ordet en mi
litær tittel for romerske keisere, og i keiser
tiden fast tittel for keiseren.

Feltherreuniformens panserskjorte hal
tes lorica. Denne har en firkantet utskjæ- 
ring i halsen som er forsynt med en kant
list. Skjorten har akselskinner. Nederst er 
lorica kantet med en rad pteryger - et 
gresk ord for de halvrunde hengcplalcne 
av lær og/eller metali.

Foran på lorica fantes et Medusa-an- 
sikt. I gresk mytologi vargorgonen Medu- 
sa et kvinnelig uhyre med slangehår og et 
blikk som forstenet. I vårt byvåpen er Mo
dusa byttet ut med et likearmet Gcorgs- 
kors. Hovedfiguren har ellers løvemasker 
på akslenc, panlerstøvler, en tunica (un- 
derkledning av hvil ull) under drakten, og 
rundt livet en Cingulum (et bcltc med 
knute - dels brukt som beskyttelse for un
derlivet, dels som utmerkelse).

Ut frade forskjclligcdefinisjonersom er 

gitt ovenfor, mener jeg at den offisielle be
skrivelse av byvåpnel (Se pkt. 6) ikke er 
god nok. Det er ikke guden Janus man ser 
i romersk imperatordrakt - men deritnot 
en uniformert romersk feltherre medja- 
nushode - og det er noe helt annet!

Foruten vårt riksvåpen og Den norske 
Kirkes våpen er i Norge idag i bruk ca. 50 
våpcnskjold for bykommuner, nærmere 
225 for herredskommuner og ca. 18 for 
fylkeskommuner. I tillegg benyttes heral
diske våpcnskjold i Forsvaret.

Med unntak av Haldens byvåpen - som 
viseren harniskkledt kriger - finnes innen 
norsk kommuncheraldikk ikke noe lig
nende motiv som det som finnes i Kongs
bergs byvåpen. Hva kan så bakgrunnen 
være for å slippe en romersk feltherre til i 
vårt byvåpen?

Dette vet man altså ennå svært lite om, 
men som en konklusjon på slutten av den
ne artikkel fremsetter jeg en teori om det
te:

I den frankiske byen Kulmbach i Bay
ern finnes også en figur i romersk felther
reuniform i form av en frittstående skulp
tur kledd i lorica kantet med pteryger. 
Skulpturen, som i 1660 ble reist foran by
ens vakre rådhus, ble laget av Hans Georg 
Schlchcndorn, og bærer navnet »Zinsfel-
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dcr-brunnen«. Skulpturen er et frankisk 
symbol på markedsfriheten (Zins = 
Skatt, avgift, leic. Zinsen = renter), og 
navnet går tilbakc til bykneklen som in- 
kasserte toil og avgifter på ntarkedsplasscn 
(Se lig. 7). Som vi alle vet er loll en avgift 
som en stat logger på en vare, for å gi sta
ten inntekter. Kan tilstedeværelsen av ro
meren i Kongsberg byvåpen ha en lignen
de, statlig bakgrunn? Vi vet ikke, men la 
oss nå se på hva som skjedde vedrorende 
den statlige utbygging av bergverksadmi- 
nistrasjonen: Det var innen bergverkssek- 
toren man først begynte å overdra til nye 
menn oppgaver som tidligere hadde på
hvilt lensmannen.

I 1539 likk vi en bergverkslov etter tysk 
mønster. I 1546 ble berghauptmannembe- 
tet opprettet. I 1628 ble Kongsberg Sølv- 
verk omgjort til et partisipantskap.

I 1642 ble oppnevnt en oberberghaupt- 
mann som skulle føre tilsyn med bergver- 
kene i hele Norge, og samtidig være berg- 
hauptntann sønnenfjells. Samtidig ble an
satt en berghauptmann nordenfjclls.

I 1653 ble ordningen med en berg
hauptmann nordenfjclls avskaffet. Ober- 
berghauptmannen ble beholdt, men 
nordpå fikk man en bergmester.

I 1654 ble oprettet et kollegialt ordnet 
bergamt for hele Norge med sete i Christi
ania. Dette bestod av oberberghauptman- 
nen og 8 bergeinbetsmenn, og skulle ha 
både administrativ myndighet og doms- 
myndighet i bergverkssaker, og avsagte 
dommer kunne appelleres til det danske 
riksråd. Det statlige tilsynet og kontrollen 
med bergverkssaker var dermed skilt ut 
som en selvstendig og administrativ gren. 
Bergamtet ble kalt oberbergamt til tross 
for at del bare var elt bergamt ti) 1689.

I tiden 1661-73 var sølvvcrkct underlagt 
staten, og i tiden 1673-83 var det under 
privat ledelse. Era 1683 overtok staten 
sølvverket, og verket skulle etter dette for 
resten av sin tid (til 1957) forbli statseien- 
dom og drives som en statsbedrift. 1 1683 
kom den nye Bergordinans for Norge.

Denne utbyggingen av bergverksadmi- 
nistrasjonen sammen med den store borg
anordningen er et uttrykk forden interes
se statsledelsen viet bergverksdriften i 
Norge, og for den raske ekspansjon som 
bergverksdriften i Norge gjennomgikk i 
siste halvdel av 1600-årene.

I 1686 Hyttes Bergamtet til Kongsberg, 
og i 1689 ble utstedt ny instruks med bl.a. 
lønnsregulativ og reglement for sølvver
ket. Det er fra denne tiden feltherreunifor
men først er kjent. Bergamtet på Kongs
berg skulle som bergamtsrett samles hver 
måned, og man dømte da i de innkomne 
saker etter llertallsvotering. Oberbergam-
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tet på Kongsberg skulle i egenskap av 
Obcrbergamtsrett samles fire ganger i 
året. Hit kunne innankes bergamtsrettens 
dommer, og disse kunne igjen appelleres 
direkte til Høyesterett.

Som jeg har ncvnt ovenfor er sverd og 
vekt symboler for rcttfcrdigheten - i over
ført betydning vårt rettsvescn.

Den moderne vesterlandske rett har tre 
viktige kilder: Den jødiske, den greške og 
den romerske rett. Romerretten, som skri
ver seg tilbake til Romerrepublikkens før
ste tid (ca. 200 f.v.t.) bygger i høy grad på 
avtaletanken. Til grunn for retten lå avta- 
ler mellom individene, men staten skulle 
sørge for at avtalene ble overholdt. I retts- 
vesenet utførtc romerne et banebrytendc 
arbeid. Romerretten fikk en umåtelig be
tydning for rettsutviklingen i de vestlige 
land, og dens ledende prinsipper har sin 
gyldighet den dag idag.

Romerretten ble tatl opp som gjeldendc 
rett i Tyskland og Østerrike. Utenfor det 
romerrettsiigc område sto England (ikke i 
samme grad Skottland) og de nordiske 
land. Nordisk rett - og cnnå mere rettsvi- 
tenskapen - er imidlertid atskillig påvirket 
av Romerretten.

Hva bergretten gjelder er dette den lov
givning som registrerer retten til å drive 
bergverk, samt ejendomsretten til de mi

neraler og metaller som finnes i jorden og 
i fjellet. Etter tysk bergrett, som var enerå
dende inntil 1200-tallet, var grunneiers 
rett avgjørende. Metaller og mineraler ble 
betraktet som tilhørende den grunn de lå 
under.

Etter 1200-tallet ble denne rett avløst av 
prinsippet om den frie skjerperett - muli- 
gens etter mønster av det romerske prin- 
sipp om at enhver rett til jordens metall
og mineralrikdom var utgått fra staten. 
Denne tyske bergrett ble overført til Norge 
ved tyske bergmenn. Således ble i 1539 
berglover for Annaberggruven i Sachsen 
direkte overført til Golmsberggruvene i 
Telemark.

Min teori biir etter dette: I Kongsberg 
har man siden 1680-tallet hatt tre forskjel- 
lige hovedfigurer i segl / våpen: Romeren, 
Justitia og en bergmann. Alle tre har hatt 
rettfenjighetens symboler - sverd og vekt 
- i hendene. Disse symboliserer rettsvese- 
net. At man i 1680-årene valgte en manns- 
skikkclsc i romersk feltherreuniform kan 
kanskje ha sammenheng med de særegne 
rettslige forhold som rådde på Kongsberg 
på denne tiden, og arven fra romerne både 
hva gjalt bergretten og bergamts- / ober- 
bergamtsretten. Janus var vokter av inn- 
og utgang. Det hele en fin og meget sær
egen symbolikk.

8. Guden Janus. Detal j fra en antikk skulptur.
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Religiøs symbolik og sociale ambitioner 
Den højere gejstligheds segl i dansk 

senmiddelalder
Af Per lngesman

Indledning
Den foreliggende artikel er udsprunget af 
en undersøgelse af den danske kapitels
gejstlighed - domkapitlernes medlemmer 
- i scnmiddelalderen (1400-1536).' Sæd
vanligvis har man opfattet den scnmiddel- 
alderlige gejstlighed som bestående af på 
den ene side en lille, velstillet højgejstlig
hed, der overvejende rekrutteres fra ade
len, og på den anden side et stort, fattigt 
»præstcprolctariat«. Den nævnte undersø
gelse af den største gruppe inden for høj- 
gcjstlighcdcn, kapitelsgejstligheden, teg
nede imidlertid et andet billede end den 
gængse opfattelse af denne del af gejstlig
heden. Kun et mindretal - måske omkring 
cn tredjedel - afdomkapillernes medlem
mer viste sig at være af adelig oprindelse. 
Det var nemlig ikke den sociale baggrund, 
men derimod universitetsuddannelse, der 
fremstod som den vigtigste faktor i rekrut
teringen af kapitelsgejstligheden. Univer
sitetsuddannelse var for personer af beske
den herkomst vejen til høje kirkelige em
beder - og dermed til cn høj samfunds
mæssig placering. Resultatet af undersø
gelsen ligger således i forlængelse af Troels 
Dahlcrups påpegning af, at senmiddelal- 
derens danske samfund ikke havde de 
samme vandtætte skodder mellem sam
fundsgrupperne som sidenhen, men var et 
»åbent samfund« med betydelige mulig
heder for social mobilitet.-'

Som man vil forstå, har kapitelsmed
lemmernes sociale baggrund spillet en 
vigtig rolle i undersøgelsen, og ethvert vid
nesbyrd, der har kunnet give blot et fin
gerpeg om cn gejstlig persons herkomst, 

har derfor påkaldt sig interesse. I denne 
sammenhæng kom seglmatcrialct ind i 
billedet. I artiklen fremlægges undersøgel
sens resultater med hensyn til, hvad segl
materialet kan fortælle om højgejstlighe
dens sociale baggrund. Det er altså her en 
socialhistorisk udnyttelse af materialet, 
der er hovedtemaet, mens andre aspekter 
kun antydes. Der kan derfor være grund 
til at gøre eksplicit opmærksom på, at den 
middelalderlige gejstligheds segl i dansk 
sammenhæng er et forholdsvis uudnyttet 
kildemateriale, som også kan bruges til at 
belyse cn række andre problemstillinger, 
f.cks. af ikonografisk, kunst- og kulturhi
storisk art.

Hvad er et gejstligt segl?
Man taler traditionelt om »adelige«, »bor
gerlige« og »gejstlige« segl, men ofte står 
det ikke helt klart, hvad der i grunden me
nes hermed. En indledende udredning af 
de terminologiske problemer skal forsøges 
foretaget ved at konfrontere Henry Peter
sens og Anders Thisets forskellige opfat
telser af forholdene.

I 1886 udgav Henry Petersen et værk, 
som han kaldte Danske gejstlige Sigiller fra 
Middelalderen. De segl, der er medtaget i 
denne udgivelse, er dels de egentlige kirke
lige cmbedssegl, dels gejstlighedens per
sonlige eller »private« segl. Endvidere er 
medtaget enkelte verdslige personers segl, 
såfremt disse personer beklædte et embe
de, som Henry Petersen opfattede som et 
kirkeligt eller gejstligt embede. Det gælder 
f.cks. segl tilhørende senmiddelalderens
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klosterforstandere og de lundensiske offi
cialer, der som regel var lavadelsmænd. 
Med hensyn til de personlige segl - og det 
er kun dem, der er relevante i denne sam
menhæng - betyder dette altså, at det ikke 
er seglet som sådan, men den seglførende 
person, der er afgørende for, om et segl er 
optaget i værket eller ej, om det er betrag
tet som et gejstligt segl eller ej.

Præcis denne forståelse af, hvad der er 
et gejstligt segl, angreb Anders Thiset i en 
anmeldelse af Henry Petersens værk.' 
Han kaldte værkets titel, Danske gejstlige Si- 
giller, mere vildledende end vejledende og 
fortsatte: »I daglig Tale forstaaes nemlig 
ved et »geistligt« Segl et Segl, hvori geistli- 
ge Symboler crc de fremtrædende, - i 
Modsætning til det adelige Segl, hvor 
Skjold og Hjelm, eller Borger- og Bonde
segl, hvor Bogstaver eller Bomærker spille 
Hovedrollen, - ganske uden Hensyn til, af 
hvilken Stand det paagjældendc Segls 
Eiermand selv var«.

Med denne opfattelse måtte Thiset føl
gelig påpege, at en meget stor del af de i 
Henry Petersens værk optagne segl på in
gen måde kan kaldes gejstlige. Det er ikke 
nødvendigt at gå nærmere ind på Thisets 
gennemgang af diverse inkonsekvenser i 
Henry Petersens arbejde, kun skal hans 
konklusion på kritikken nævnes: At selve 
seglene og ikke personerne burde have væ
ret lagt til grund for værket.

Skønt Henry Petersens til seglværkct 
svarende edition af Danske Adelige Sigiller 
fra det XIII og XIVAarhundrede blev udgivet 
afThiset i 1897 efter Henry Petersens død, 
følger dette værk de samme optagelseskri
terier som Danske gejstlige Sigiller. Først i sin 
fortsættelse af Henry Petersens arbejde, 
u dgaven a f Danske A delige Sigillerfra det XV., 
XVI. og XVII. Aarhundrede fra 1905, har 
Thiset kunnet lægge sin egen opfattelse til 
grund for udvælgelsen.’

I forordet til dette værk bcstcmmcrThi- 
set ud fra seglenes motiver tre forskellige 
grupper af segl, som han benævner gejst

lige, borgerlige og adelige segl: «... Skikog 
Brug gav efterhaanden hver Stands Simil
ier et Særpræg. Medens Gejstligheden 
fastholdt Christushoveder, Helgen- og 
Helgenindcbilleder, Alterkalke, Portaler 
osv., og Borger- og Bondestand hyppigst 
anvendte de runelignendc Tegn, som vi 
kalde for Bomærker, saa blev Skjold og 
Hjelm, prydede med Skjoldcmærker og 
Hjclmtcgn, Hovedbestanddelcn af Ade
lens Sigiller, og det er i Almindelighed ef
ter disse forskjellige Udstyr, at Sigillerne 
inddeles i geistlige, borgerlige og adelige 
Sigiller«.

Thiset må dog straks indrømme, at der 
er tale om en regel med mange undtagel
ser: Talrige gejstlige førte rent verdslige 
segl, mange borgere og bønder anbragte 
deres bomærker i skjolde eller førte endda 
skjolde og hjelme magen til adelens, lige
som man ikke sjældent træffer segl med re
ne bomærker, hvis ejermænd alligevel i de 
pågældende dokumenter betegnes som 
adelige. Dette hidrører fra, som han kor
rekt påpeger, at grænserne mellem de en
kelte stænder i middelalderen ikke var så 
skarpt trukne som senerehen. Alligevel 
fastholder Thiset sin opfattelse af de tre 
seglgrupper og også det noget uheldige 
ordvalg til karakteristik af de pågældende 
segl, adelige, borgerlige og gejstlige, der jo 
netop ikke går på seglenes motiver, men på 
ejermændenes stand. Om kriterierne for 
optagelsen i værket udtaler han konklude
rende, at det ikke er personens livs- eller 
samfundsstilling, men derimod hans segls 
indhold, der bestemmer, hvorvidt seglet 
skal henregnes til adelige segl eller ej.

Hvis standpunkt er så det rigtige, Hen
ry Petersens eller Thisets? Det må vel 
blandt andet alhænge af, hvad man skal 
bruge segludgivelsernc til. Ud fra seglhi
storiske, kunsthistoriske og lignende syns
punkter står Thiset nok med de bedste ar
gumenter. Set fra historikerens synsvinkel 
- og han interesserer sig jo netop ikke for 
seglene som sådan, men for de mennesker,
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der anvendte dem - ser sagen dog lidi an
derledes ud. Når man f.eks. beskæftiger 
sig med den del af middelalderens sam
fund, der hedder gejstligheden, er det 
unægtelig en stor fordel, at netop denne 
gruppes segl er samlet i en enkelt udgivel
se.

Et er optagelseskriterier ved publicerin
gen af seglene; hererdersådan set mest ta
le om et rent praktisk problem lor de per
soner, der eventuelt skal forestå de pågæl
dende udgaver. Noget andet og nok så vig
tigt er terminologien. Som sagt er det al
mindeligt brugte ordvalg uheldigt. Man 
kan tale om adeliges, borgerliges og gejstli
ges segl, hvis man går ud fra de seglføren
de personer. Men lager man udgangs
punkt i seglenes motiver, som det f.eks. 
sker i det følgende, må rnan også vælge en 
dertil svarende terminologi. Man må da 
ikke tale om »adelige segl«, men om segl 
med våbenskjolde eller om heraldiske segl, 
ikke om »borgerlige segl«, men om bo
mærkesegl osv. ’

lypologisering af gejstlighedens segl 

Efter denne terminologiske udredning, 
der samtidig har kunnet tjene som intro
duktion til problemstillingen omkring for
holdet mellem en seglførende persons 
stand og hans segls udseende, vil interes
sen i det følgende blive koncentreret om 
gejstlighedens segl.

Materialet er som nævnt udgivet af 
Henry Petersen i værket Danske gejstlige Si
giller fra Middelalderen (DGS). Heri findes 
afbildninger af omkring 1075 segl, og i 
teksten findes beskrivelser af yderligere 
godt 400 segl. Der foreligger segl, som ikke 
er medtaget i værket, men overvældende 
mange er det vistnok ikke. Med et rundt 
tal omfatter det samlede materiale da om
kring 1500 segl. Naturligvis er dette kun 
en brøkdel af, hvad der må have eksisteret 
i middelalderen, og det bevarede materia
le er uden tvivl ikke repræsentativt. Arkiv- 

bcvaringsforhold er f.eks. forklaringen på, 
at den til domkirkerne knyttede gejstlig
hed - der foruden bisperne og domkapit- 
lerncs medlemmer også omfattede de la
vere rangerende vikarer - med omkring 
675 af de 1500 segl er stærkt overrepræsen
teret. Men det betyder selvfølgelig ikke 
noget i vores sammenhæng, hvor der net
op skal fokuseres på denne del af gejstlig
heden. Overvejelserne i del følgende byg
ger på cn gennemgang af de nævnte ca. 
675 segl.

Der skal først gøres et forsøg på at rubri
cere gejstlighedens scglmaterialc - og det 
skal endnu engang pointeres, at det drejer 
sigom gejstlighedens personlige segl, ikke 
om de kirkelige embedssegl - i en tække 
grupper ud fra kriterier, der ligger i segl
materialet selv. Derefter skal det så under
søges, om der kan sluttes noget fra anven
delsen afen bestemt type segl til den segl
førendes sociale baggrund.

Den foreslåede inddeling af seglene går 
naturligvis ud fra den gængse opfattelse 
af, hvad der er »adelige«, »borgerlige« og 
»gejstlige« elementer i seglene. Her, hvor 
det drejer sig om den gejstliges oprindel
sesstand, er det vigtigste spørgsmål: ade
lig eller ikke-adelig? I og for sig kunne 
man derfor nøjes med at inddele seglene i 
to grupper, dem med våbenskjolde og dem 
uden. Der skal dog lægges ud med en lidt 
mere nuanceret opdeling, idet gejstlighe
dens personlige segl ud fra seglenes moti
ver foreslås typologiscrct i fire hovedgrup
per: (1) segl med rent gejstlige motiver, (2) 
segl med våbenskjolde, (3) segl med kom
binationer af gejstlige motiver og våben
skjolde, (4) segl med andre motiver.

Først en kort omtale af de enkelte ho
vedgrupper:

(J) Segl med rent gejstlige motiver. Motiver
ne er utallige: Kristusfremslillingcr, hel- 
genfigurcr, motiver der symboliserer reli
giøse begreber og ideer, motiver der be
tegner den gejstlige stand. Blandt helgen
fremstillingerne er Mariabillederne de
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mest udbredte, og den repræsenterede 
helgenskare er i øvrigt forholdsvis be
grænset. Det er nogle la, »store« og popu
lære helgener, vi møder igen og igen: Jo
hannes Døberen, Johannes Apostelen, Pe
ter, Jakob, Andreas, Paulus, Laurentius, 
Catharina, Nicolaus osv. Foruden de 
egentlige hclgenafbildningcr kan også 
nævnes afbildninger, der blot fremviser 
helgenens attribut: Skt. Peters nøgle, Skt. 
Jakob Apostelens muslingeskal, Skt. Lau
rentius’ rist osv. I denne sammenhæng 
kan også peges på fremstillinger af de fire 
evangelistsymboler. Motiver, der symbo
liserer religiøse begreber og ideer, er f.eks. 
lammet med korsfanen, symboliserende 
Kristus, liljen, der står for renhed og 
uskyld og derved bliver et symbol på Ma
ria, osv. osv. Af motiver, som betegner den 
gejstlige stand, er kalken næsten enerå
dende.

(2) Segl med våbenskjolde. Seglene i denne 
gruppe indeholder kun våbenskjolde, 
eventuelt både skjold og hjelm. Som regel 
har de stor lighed med verdslige adels- 
mænds segl, og kun omskriftens karakte
ristik af indehaveren som f.eks. »præst« el
ler »kannik i Lund« fortæller, at der er tale 
om et segl tilhørende en gejstlig person. 
Nogle gejstlige af adelig herkomst benyt
ter dog segl, der overhovedet ikke afslører 
dem som gejstlige og således slet ikke ad
skiller sig fra andre adelsmænds segl.

(3) Segl med kombinationer af gejstlige mo
tiver og våbenskjolde. Hovedparten af segle
ne i denne gruppe er segl, hvor selve ho
vedmotivet er et gejstligt motiv, men hvor 
der - som regel nederst i seglet - er indsat 
et lille våbenskjold. Også relativt hyppigt 
forekommende er segl med et våbenskjold, 
der holdes afen helgen eller af to cngle. Til 
denne gruppe vil her blive regnet segl, 
hvor det er usikkert, om en figur eller et 
motiv skal tolkes som et religiøst symbol 
eller motiv eller som en heraldisk figur. 
Dette er f.eks. tilfældet med segl, hvor lil
jer, kalke og mandshoveder er anbragt i et 

våbenskjold.
(4) Segl med andre motiver. Denne gruppe 

består først og fremmest af segl med initia
ler og segl med bomærker. Men i øvrigt er 
det en »restgruppe«, hvori de segl er an
bragt, der ikke har kunnet indplaceres an
dre steder. Det gælder f.eks. et segl, der til
hører en vikar i Ribe og viser en træsko 
(DGS nr. 896), som det vist ikke er muligt 
at opfatte som et religiøst symbol.

Efter denne karakteristik af de fire ho
vedgrupper er spørgsmålet så, hvorledes 
forholdet er mellem social baggrund og 
valg af segl. Kan man af en gejstligs valg af 
en bestemt type segl slutte noget om den 
pågældendes herkomst?

Allerede Henry Petersen hævdede i for
ordet til Danske gejstlige Sigiller, at der var i 
hvert fald en vis sammenhæng mellem 
seglets udseende og den seglførende gejst
liges oprindelsesstand: »Vaabenskjoldcnc, 
Tegnene paa adelig Herkomst, træde sær
lig tidt frem i Bispe- og Kannikeseglenc; 
Vicarerne og de menige Præster og Klerke 
vare oftest udgaaede af uadelige Familier 
og anvendte som Personmærke enten For
bogstaverne i deres Navn eller deres 
Hjemsteds Bomærke. Men for alle Grader 
af Præstestanden spille de Fremstillinger 
Hovedrollen, der symbolisere religiøse 
Begreber og Ideer eller blot betegne Stan
den...«.

Et våbenskjold i en gejstligs segl ses altså 
som et sikkert tegn på adelig oprindelse, 
mens det ikke fremgår, om omvendt fra
været af et våbenskjold så kan betragtes 
som et vidnesbyrd om ikke-adelig afstam
ning. I det følgende skal der argumenteres 
for, at det sidste faktisk er tilfældet, mens 
det første - i modsætning til en vistnok sta
dig udbredt anskuelse - er forkert. Eksem- 
pclmaterialet vælges blandt bispers og ka
pitelsmedlemmers segl, og der tales kun 
om perioden efter 1400, idet andre forhold 
formentlig gør sig gældende før.'1
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Segl uden våbenskjolde

Først skal det søges vist, at gejstlige perso
ner, der anvender segl uden våbenskjolde, 
altså segl med rent gejstlige motiver eller 
med andre motiver(gruppe 1 og 4), ikke er 
af adelig herkomst. Dette vil aldrig kunne 
direkte bevises. Det ville jo forudsætte, at 
man kendte den sociale baggrund for 
samtlige gejstlige, der bruger de nævnte 
typersegl, ogdet gørman naturligvis ikke. 
I stedet skal der fremhæves en række ek
sempler, der sandsynliggør sammenhæn
gen, hvorefterdet skal undersøges, om den 
eventuelt kan modbevises. Altså om man 
kan finde gejstlige, dermed sikkerhed er af 
adelig oprindelse, men alligevel fører segl 
uden våbenskjolde.

Særlig mange eksempler på kapitels
medlemmer, der med sikkerhed vides al 
være af ikke-adelig oprindelse, har vi ikke. 
Det er uhyre sjældent, at kilderne infor
merer om slægtskabsforhold for de ikke- 
adeligc kapitclsmedlcmmcrs vedkommen
de, og selv om vi skulle have oplysninger 
om f.eks. en bestemt kanniks familiefor
hold, er det naturligvis ikke sikkert, at vi 
tillige er så heldige at have lige netop hans 
segl bevaret. I det følgende fremdrages 
nogle eksempler, der samtidig kan illu
strere, hvilke oplysninger om eller hentyd
ninger til den sociale baggrund det er vore 
kilder giver.

Om Mogens Kempc, der nævnes som 
kannik i Lund fra 1466 til sin død i 1492, 
ved vi, at han stammede fra den nordøst- 
skånske købstad Åhus; det siger indskrif
ten på hans endnu bevarede gravsten.' I 
sit testamente af 4/4 1483 betænker Mo
gens Kempc liere slægtninge, som efter 
sammenhængen at dømme er nordøst- 
skånske bønder. Mogens Kempe var såle
des uden for al tvivl ikke af adelig her
komst. Ser vi på hans segl, viser det sig 
blot at indeholde et stort »M« (DGS nr. 
75).

Som kannik i Lund nævnes 1468-1502 

en Oluf Olufscn Hillebrandsen, om hvis 
slægtsforhold en regest af et brev af 29/9 
(?) 1451 giver nærmere underretning. I 
regesten optræder hans moster Christine 
Jensdatter, der havde arvet en part i to 
stenboder i Malmo efter sin fader Jens Pe
dersen, der formodentlig har været almin
delig Malmoborger. Den omtalte moster 
var gift med en vis Jens Ovcrgaard. Skønt 
han en enkelt gang kaldes væbner, var det 
dog kun igennem en kortvarig besiddelse 
af landsdommerembedet, at han næsten 
opnåede adelig status. Jens Overgaard til
hørte købstadspatriciatet, han omtales 
først som rådmand og siden som borgmes
ter i Lund i mere end en snes år. Alt tyder 
således på, at OlufOlufsen Hillebrandsen 
var af borgerlig herkomst, og betragter vi 
hans segl, fremviser det et rent gejstligt 
motiv: Skt. Olaf Konge med økse og scep
ter (DGS nr. 70).

Også fra Roskilde haves eksempler. Et 
brev af 11/7 1489 oplyser, at den da afdøde 
Roskildckannik Jens Nielsen, der nævnes 
som kannik 1456-84, var broder til en bor- 
gerske i Roskilde. Han var altså formo
dentlig af borgerlig herkomst, og hans segl 
viser en hclgcnfigur under en baldakin 
(DGS nr. 283*), altså et rent gejstligt mo
tiv. Nøjagtig det samme kan siges om 
Claus Henriksen, nævnt som kannik i 
Roskilde 1474-96. Ifølge et brev af 28/11 
1505 var han broder til en borgerske i Ros
kilde, og hans segl har et rent gejstligt mo
tiv: Skt. Anna med Maria ogjesus på ar
men som børn (DGS nr. 312). Om Roskil- 
dekanniken Esbern Pedersen - han fore
kommer som kannik 1459-91 - fortælleret 
brev af 22/2 1484, at hans søster var gift 
med borgmesteren i Næstved, således at 
også han mest sandsynligt var af borgerlig 
afstamning. Også Esbern Pedersens segl 
viser en helgenfigur: Skt. Catharina med 
sværd og hjul (DGS nr. 295).

Til sidst et par eksempler fra Køben
havn, hvor der fandtes et kollegiatkapitel. 
Om den 1417-34 nævnte kannik i Køben-
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Børglumbispcn Jcp friis’ segl (DGS nr. 620). 
Eller DGS.

havn Hans Kortsen, på latin Johannes 
Conradi, beretter et brev af 31/8 1440, at 
hans moders søstersøn var borger i Mal- 
md, hvorfor man vel kan gå ud fra, at han 
også selv var af borgerlig herkomst. I hans 
segl ser man bogstavet »I« for Johannes 
(ikke i DGS)." Et helt parallelt eksempel 
afgiver Mikkel Madsen, der nævnes som 
kannik i København 1466-84, men endte 
sine dage som munk i Æbclholt kloster. 
Hans broder var borger i København, og 
i øvrigt var han beslægtet med en råd
mand i Slagelse.'1 I hans segl ses forbog
stavet »m« (DGS nr. 349*).

Det var nogle eksempler, der skulle tje
ne til at sandsynliggøre, at personer med 
segl uden våbenskjolde ikke er af adelig 
herkomst. Og nu er spørgsmålet så, om 
man kan finde gejstlige, der med sikker
hed er af adelig oprindelse, men alligevel 
fører segl med f.eks. rent gejstlige motiver? 
Med henblik på besvarelsen af spørgsmå
let er der foretaget en nærmere undersø
gelse af alle de gejstlige med segl uden vå
benskjolde, der eventuelt kunne være af 
adelig afstamning. Af personer med til
navne, der også kendes fra adelen, kunne 
hovedparten ikke anbringes på de respek
tive slægters stamtavler i Danmarks Adels 
Aarbog.'" (Der er naturligvis intet mærke
ligt heri, idet adskillige adelsslægters til
navne, f.eks. Friis, også fandt anvendelse 

blandt borgere og bønder). Og flere gejst
lige, der normalt betragtes som adelige, 
f.cks. i opslagsværker og registre til kil
deudgaver, viste sig at være enten af uvis 
eller med sikkerhed af ikke-adelig oprin
delse. " Kun to personer blev tilbage ved 
denne undersøgelse.

Den ene er Svend Hinzcscn Saxstrup, 
der nævnes som kannik i Lund fra 1368 og 
som dekan sammesteds fra 1380 til sin død 
i 1405. Skønt han med sikkerhed tilhører 
den skånske lavadelsslægt Saxstrup, be
nytter han i 1379 som kannik i Lund et segl 
med et rent gejstligt motiv: et Kristus- 
hoved med cn rose over og til siderne bog
staverne S og V for »sanetus vultus« (DGS 
s. 5). Som dekan gør han imidlertid allere
de året efter brug af et segl med et helt an
det gejstligt motiv, nemlig Maria med Je- 
susbarnet, siddende under en baldakin, 
og i dette sidste segl - men altså ikke i det 
førstnævnte - findes forneden et våben
skjold med slægten Saxstrups våben (DGS 
nr. 46*).

Dette eksempel på en person af adelig 
herkomst, der har et segl med et rent gejst
ligt motiv, ligger dog før 1400, hvor som 
nævnt forholdene sikkert er anderledes 
end i den her diskuterede periode. Det er 
værre med det andet tilfælde, Peder Friis, 
der nævnes som kannik i Ribe 1458-80. 
I følge Adclsårbogen skal han høre til slæg
ten Friis fra Haraldskjær, idet han skal væ
re søn af væbneren Niels Friis til Stollig og 
broder til Børglumbispen Jcp Friis, Ribc- 
kanniken Ville Friis og ridderen Anders 
Friis. I modsætning til både Jcp Friis og

Ribekannikcn Ville Friis’ segl (DGS nr. 891). 
Efter DGS.
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Ribekanniken Peder l'riis’ segl (DGS nr. 882). 
Efter DGS.

Ville Friis, der begge fører slægtens vå
benskjold i deres segl (DGS nr. 620, 620*, 
891), benytter Peder Friis imidlertid et segl 
med et rent gejstligt inotiv, en helgcnfigur, 
vistnok Skt. Benedikt (DGS nr. 882). Fak
tisk lindes der da heller ikke noget som 
helst kildebelæg for, at Peder Friis virkelig 
skal regnes til den bekendte adelsslægt - 
og i hvert fald et par indicier taler imod. 
F.eks. optræder han aldrig som medbeseg- 
lcr for medlemmer af slægten, og kilderne 
omtaler ham aldrig som »velbyrdig 
mand«, derimod liere gange udtrykkeligt 
blot som »hæderlig mand«.12

Hvis vi forlader kredsen af bisper og ka
pitelsmedlemmer og udstrækker undersø
gelsen også til resten af gejstligheden, sy
nes i øvrigt samme forhold al gøre sig gæl
dende. Kun ét eneste eksempel på en gejst
lig, der med sikkerhed er af adelig her
komst, men alligevel benytter et segl med 
et rent gejstligt motiv, kan findes. Der er 
tale om den bekendte abbed Henrik Chri- 
stiernsen flornckrands), og her er det 
endda kun det ene af hans tre kendte segl, 
der ikke indeholder hans våbenskjold 
(DGS nr. 497*), mens de to andre gør 
(DGS nr. 487, 498).

Segl med våbenskjolde

Derefter skal det så søges vist, at personer, 
der betjener sig af segl med våbenskjolde, 
enten alene eller kombineret med gejstlige 
motiver (gruppe 2 og 3), ikke nødvendigvis 

er af adelig oprindelse. Dette kan betrag
tes som bevist, hvis der kan findes rimeligt 
mange eksempler på personer, der har vå
benskjolde i deres segl, men alligevel med 
sikkerhed er af ufri herkomst.

Det kan der absolut, og i det følgende 
skal gennemgås nogle enkelttilfælde. Gen
nemgangen disponeres efter de pågælden
de personers våbener. Nogle bruger bo
mærker i skjold, andre ellers ukendte he
raldiske våbener, og atter andre gejstlige 
motiver indsat i et våbenskjold.

Adser Pedersen, der figurerer som kan
nik i Lund fra 1502 og som kantorsamme
steds fra 1517 til sin død i 1535 eller 1536, 
benytter sig af et segl med cl bomærke i 
skjold (DGS nr. 84). Om Adscr Pedersens 
slægtsforhold får vi klar besked først og 
fremmest igennem en række breve fra 
1530’rne, hvorved hans arvinger gav af
kald på arv efter ham." Brevene viser, at 
Adser Pedersen havde en brodér, der var 
borger i Hålsingborg og fader til lire søn
ner, hvoraf to var borgere i Hålsingborg, 
en var borger i København, og en var bor
ger i Lund. Desuden havde broderen to 
døtre, som var gift med henholdsvis en 
iådmand i Lund og en borger i Hålsing
borg. Der kan derfor ikke være tvivl om, 
at Adscr Pedersen var af borgerlig her
komst. At borgere brugte bomærker i de
res segl, var helt normalt; men når bo
mærket som her anbragtes i et skjold, så 
det kom til at ligne et adelsvåben, fornem
mer man bagvedliggende sociale ambitio
ner.

Også Roskildckanniken Hans Lauren- 
sen, der findes nævnt som kannik fra 1536 
og vistnok døde i 1557, var i besiddelse af 
et segl med bomærke i skjold (ikke i 
DGS).H Om ham ved vi, at han var 
morbroder til en borgerske i Køge1’ og 
derfor vel også selv af borgerlig herkomst.

Et ellers ukendt heraldisk våben føres 
f.eks. af Lundekantorcn Vinold Hansen 
Brokman, der forekommer som kannik i 
Lund i 1431 og derefter som kantor sam-
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Segl anvendt af Lundekantoren Vinold Han
sen Brokman 1432-38 (DGS nr. 65). Efter 
DGS.

mesteds 1433-65. 1 det ene af sine segl har 
han et våbenskjold med et skråtstillct træ 
mellem to roser (DGS nr. 65). Våbenet er 
som sagt ellers ukendt, og det kan absolut 
ikke tages som bevis på adelig herkomst. 
Da Vinold Hansen Brokman den 12/9 
1448 indstiftede Skt. Erasmi fest i Lunde 
domkirke, beseglede tre af hans slægtnin
ge det derom udstedte brev. Den ene var 
borgmester i Malmo, den anden rådmand 
i samme by, og den tredje rådmand i 
Lund. Vinold Hansen Brokman havde 
altså sin oprindelse i det skånske købstads- 
patriciat. Da vi første gang træffer ham 
netop i Malmo, og da tilnavnet Brokman 
er meget sjældent, har han formodentlig 
været i familie med en omtrent ukendt 
Malmorådmand ved navn Gynther Brok
man, der levede på samme tid. I øvrigt an
skaffede Vinold Hansen sig senere et nyt 
segl. Dette segl viseret rent gejstligt motiv, 
nemlig Skt. Catharina med sværd og søn- 
derbrudt hjul, og det indeholder ikke no
get våbenskjold (DGS nr. 66).

På dette punkt er hr. Vinold atypisk. 
Hvor vi kender flere forskellige segl fra 
samme person, nogle uden og nogle med 
våbenskjold, er det som regel de yngste, 
der har våbenskjoldet. Her gør sig åben
bart samme fænomen gældende som med 
hensyn til forandringer af adclsvåbener, 
der ifølge Thiset altid gik i retning af en 
forøgelse eller »forbedring« af våbenet.1" 
Og ligesom vi kender eksempler på, at 
verdslige »forbedrer« deres segl som følge 

Segl anvendt af Lundekantoren Vinold Han
sen Brokman 1447-58 (DGS nr. 66). Efter 
DGS.

af en social opstigen,l! kan vi i det gejstli
ge seglmatcriale i et enkelt tilfælde lige
frem i detaljer se, hvorledes en person »for
bedrer« sit segl med el våbenskjold i takt 
med, at han selv bliver fornemmere og for
nemmere, stiger længere og længere op på 
den kirkelige rangstige.

Vi har bevaret aftryk af hele seks for
skellige segl tilhørende en magister Jens 
Aagcsen, der kendes som kannik i Lund 
fra 1473. Som kannik benytter Jens Aage- 
sen 1474-75 et segl, der viser lammet med 
korsfanen (ikke i DGS),og 1482-84 et 
segl, hvori ses Johannes Døberen med 
lammet (DGS nr. 78*). Jens Aagesen blev 
domprovst i Lund i 1485 eller 1486 og hav
de dette embede indtil sin død i slutningen 
af 1496. Som domprovst betjener Jens 
Aagesen sig i 1487 af et segl, der viser Jo
hannes Døberen med lammet på evange- 
liebogen (DGS nr. 74). I perioden 1488-90 
anvender Jens Aagesen for første gang et 
segl med skjold og hjelm; våbenmærket er 
to på en skråbjælke lagte roser, hjelmteg
net to vesselhorn med en rose imellem 
(DGS nr. 78). I 1491 besegier Jens Aage
sen med et mindre segl, der blot indehol
der det beskrevne våbenskjold (DGS nr. 
77), mens han i perioden 1492-95 gør brug 
af et segl, hvori man ser Johannes Døbe
ren med lammet over våbenskjoldet med 
de to på en skråbjælke lagte roser (DGS nr. 
76).I!' Det vil altså sige, at Jens Aagesen 
som kannik og i den allerførste tid som 
domprovst benytter segl med rent gejstlige
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Jens Aagesens første segl, benyttet som Lunde
kannik 1474-75, her under brev af 20/5 1474. 
Foto: Riksarkivet, Stockholm.

Jens Aagesens andet segl (DGS nr. 78*), benyt
tes som Lundekannik 1482-84, her under brev 
af 29/5 1484. Foto: Rigsarkivet, Stockholm.

Jens Aagescns tredje segl (DGS nr. 74), benyt
tet som Lundeprovst 1487. Efter DGS.

Jens Aagesens Ijerde segl (DGS nr. 78), benyt
tet som Lundeprovst 1488-90. Efter DGS.

Jens Aagesens femte segl (DGS nr. 77), benyt
tet som Lundeprovst 1491. Efter DGS.

Jens Aagesens sjette segl (DGS nr. 76), benyttet 
som Lundeprovst 1492-95. Eftccr DGS.

motiver og først fra 1488 anvender segl 
med våbenskjold. - Heldigvis kender vi 
også Jens Aagesens sociale baggrund. Til 

trods for det fine, om end på denne tid el
lers ukendte våbenskjold er han overhove
det ikke af adelig oprindelse. Han stam-

291



Per /ngesman

Segl anvendt af Odde Hansen sorn kannik og 
siden kantor i Roskilde 1468-76 (DGS nr. 286). 
Efter DGS.

Segl anvendt afOdde hansen som kantor og si
den provst i Roskilde 1478-90 (DGS nr. 292). 
Efter DGS.

mede fra Ystad, to af hans brødre var al
mindelige sognepræster, og hans søster 
var gift med en borger i Ystad.

El tilsvarende eksempel haves fra Ros
kilde: Odde Hansen, nævnt som kannik 
fra 1460, som kantor fra 1473 og som dom
provst fra 1486 til sin død i 1490. Som kan
nik og i de førsteårsom kantor bruger Od
de Hansen et segl med et rent gejstligt mo
tiv: Johannes Apostelen med giftbægeret 
(DGS nr. 286). Senere, først som kantor 
og derefter som provst, besegier han imid
lertid med et segl, der har samme gejstlige 
motiv, men nu i kombination med et vå
benskjold; våbenet er en stjerne over en 
halvmåne og derunder tre strømme (DGS 
nr. 292). Ingen adelsslægt ses at have fort 
dette våben, ogalt tyder da også på, at Od
de Hansen var af borgerlig herkomst. Bå
de i to breve fra 1475 og i hr. Oddes testa
mente af 31/8 1490 optræder således en 
tække slægtninge, der med sikkerhed er 
uadelige."1

En illustration af samme tendens til 
»seglforbcdring« som følge af kirkeligt 
avancement har vi måske i et tilfælde, hvor 
vi kender segl tilhørende to brødre, der 
begge er gejstlige, men befinder sig på for
skellige trin i hierarkiet. Del viser sig her, 
at netop den brodér, der er nået højest i 
den gejstlige karriere, benytter et segl med 
heraldisk våbenskjold, mens den anden 
ikke gør det.

Det drejer sig om Oluf Esbernsen, der 
nævnes som kannik i Lund 1489-1505, og 

hans brodér, den ellers helt ukendte præst 
Peder Esbernsen. Oluf Esbernsen har i sil 
segl et våbenskjold, der er tværdelt ved el 
murtindesnit (DGS nr. 80). En enkelt 
gang benytter han dog et segl med et 
skjold, der er skrådelt ved et murtindesnit 
(ikke i DGS). ’• Peder Esbernsen derimod 
anvender et segl med et bomærke i skjold 
(ikke i DGS)."'

Segl med religiøse symboler eller mo
tiver anbragt i våbenskjolde er ret udbred
te blandt den højere gejstlighed. Ved en 
del af dem er det gejstlige præg så fremtræ
dende, at der overhovedet ikke er mulig
hed for forveksling med et adelsvåben. 
Hans Olsen, der kendes som kannik i Ros
kilde fra 1516 og som kantor sammesteds 
fra 1527 til sin død i 1540, har f.eks. i sine 
tre bevarede segl et våbenskjold med en 
brændende fakkel eller lampe, et symbol 
på Helligånden (DGS nr. 331, 332, 332*). 
Med et så udpræget gejstligt våbenmærke 
vil ingen vel finde på at opfatte ham som 
værende af adelig herkomst alene på 
grund af skjoldet i hans segl. Rent faktisk 
ved vi da også, at Hans Olsen var af ufri 
oprindelse. Efter hans død møder nemlig 
en række borgere i Skelskør og Køben
havn samt nogle personer, der kun kan 
være bønder, frem som hans arvinger."’’

Lidt mere komplicerede bliver forhol
dene, når vi møder våbenskjolde, hvor det 
er usikkert, om der er tale om et »rigtigt« 
adelsvåben, eller blot om at et gejstligt 
symbol er placeret i et våbenskjold, så det
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Segl benyttet al' Laurens Nielsen som ærke- 
degn i Lund 29/11 1447 (DGS nr. 66*). Foto: 
Uppsala Universitetsbibliotek.

Segl benyttet al' Laurens Nielsen som ærke- 
degn i Lund 11/3 1458 (DGS nr. 66*). Foto: 
Riksarkivct, Stockholm.

ligner et adelsvåben.
Et eksempel: Niels Isaksen, der optræ

der som kannik i Lund Ira 1418 og som ær- 
kedegn sammesteds 1443-47, føreret segl, 
i hvilket ses Maria Magdalene med salve
krukken; ved siden er anbragt et våben
skjold med et langskægget mandshoved en 
face (DGS nr. 64). Udelukkende på dette 
grundlag har man henført ham til den 
sjællandske lavadclsslægt Lodchat. Han 
kan imidlertid ikke placeres på denne 
slægts stamtavle, og mandshovedet i hans 
segl mangler tilsyneladende også den ka
rakteristiske »jødehat«, som ellers ses tyde
ligt i andre segl tilhørende medlemmerne 
af Lodehatslægten (jf. f.eks. DGS nr. 166, 
167, 168, 169, 170, 171, 229,544, 731). Det 
øvrige kildemateriale kender intet til, at 
Niels Isaksen skulle være af adelig oprin
delse - tværtimod peger et par vidnesbyrd 
i retning af slægtskab med en borger i 
Lund.2’

Skæggede mandshoveder er ikke usæd
vanlige i gejstlighedens segl, hvor de nor
malt opfattes som Krislus- eller helgen
hoveder. Er der da ikke blot tale om, at et 
sådant hoved i Niels Isaksens tilfælde er 
placeret i et skjold - uden at det af den 

grund bliver til et adelsvåben? I en række 
andre tilfælde kan man stille samme 
spørgsmål med hensyn til liljen, som er 
meget almindelig i gejstlighedens segl, bå
de alene og i våbenskjold. Også her skal 
der fremføres el eksempel.

I ærkebisp Tue Nielsens (1443-72) segl, 
der forestiller Lundekirkens skytshelgen 
Skt. Laurentius med rislen sammen med 
Johannes Døberen, i kamelhårsklædning 
og holdende lammet på evangeliebogen, 
ses forneden ved siden af den knælende 
ærkebisp et våbenskjold med en lilje (DGS 
nr. 29). Samme våbenskjold lindes på ær
kebispens gravsten, der den dag i dag be
finder sig i domkirken i Lund.2" Der er 
altså ingen tvivl om, at dette våbenskjold 
med liljen er at opfatte som ærkebispens 
personlige våben.

Ærkebisp Tue Nielsen havde en broder 
ved navn Laurens Nielsen, der også til
hørte den højere gejstlighed. Han nævnes 
som ærkedegn i Lund 1447-58 og benytte
de som sådan to forskellige segl, der begge 
viser et våbenskjold med en lilje (DGS nr. 
66*). Laurens Nielsen blev dekan i Lund 
mellem 1461 og 1463 og døde som sådan i 
1473. I domkirkcmuscet i Lund er bevaret
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Segl benyttet af Laurens Nielsen som evig vi
kar i Roskilde 1437 (DGS nr. 268). Efter DGS.

et fragment af hans gravsten, der viser 
samme skjoldcmærkc som ærkebispens.2' 
Laurens Nielsen brugte således samme 
personlige våben som sin brodér, og der 
må derfor - vil man vel sige - være tale om 
et slægtsvåben. På grund af de heraldiske 
kilders vidnesbyrd henføres de to brødre 
da også traditionelt til adelsslægten Juul 
med en lilje i våbenet. Dette sker, skønt 
brødrene ikke kan placeres på slægtens 
stamtavle, og skønt vi med sikkerhed ved, 
at Tue Nielsen stammede fra Viborg,2" 
hvilket om ikke direkte udelukker, så dog 
gør det mindre sandsynligt, at han skulle 
være født af adelige forældre.

Liljen var som tidligere ntevnt populær 
i middelalderens religiøse symbolik og 
træffes ofte i gejstlighedens segl. Sammen 
med f.eks. muslingeskallen er den et ek
sempel på religiøse symboler, der også 
indgik i adelsvåbener. Når liljen optræder 
alene, tvivler vi ikke på, at den skal betrag
tes som et religiøst symbol, ligesom vi er 
overbeviste om, at den skal opfattes som et 
adeligt våbenmærke, når den forekommer 
i et skjold. Men har vi i grunden nogen ga
ranti herfor, når talen erom gejstlige? Må 
det ikke netop for et medlem af den højere 
gejstlighed, der ikke var af adelig her
komst, men nok ønskede at vise sin lige
stilling med adelen, have været oplagt at 
placere et religiøst symbol i et våben
skjold?

I det her behandlede eksempel kan vi se 
det i praksis. Før hans broder i 1443 blev 
ærkebiskop og derpå skaffede ham adgang 

til den lundensiske højgejstligheds rækker, 
var Laurens Nielsen 1437-38 noget så be
skedent som altervikar i Roskilde domkir
ke, og vi er så heldige, at hans segl fra den
ne periode er bevaret. Det viser en lilje, 
men den er ikke i våbenskjold (DGS nr. 
268). Det kom den øjensynligt først, da 
Laurens Nielsen var nået så højt, at de so
ciale ambitioner begyndte at gøre sig gæl
dende.

Bevæggrundene bag seglvalget

Med det her fremlagte materiale er der 
nået to resultater med hensyn til sammen
hængen mellem valg af segltypc og social 
baggrund. For det første, at gejstlige per
soner, der benytter segl med rent gejstlige 
motiver eller segl med bomærker eller ini
tialer, altså segl uden våbenskjolde, ikke er 
af adelig herkomst. Fordet andet, at gejst
lige, der anvender segl med våbenskjolde, 
enten alene eller kombineret med gejstlige 
motiver, ikke behøver at være af adelig op
rindelse. Især det førstnævnte resultat har 
været vigtigt i den indledningsvis omtalte 
undersøgelse af kapitclsgcjstlighedcn, idet 
det har kunnet bruges til at bestemme den 
sociale baggrund som ikke-adelig for ad
skillige kapitelsmedlemmers vedkom
mende.

Med den blotte konstatering af disse re
lationer mellem valg af bestemte segltyper 
og social baggrund er der naturligvis ikke 
udtalt noget om, hvilke bagvedliggende 
mekanismer eller faktorer det er der gør 
sig gældende her. Der er sagt noget om, 
hvordan sammenhængene er, ikke hvorfor 
de er, som de er. Det er naturligvis også et 
særdeles vanskeligt spørgsmål, idet vi her 
skal til at gætte på, hvad datidens menne
sker tænkte og følte - vi er faktisk ved at 
bevæge os ind på et felt, som man kunne 
kalde »bevidsthedshistorisk« eller måske 
ligefrem »menlalitetshistorisk«. Nogle 
forsøgsvise antydninger af et svar skal gi
ves til slut, idet der stilles spørgsmålet:
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Hvilke bevæggrunde ligger bag en gejst
ligs valg af et bestemt segl?

Som oftest ved vi naturligvis ikke, hvor
for en gejstlig valgte netop det motiv til sit 
segl, som han gjorde. Men i visse tilfælde 
er det muligt al udtale sig om det. En hel 
del gejstlige synes således at have valgt de
res navnehclgcn eller hans attribut til mo
tiv. Et par eksempler er allerede omtalt: 
Lundekanniken Oluf Olufsen Hillebrand- 
sen, der i sit segl har Skt. Olaf Konge 
(DGS nr. 70); Lundeprovsten Jens (Jo
hannes) Aagesen, der i nogle af sine segl 
har Johannes Døberen (DGS nr. 74, 76, 
78*). Talrige tilsvarende eksempler kunne 
drages frem. Der var dog også andre hel
gener end ens navnehelgen, som man 
kunne have et specielt forhold til. Man kan 
f.eks. tænke sig cn særlig tilknytning til 
den helgen, på hvis dag man var født, eller 
til en helgen, som man følte havde hjulpet 
én i en bestemt situation. Sådanne følelser 
for bestemte helgener har vi dog begribe
ligvis ingen mulighed for at afdække i vo
res kildemateriale. Derimod kan vi f.eks. 
se, når et medlem af et domkapitel har 
valgt at afbilde sin domkirkes skytshelgen 
i sit segl. Ved domkirkerne i Lund, Roskil
de og Århus var skytshelgenen øjensynligt 
ikke særlig skattet som seglmotiv for kapit
lets medlemmer. I Roskilde kendes fæno
menet overhovedet ikke fra senmiddelal- 
dcren; man skal helt tilbage til omkring 
1300 for at finde et kapitclsmedlem med 
pave Lucius’ hoved i sit segl (DGS nr. 
206). Og både i Lund og i Århus haves i 
senmiddelalderen kun ét eneste eksempel 
på benyttelse af skytshelgenen som segl
motiv (DGS nr. 73, 747). Det er anderle
des i Ribe og Slesvig. Man kan således ud
pege den første halve snes ripensiske kapi- 
tclsmedlemmer, der har Mariafremstillin- 
ger i deres segl (DGS nr. 838, 841*, 843, 
844, 846, 847*, 852, 854, 855, 858*, 861, 
863, 868), og i Slesvig fremviser i det 15. 
århundrede hele tre af kapitlets prælater 
Skt. Pei leres segl (DGS nr. 987, 990, 

993). Men her var der jo også tale om så 
fremtrædende helgener som Maria og Pe
ter, der vist varlige så populære ved de an
dre domkapitler.

Aten gejstligafadeligherkomst anbrin
ger sin slægts våbenskjold i sit segl, er der 
intet mærkeligt i. Det var skik og brug i 
adelskredse, ja det var vel netop en af vå
benskjoldets vigtigste funktioner at indgå 
som led i den »personlige underskrift«, et 
segl jo fungerede som. Samtidig fortalte 
våbenskjoldet så, at seglets indehaver var 
af adelig oprindelse, og dette spillede 
utvivlsomt en stor rolle i perioden. Netop 
i tiden fra omkring 1400 til Reformationen 
voksede den adelige standsfølclse og 
slægtsbevidsthed i takt med, at standen 
langsomt afgrænsedes nedadtil og blev cn 
mindre, men til gengæld rigere og for
nemmere overklasse.29

I sammenhæng med denne samfunds
udvikling skal man sikkert se det faktum, 
at en række højgejstlige uden at være af 
adelig herkomst overtager et adeligt sym
bol som våbenskjoldet i seglet. Det kan 
fortolkes som udtryk for sociale ambitio
ner blandt de ledende lag inden’for den 
gruppe, gejstligheden, der ifølge sin egen 
selvforståelse var samfundets første
stand.9" Lad os f.eks. endnu engang se på 
magister Jens Aagesen, der som kannik i 
Lund benytter segl med rent gejstlige mo
tiver, men efter at være blevet domprovst 
pludselig indsætter et våbenskjold i sine 
segl. Som indehaver af det højeste præla
tur ved landets vigtigste domkapitel var 
Jens Aagesen nået til tops i det kirkelige 
hierarki og dermed også til tops i datidens 
samfund. Man fristes til at spørge: Begyn
der Jens Aagesen at føre våben for også på 
dette punkt at markere sin ligestilling med 
den adel, som han socialt og i henseende til 
status var på niveau med, ja ligefrem høje
re placeret end?

Svaret er utvivlsomt ja, og der er - som 
det forhåbentlig er fremgået - ikke tale om 
et enkeltstående tilfælde. Man skal nok ik-
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ke forestille sig, at hojgejstligc af ikke- 
aclelig herkomst direkte »stjal« eksisteren
de adelsvåbener; som det senere skal anty
des, ville noget sådant næppe kunne lade 
sig gøre uden protester. Men andre mulig
heder kan også tænkes. Vi kender faktisk 
et eksempel på en gejstlig, en kannik i Kø
benhavn, der - det er i 1520 - bliver nobili- 
teret af kongen og lår et regulært adels
brev med våbenbeskrivelse og det hele." 
Hvis dette har været almindeligt, kan høj- 
adelsmænd eller bisper også i sådanne si
tuationer tænkes at have optrådt som 
»sponsorer«, på hvis foranledning eller 
forbøn kongen tildelte adclsbrcvct, og hvis 
våben enten i tro kopi eller i brisurc den 
nyadlede så fik. Atter kan vi inddrage 
vores Lundeprovst Jens Aagesen som illu
stration. Sin bemærkelsesværdige karrie
re kunnejens Aagesen formodentlig takke 
ærkebispjens Brostrup (1472-97) for. Jens 
Aagesen var som kannik en overgang ær- 
kebiskoppelig kansler og synes også siden 
at have været en af ærkebispens mest be
troede mænd. Sammenligner vi nu ærke
bispens og provstens våbener, viser der sig 
en så forbavsende overensstemmelse, at 
den umuligt kan være tilfældig. Slægten 
Brostrups våben er cn skråbjælke belagt 
med tre roser, mens Jens Aagesen som 
provst i Lund begyndte at føre cn skrå
bjælke belagt med to roser. Var det ærke
bispen, der fik sin højre hånd nobiliteret 
med Brostrupslægtens våben i brisurc? El
ler var det blot som en cadeau til sin herre, 
at Jens Aagesen begyndte at føre et våben, 
der "netop var cn briscrct form af Bro
strupslægtens våben?

Begge alternativer er tænkelige. At vi 
kun har kendskab til det ene eksempel fra 
1520 på nobililering af en gejstlig, tyder 
imidlertid ikke på nogen udbredt fore
komst af denne foreteelse - selv om man 
naturligvis må tage det forbehold, at der 
generelt kun er bevaret et meget begræn
set antal adclsbrcvc fra dansk middelal
der." Men i øvrigt var våbenbrug jo ikke 

noget adeligt prærogativ; retten for enhver 
til at begynde at føre våben var ikke blot 
formuleret i udlandets heraldiske teori, 
men bekræftes fuldt ud af datidens danske 
praksis.11 Formodentlig er de fleste af de 
højgejstlige, der har våbenskjolde i deres 
segl uden at være adeligt fødte, da simpelt
hen bare på eget initiativ begyndt at føre 
våben, med et selvvalgt eller måske lige
frem selvkomponerct skjoldemærke." Og 
her har vi utvivlsomt forklaringen på, at 
der findes så mange segl med våbenskjol
de, hvori der er anbragt et religiøst symbol 
eller motiv: en pelikan, en muslingeskal, 
en lilje, en rose, en kalk, en klokke, et an
ker, en tornekrands, cn brændende lampe 
- eller hvad det nu måtte være.

Det er altså ikke den adelige afstamning 
eller mangel på samme, der i sig selv med
fører våbenbrug eller fraværet deraf, men 
derimod følelsen af eller ønsket om at til
høre cn bestemt social og kulturel gruppe. 
At cn gejstlig person anvender et segl med 
våbenskjold, er ikke et bevis på, at han er 
af adelig oprindelse - men det viser, at han 
gerne vil gå for at være det, at han har 
»adelige ambitioner«. At en gejstlig ikke 
fører segl med våbenskjold, betyder om
vendt, at han ikke engang har ambitioner 
om at være adelig - og da endnu mindre 
virkelig er det. Dette bestyrker således for
modningen om, at personer, der benytter 
segl med rent gejstlige motiver eller segl 
med bomærker eller initialer, ikke er af 
adelig herkomst.

Hvorfor det for cn gejstlig, der ønskede 
at fremvise et våbenskjold i sit segl, var så 
oplagt at forsyne skjoldet med et gejstligt 
symbol eller et mærke, der lod sig fortolke 
som el sådant, kan det afsluttende eksem
pel tjene til at illustrere.

Ærkebisp Birger Gunrtersens mærke 

I Lundebispen Mogens Madsens fremstil
ling af ærkebispernes historie, oversat til 
dansk i Huitfeldts bispekrønike, findes en
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Ærkebisp Birger Gunnersens store segl (DGS 
nr. 32), her under brev af 1/7 1505. Foto: Rigs
arkivet.

Våbenskjoldet på ærkebisp Birger Gunnersens 
sarkofag i domkirken i Lund. Foto: Per Inges- 
man.

bekendt historie om ærkebisp Birger Gun
nersens (1497-1519) våbenmærke. "’

Birger Gunnersen var søn af cn lands
bydegn i Halland og altså absolut af ringe 
herkomst. Alligevel er der i hans ærkebi- 
skoppclige segl forneden indsat skjold og 
hjelm nøjagtig som i en adelsmands segl; 
våbenmærket er en lind (DGS nr. 32, 33, 
1019). Samme våbenmærke, også med 
skjold og hjelm, findes i øvrigt på ærkebis
pens endnu bevarede sarkofag i krypten i 
domkirken i Lund.j; Våbenmærket havde 
Birger Gunnersen antaget, allerede før 
han blev ærkebiskop, idet han benytter det 
på et segl i 1490 (DGS nr. 1019*). På dette 
tidspunkt var han enkedronningens kans
ler og ærkedegn i Roskilde, foruden at han 
var i besiddelse afen stribe andre kirkelige 
embeder.

Mogens Madsen fortæller nu, at den 
højadelige ridder og rigsråd Henrik 
Krummedige, hvis slægt netop har en lind 
som sit våbenmærke, i rigsrådets nærvæ
relse beklagede sig over, at ærkebispen - 
skønt ikke adelig og »næsten en bondes 
søn« - førte våbenet med linden. Ærkebi

spen står da op og holder en lang tale. Han 
erkender sin ringe byrd, og at han kun har 
nået sin høje stilling i kraft af kongens og 
dronningens gunst. Han under vel adelen 
dens højhed og ære og vil aldeles ikke bru
ge dens våben. Hans lind har imidlertid 
intet med Krummedigernes lind eller med 
andre adelsslægters træer at gøre. Den er 
et mærke (på latin »symbolus«), ikke et vå
ben. Derpå giver han en lang, symbolsk og 
allegoriserende udlægning af mærket og 
dets enkelte dele. Linden kommer af, at 
han er født i Lindebjerg sogn. Den tredob
belte rod, der forenes i én stamme, beteg
ner den hellige trcfoldighcd. De fem grene 
og lige så mange roser er Kristi fem sår. De 
ti blade er de ti bud. De syv sten, der ligger 
under linden, betegner de syv dødssynder. 
Himlen over linden betegner, at hans fø
dested ligger i Himle herred, men skal 
samtidig minde om det himmelske fædre
land.

Ærkebisp Birgers tale, der slutter med 
cn opfordring til Henrik Krummedige om 
derefter at fortælle, hvad hans lind betyder, 
lukker eftertrykkeligt munden på mod-
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standeren. Men på hans vegne kan man 
vel godt spørge, hvorfor Birger Gunner- 
sens lind netop skulle placeres i et våben* 
skjold, og hvorfor der over dette skulle væ
re cn hjelm?

Også denne historie viser, at en høj
gejstlig person i datiden uden at være af 
adelig oprindelse kunne begynde at be
nytte et våben, der kunne forveksles med 
et adeligt slægtsvåben. Trods ærkebisp 
Birgers forsikringer om, at dette var helt 
utilsigtet, kan vi vist godt tillade os at spør
ge, om det måske ikke netop var det, der 
var meningen med det? Eller - med andre 
ord - om der ikke bag den religiøse symbo
lik skjulte sig en god portion sociale ambi
tioner?

Noter
1. Undersøgelsens hovedresultater, der kort 
refereres i det følgende, er fremlagt i Per Inges
man, Den lundensiske kapitclsgcjsdighcd i 
senmiddclaldcrcn, utrykt licentiatafhandling. 
Det teologiske Fakultet, Aarhus Universitet 
1985.

2. Troels Dahlerup, »Hcraldry and Social 
Changc in Late Medieval Dcnmark«, Genealo- 
gica é? Heraldica. Report of the 14th. International 
Congress of Genealogicaland Heraldic Sciences in Co- 
penhagen 25.-29. August 1980, cd. Sven Tito 
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henvisning til tidligere artikler).
3. Thiset, Anmeldelse af Henry Petersen: 
Danske gejstlige Sigiller fra Middelalderen og 
J.B. LøfTlcr: Gravstenene i Roskilde Kjøbstad, 
Historisk Tidsskrift^. Rk. I, 1887-88, s. 725-752; 
Henry Petersens værk omtales s. 726-745.
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I, 1960-64, s. 97. Jf. Danske Adelige Sigillerfra det 
XV, XVI. og XVII. Aarhundrede, udg. A. Thiset, 
Kbh. 1905, s. XXIVff.
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pe placeres segl med gejstlige symboler.
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henvisninger vedrørende f.eks. de enkelte gejst
liges embedsperioder og dødsår. For de lunden
siske gejstliges vedkommende findes cn sådan 
dokumentation i den i note 1 nævnte afhand
ling. I cn del tilfælde er breve anført uden nær
mere henvisning, blot med fuld dato; trykke
stedet kan i så fald findes ved hjælp af Repertori- 
um diplomaticum regni Danici mediavalis. Fortegnel
se over Danmarks Breve fra Middelalderen I. Rk. 
I-IV, udg. Kr. Erslcv, William Christensen og 
Anna Hudc, Kbh. 1894-1912; 2. Rk. I-IX, udg. 
William Christensen, Kbh. 1928-39.
7. Chr. Axel Jensen, Danske adelige Gravsten fra 
Sengotikens og Renaissancens Tid I-II + planche
bind, Kbh. 1951-53, stenkatalogen nr. 45.
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6741.
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Jens Pedersen Falster med DGS nr. 52, den kø
benhavnske kannik Peder Lunge med DGS nr. 
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Falster A. Thiset, »Begrebet Dansk Adel, sær
lig med Hensyn til Kong Christian V’s Aclels- 
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1899-1900, s. 306.
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tor Arnold Clemcntscn (Satzlcff I) med DGS 
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han var dekan i København (Holger Er. Rør
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{Danmarks Adels Aarbog 1923 s. 512f; jf. A. Thi- 
set, »Begrebet Dansk Adel« s. 306); Ribcbispcn 
Christicrn Hcmmingsen (»Lillicsparre«) med 
DGS nr. 816 (jf. nr. 254, 815) har cn næsten 
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Cimbrica, Flensborg 1736, s. 201f, 4501; Harsys- 
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13. Landsarkivet i Lund, Lunds domkapitels 
arkiv. Inkomna handlingar från tiden fore 
1680. FI b: 1. Testamenter och arfshandlingar: 
26/5 1530, 5/8 1530, 12/3 1535; Lunds domka
pitels arkiv. 1532-1656. E I a : 1. Inkomna brev 
och handlingar. Kgl. brev: 18/8 1536.
14. Seglet findes under breve af 29/2 1544 og 
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Lundensis V s. 357.
24. Rigsarkivet, Roskilde kapitel: 31/12 1541, 
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33. Sst. s. 3O5f. Hvisderisærlighøjgradcrbc- 
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sig nogen efterslægt, skulle man dog netop for
vente, at adclsbrcvc til gejstlige så måtte være 
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34. Om datidens våbenret i teori og praksis se 
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Heraldik langs E 4:an
Av Ingrid Padel

Kommunskyltar har blivit vanliga 

langs riksvagarna i Sverige under 
de sista åren. De står vid kommungrån- 

serna och innehåller forutom kommunens 
namn åven dess vapen. Bokståvcrna i 
kommunnamnet år nåstan två decimeter 
hoga och kommunvapnet år ungefar 
35x45 cm.

Det år glådjande att intresset for heral
dik tar sig uttryck på detta sått. Sverige har 
lange varit ett »u-land« når det galler he
raldik sårskilt i jåmlorelse med lånderna 
på kontinenten. Kanske år kommunskylt- 
ningen, denna vardagliga heraldik, en 
borjan till ett storre intresse for cn konstart 
som såges vara »den prunkandc rabatten i 
historiens trådgård«.

Intresset for kommunvapen kan bero på

Ingrid Padel fodd 1931 i Hårndsand, 
studentexamen 1950. Free-lancc-jour- 
nalist och hembygdsforskare i Botkyrka 
sodcr om Stockholm. Har utgivit några 
hembygdshåften bl.a. »Botkyrka forr och 
nu« 1975. Engagerad i »vapenstriden« i 
Botkyrka 1977-78 då Botkyrkas kom
munvapen med Sankt Botvid holl på att 
lorsvinna. Vid den tidpunkten våcktes det 
heraldiska intresset specicllt for kommun
vapen och landskapsvapen. Forskning på 

heraldiska sektio
nens arkiv på Riks- 
arkivet i Stockholm 
lor uppsatser och ar- 
tiklar i tidningar och 
tidskrifter. Målsått- 
ningen lor tidnings- 
artiklarna har varit 
att gora hcraldiken 
begriplig lor den sto
ra allmånheten. 

att månniskorna i vår tid vill ha något att 
identifiera sig med, cn kultursymbol, går- 
na med anknytning bakåt i tiden. Dårfor 
år det viktigt att de gamla vapnen far vara 
kvar och inte ersåtts med nya emblem. 
Symbol, kultur och tradition hor ihop.

Lite av prestige år det nog också i korn- 
munskyltningen. Har en kommun satt 
uppsin skylt så foljergårnagrannkommu- 
nen efter och sedan dess grannkommun 
osv. Ett exempel på delta år E 4:an från 
Slockholm till Kramfors. I borjan av som- 
maren 1986 fanns inga skyltar med vapen- 
bildcr vid kommun-grånserna for Stock
holm, Uppsala, Gåvlc, Sodcrhamn, Hu- 
diksvail och Timrå men under hosten och 
i slutet av året hade dessa sex kommuner 
sati upp sina skyltar.

Låt oss gora en bilresa Stockholm- 
Kramfors med kommunskyltar i blick- 
punkten.

Forstå stråckan Stockholm-Uppsala 

Stockholm var långe ett »sorgebarn« når 
det gåiler kommunskyltning. Vid stads- 
grånserna stod gamla tillbucklade skyltar 
med endast namnet Stockholm. Under 
sommaren 1986 kom emellertid nya snyg- 
ga skyltar upp forsedda med Stockholms 
vapen Sankt Erik och texten »Vålkommen 
till Stockholm« (Om Stockholms vapen se 
Heraldisk Tidskrift nr 51, 1985).

Den lorsta kommunskylten som moter 
bilisten på E 4:an norr om Stockholm år 
Solnas. Den står dår E 4:an, eller råttare 
sagt Essingclcden, passerar over Karl- 
bergskanalcn. Kommunvapnet visar en 
sol, som syftar på sjålva namnet Solna. »I 
blått Ialt en sol av guld«. Solna kalladcs li- 
digarc for Solno eller Soldn. Solnas kom- 
munskylt står åven vid utfarten vid Norr- 
tull.
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UPPSALA
1286-1986

Grånsen mcllan Solna och Sollentuna 
går vid Kista. Ungefår 500 meter fore av- 
farten till Kista står Sollentunas kommun- 
skylt. Vapnet har som motiv tre vikinga- 
skepp placerade diagonalt over skolden. »I 
blått lait cn balk av guld, bclagd med tre 
stolpvis stållda roda vikingaskepp, ståen
de på rullar och lorsedda med beslaget 
blått scgcl, blå drakhuvudcn och sju blå 
skoldar på relingen samt blå vimpel«. 
Skcppcn syftar på att Sollcntuna var han- 
dclsplats under vikingatidcn.

Efter cn dryg mil dyker skytten lor 
Upplands-Våsby upp. Den år ovaniigt stor 
beroende på det långa namnet. Motivet på 
vapenbilden år tre kugghjul och en kyrksi- 
luett. »I blått falt en med kors kront kyrka 
av silver, visandc cn med blått spetsbågs- 
lonster lorsedd gavel samt sakristia och va- 
penhus, och dårover en ginstam av silver 
belagd med tre blå kuggkransar«. Kugg- 
hjulen syftar på industrien och kyrkan på 
kulturbygden. Det år Hammerby kyrka 
som stått modeli till kyrkteckningcn.

Upplands-Våsby kommun år ungefar 
åtta kilometer lång långs E 4:an. Nåsta 
kommun årSigtuna med en skylt som visar 
cn kungakrona. »I blått lait en krona av 
guld mcllan tre sexuddiga stjårnor av sil
ver, ordnade två och cn«. Motivet hår- 
stammar från ett gammalt stadssigill från 
1300-talet. Kronan år symbol for att sta
den i åldre tider var kungasåte.

Efter knappt två mil kommer vi till 
lånsgrånscn mcllan Stockholms lån och 
Uppsala lån. Dår borjar Uppsala kommun 
och dår står dess skylt uppsatt sent på ho
sten 1986.

Infor 700-års-jubilcet i fjol var Uppsalas 
stadsvapen med lejonet omdiskuterat. 
Den hcraldiska beskrivningen lyder »I 
blått falt ett gående utåtseende kront lejon 
av guld«. Fore jubileet gjordes en nyteck- 
ning av lejonet vilket vållade het debatt i 
kommunen. Några tyckte att det var ett 
helgerån att åndra den gamla vapenbil
den, andra ansåg att lejonet borde fa en
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ansiktslyftning. Dc senare segrade och så 
blev del stiliserade lejonet en jubilcums- 
symbol tillsammans med Pelle Svanslos 
och Maja Gråddnos, två vålkånda Upp- 
sala-profilcr åven dc av kattslåktet.

Lejonet anvåndes i alla mbjliga jubi- 
leumssammanhang, på dckalcr, på Upp- 
salas postståmpel m.m. Kungsornens ve- 
tcmjblspåsar var forsedda med en forslul- 
ningsremsa med lejonet i gult och rott och 
texten »Ostra Aros - Uppsala - 1286— 
1986«.

Andra slråckan Tierp-Nordanstig 

Stråckan Slockholm-Uppsala år sju mil 
lång och går genom sex kommuner. Varje 
kommun år i genomsnitt endast en dryg 
mil lång. Norrom Uppsala biir avstånden 
långre mcllan kommungrånserna och 
skyltarna.

Tierps skylt med cn blomma i kommun- 
vapnet slår två mil norr om Bjorklinge. 
Blomman åren humlckvist medax och två 
blad och syftar Ibrmodligen på att denna 
våxt finns i trakten. »I rott en humlekvist 
med ax och två blad, allt av guld«.

Nåsta kommun år Gavle och dess kom- 
inunskyll sattes upp hosten 1986 vid 
lånsgrånscn till Gåvleborgs lån. Vapenbil- 
den visar tre ankarc av guld och en våg av 
silver. »I blått lait en av vågskuror bildad 
bjålke av silver, åtloljd ovanlor av två och 
nedanfor av ett ankare av guld«. Motivet 
syftar på att Gåvlc år cn hamnstad som lig
ger vid en strom, Gavlcån. En gul »Vål- 
kommen till Gåvle«-skylt med vapenbild 
står vid stadsgrånsen norr om staden.

Aven Sdderhamn llck upp sin kommun- 
skylt hosten 1986. Vapenbilden visar en 
båt, en pinass, och i den två korslagda 
muskoter. »I en skold av silver en rod pi
nass med dåruti stållda tvenne korslagda 
muskoter av samma farg«. Motivet år 
håmtat från ett gammalt stadssigill och 
syftar på vapentillvcrkning och skepps- 
byggeri.

Ungelår två mil norr om Sdderhamn 
borjar Hudiksvalls kommun. Dår står den 
blå kommunskylten med en vapenbild 
som har tre bockhuvudcn som motiv. »I 
rott falt tre avhuggna bockhuvudcn av sil
ver, ordnade 2 och 1, med blå bevåring«. 
Anda sedan 1500-talet har staden i sitt si- 
gill haft dessa bockhuvuden. Bocken finns 
också i Hålsinglands landskapsvapen. 
Denna »hålsingcbock« år en populår figur 
och finns uppsatt på många hus i landska
pet bl.a. vål synlig på ett gult hus strax 
norr om avtagsvågen till Trono.
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Mellan Hudiksvall och Sundsvall ligger 
Nordanstig, som kanske ar den minst kånda 
kommunen langs norrlandskusten. Kom
munen har ingen skylt med vapenbild, 
men två stora inlormationstavlor år vågle- 
dande for turister.

TURISTINFORMATION

• M
.3 .* “

Tredje slråckan, Sundsvall-Hårno- 

sand - Kramfors
Sundsvall satte upp sin kommunskylt med 
vapnet vid norra kommungrånsen våren 
1987. Vid sodra infarten finns en informa
tionstavla med stadsvapnct som består av 
cn stormhatt och två korslagda muskot- 
gafflar. »I falt av silver en stormhatt over 
två korslagda muskotgafflar, allt blått«. 
Motivet går tillbaka till ett sigill som sta
den fick når den grundadcs 1624. Inne i 
staden finns många olika kommunvapen i 
form av flaggor på gatorna. De gamla 
småkommuncrna, som inte långre finns, 
får på detta sått lcva kvar med sina symbo
ler.

Timrå kommun borjar i samhållet Tim- 
rå en mil norr om Sundsvall. Dår står 
kommunskylten med vapenbilden med 
två tallar. De finns också som rcklam på ett 
vårdshus lite långre bort. »I falt av guld två 
rbda tallar uppvåxande från en av vågsku- 
ror bildad sånkt blå bjålke«. Motivet med 
tallarna kommer från ett gammalt socken- 
sigill med sju tallar.

Vid landskapsgrånsen till Angcrman- 
land, två mil soder om Håmosand, står 
Hårnosands blå kommunskylt idylliskt pla- 
cerad vid en båck med cn gammal sten
val vsbro.

Vapenmotivet, båvern med gåddan i 
munncn, har cn lång historia. Når Johan 
III grundade Håmosand år 1585 (staden 
fylldc 400 år 1985) så beståmde han att 
motivet i stadssigillet skulle vara »en 
swartt båffwer med en gådde i munnen«. 
Detta sigillmotiv blev sedan vapenbild. 
Båvern var ett vanligt djur i sodra Norr- 
lands kustland forr i tiden, dårfor var det 
naturligt att den valdes som motiv.

Hårnosands stadsvapen faststålldes of- 
ficiellt år 1931. Den heraldiska beskrivnin
gen lyder: »I silverfalt cn svart båver med 
en svart gådda i munncn«.

Vid de stora kommunsammanslagnin- 
garna i borjan av 1970-talet låt de fiesta
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stader och kommuner registrera sina va
pen vid Patent- och Registreringsverket, 
dock inte Hårndsand. (Mer om Hårno- 
sands vapen i Heraldisk Tidskrift nr 52, 
1985).

Kramfors norr om Hårndsand år den si- 
sta kommunen långs E 4:an som satt upp 
sin kommunskylt. Vapcnbilden visar en 
kråka och en bro. Kråkan fanns i ett garn
malt sigill for Gudmundrå socken dår 
Kramfors ligger, bron syftar på Sando- 
bron over Angermanålven. »I falt av silver 
en blå, genomgående bro i ett spann och 
dårover en blå flakt kråka, med bevåring 
av guld, dårest dylik skali komma till an- 
våndning«.

Kramfors vapen faststålldes 1946 men 
fdrsvann vid kommunreformen 1974. Då 
skulle ett nytt vapen goras, men man kun
de inte komma overens om hur vapnet 
skulle se ut. Under nioår holl man på med 
diskussioner och misslyckade forslag. Los
ningen blev slutligen att det gamla vapnet 
togs upp igen 1983.

Slad eller kommun?

Efter kommunreformen i Sverige i borjan 
av 1970-talct kallas alla ståder for kommu
ner. Det år ett språkbruk som kan ifråga- 
såttas och som inte all tid foljs i praktiken.

For några år sedan debatterades be- 
nåmningen stad - kommun når det gållde 
Stockholm och staden segrade. Det heter 
alltså fortfarande Stockholms stad. Men 
språkbruket år kontrovcrsicllt. Stockholm 
har lost problemet med texten på »kom- 
mun«-skylten genom att skriva »Vålkom- 
men till Stockholm«.

På alla andra skykar for de fore detta 
ståderna står ordet kommun. Nåstan alla 
ståder år numera storkommuner, dvs. de 
små kommunema runt omkring har in- 
korporerats i dem. Har en slorkommun 
rått att fora ett vapen som år kront med en 
murkrona som år ett vårdighctstecken for 
en stad? Kommunskyltningcn år inkonse
kvent i det avseendet. Vapncn forSigtuna, 
Uppsala, Hudiksvall och Soderhamn sak- 
nar kronor medan vapnen lor Solna, Gåv
ie, Hårndsand och Kramfors år fdrscdda 
med kronor.
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Et boglrykkerskilts bagside

På Viborg Stilismuseum opbevares cn fin de
koreret sandstcnspladc, hvis midte er forsynet 
med følgende tekst i fire linier: DET KONGL. 
PR I VIL. BOGTRYKKERIE MDCCLXXVI. 
Mellem tredje og fjerde linie anes en række 
bort huggede bogstaver. Her har bogtrykkerens 
navn slået (fig. 1).

Med årstallet 1776 som udgangspunkt er det 
ikke svært at identificere stenen. Den må være 
identisk med et skilt, som bogtrykkeren Chri
stoffer Heerfordt Mangor har fået lavet i anled
ning af, at han nævnte år overtog trykkeriet, 
som hans brodér Christian Elovius Mangor 
havde grundlagt i Viborg 5 år tidligere. I for
bindelse med overtagelsen blev der bygget nyt - 
på cn grund syd for Set. Mat hi asgad c overfor 
Hjultorvet - og 4. november 1776 kunne han 
Hytte ind i de nye lokaler.

Mangor-familien har præget Viborgs bog- 
trykkerhistoric på en særegen markant måde. 
Den stod fra 1772 bag avisen »Den Viborgcr 
Samler«, som fortsatte under navnet Viborg 
Stiftstidende indtil standsningen i 1962. Et 
væld af forskellige bøger udgik fra trykkeriet, 
som gennem tiden havde til huse skiftende ste
der i byen. I 1798 flyttede del til en ejendom be
liggende på hjørnet mellem Set. Nicolaigade og 
Set. Villads Stræde, hvor det i »Storkereden« 
havde hjemme i over 100 år. Skiltet flyttede 
med rundt, men cn af ejerne mente ikke, at

Fig. 1. Bogtrykkerskilt på Viborg Stiflsmu- 
scum - VSM nr. 7149. Den næsten helt bort
huggede linie 4 har lydt: C. H. Mangor. Foto: 
Poul Pedersen 1984.

Mangors navn behøvedes. Det blev slettet. Så
dan er situationen på et fotografi fra omkring 
1900, hvor redaktør Sophus Angelo - som ejede 
trykkeriet fra 1876 til 1909 - ses i døren til ven
stre for skiltet.

Senere kom det pæne, men slidte skilt til 
Stiftsmuscet, og det afsløredes nu, at stenen op
rindelig havde haft cn anden funktion: bagsi
den var også udsmykket (fig. 2). På den lange 
led er den delt: til venstre er den blank, til højre 
ses flere mere eller mindre ødelagte våbenskjol
de udformet i relief. Skjoldene sidder sammen 
to og to. Vi står åbenbart overfor såkaldte ane- 
våbener, som i et antal af2, 4, 8 eller 16 osv. pla
ceres på adelige gravmonumenter. På vor sten 
ses spor af 8 våbener. Af dc to øverste anes blot 
det allernederstc, derefter kommer to for slæg
terne Gøyc og formentlig Lunov. Derunder 
igen kommer våbenet for familien Bryske ved 
siden af et næsten helt borthugget våben. Nc- 
derst er blot bevaret rester af hjælmmærkerne, 
hvor det venstre sikkert tilhører Roscnkrant- 
zerne, det til højre kan ikke identificeres.

Stenen har åbenbart tilhørt et epitafium - og 
siddet i dettes højre side. Hvis epitafiet har væ
ret sat over et ægtepar, står vi med stor sand
synlighed overforen række af hustruens anevå- 
bener. Disse opregnes oppefra i rækkefølgen 
forældre, bedsteforældre, oldeforældre osv. For 
en identifikation af stenen er det derfor vigtigt 
at la fastslået hvor i rækken vi befinder os - og 
naturligvis fra hvilken kirke stenen stammer. 
Lad os tage det sidste spørgsmål først.

Da stenen i dens sidste funktion havde til
knytning til Viborg by, kan vi med stor sand
synlighed henføre dens oprindelige hjemsted 
til Viborg Domkirke. Denne var den jyske 
adels gravkirke, og her sad spredt på væggene 
utallige gravmindesmærker. Meget gik tabt i 
den store brand 1726, og hovedparten af resten 
blev øernet under den omfattende restaurering 
i årene 1772-74. Det er nok i forbindelse med 
begivenhederne i den sidste periode, vi skal se 
baggrunden for stenens omdannelse fra grav
mindesmærke til bogtrykkerskilt.

Men hvem har mon epitafiet tilhørt? På 
grund af stenens form kan vi regne med, at der 
oprindelig har været hugget 16 anevåbener. En
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Fig. 2. Bagsiden af bogtrykkcrskiltct med re
ster af 8 adclsvåbcncr. Det tydeligste viser fa
milien Gøyes våben med 3 muslingeskaller. 
Foto: Poul Pedersen 1984.

forespørgsel blev sendt til Knud Prange, som 
svarede:

»Hvis der er tale om øverste del, skulle våbe- 
nerne formentlig hentyde til en dame, hvis far
mor var en Gøyc, der var svigerdatter af en 
Bryske. Jeg har gennemgået adclsårbogcn for 
de tilfælde, men intet fundet. Jeg tror derfor, 
det er nederste del af stenen, dvs. at der kan væ
re tale om cn person, blandt hvis 8 tipoldemød- 
re, der har været cn Gøye og en Bryske. At lede 
efter det kan tage uger’...«

Så her slutter vi historien for denne gang. 
Måske nogen ved et tilfælde falder over løsnin
gen.

Jens Vellev

Ett monogramvapen
Hedvig Eleonoras forsamling i Stockholm har 
veckan efter påsk i år hogtidlighållit sin kyrkas 
250-årsjubileum. Forsamlingen har lait sitt 
namn efter Hedvig Eleonora, dotter till hertig 

Frederik III av Holstein-Gottorp och Maria 
Elisabet av Sachscn samt, 18 år gammal, for- 
måld med Karl X Gustaf, en forbindelse som 
skulle få stor betydelse for de nordiska lånder- 
nas historia. Om vad som hånde erinrar kyr- 
kans storklocka - krigsbyte från Kronborgs 
slott.

Med anledning av jubileet har forsamlingen 
låtit rita ett vapen, som fatt foljande beskriv
ning: ett vitt fait, kvadrerat av ett rott, smalt 
mantuanskt kors; i falt ett drottning Hedvig 
Eleonoras kronta, gyllene monogram, omgivet 
av två lagerkvistar i guld, nedtill sammanhåll- 
na av en gyllene rosett samt belagda vardera 
med fyra vita bar. Vapenritningen år dubbel- 
signerad: "Jacques de Waern 1985-03-08 och 
Christopher von Warnstedt". Den forre, arki
varie med tjånstgoring i riksarkivets heraldiska 
sektion, har ritat vapnet, och den senare, som 
inte torde behova presenteras i denna tids
skrift, har bedrivit forskningar angående dron
ningens monogram. Hon år kånd for ”cn syn- 
ncrlig omvårdnad åt de skona konsterna”. Mo
nogrammet i vapnet år sammanstållt av delar 
av fyra olika drottningmonogram. De till synes 
moderna bokståverna finns som pårmexlibris i 
drottningens bibliotek.

Det nya vapnet har fatt berom, och under ju- 
bileumsdagarna var vapenbilden synlig i flera 
olika sammanhang. Framlor forsamlingshu
sets fasad vajade vapenflaggan, och i spetsen 
for jubileumsprocessionen bars vapenfanan. 
På de dukade borden i forsamlingshusets stora 
sal var uppstållda bordsstandar med det nya 
vapnet, och de vålarrangerade jubileumstryck- 
sakerna var prydda med bilder av vapnet.

Det finns anledning att hoppas, att andra 
forsamlingar i Stockholm kommer att folja 
Hedvig Eleonoras exempel och anlågga heral
diskt vapen. For några av dem kan ifrågakom- 
ma vapen med kungligt monogram.

Erik Spens
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Finsk kongresrapport 
Genealogica & Heraldica. Report of The 16th Inter
national Congress of Genealogical and Heraldic Scien- 
ces in Helsinki 16-21 August 1984, red. af lom C. 
Bergroth, Helsinki 1986, 544 sider, ill. DKr. 
448,00, kun gennem Nyboders Boghandel, St. 
Kongensgade 114, DK-1264 København K.

På kongressen i Helsingfors 1984 var hoved
parten af de heraldiske bidrag koncentreret om 
moderne heraldik som følge af kongrcslcdcl- 
sens målbevidste tilrettelæggelse. Temaet var 
naturligt for en kongres i Finland, der har pla
ceret sig i den heraldiske verdens bevidsthed 
med forbilledlige resultater af fantasi og ska
berevne på våbenkunstens område. Kongres
beretningen foreligger i form af cn gedigen bog 
prydet med kongresmærket, det smukke gran
kors tegnet af Jukka Pellincn. Kongressens 
hovedtema i smagfuld finsk regie er dermed 
anslået. I henseende til format, typografi og re
daktion svarer bogen til rapporten fra kongres
sen i København 1980. De to bind klæder hin
anden som vidnesbyrd om høj nordisk stan
dard og en respektabel indsats.

Over halvdelen af bogen, 300 sider, udgøres 
af 26 heraldiske afhandlinger på engelsk, tysk 
eller fransk, der har bud både til den historisk 
orienterede og den, der nærer interesse for he
raldikkens eksistens i nutiden. Her kan kun cn 
del af artiklerne omtales.

I et sprudlende oplagt bidrag fastslår Sven 
Tito Achen, at den moderne finske kommunal
heraldik er verdens bedste. Sjældent er de fin
ske kommunevåbener blevet karakteriseret 
mere præcist og med større indlevelse end i det
te elegante essay. Om de organisatoriske og 
kunstneriske vilkår for den enestående tilbli
velsesproces 1949-69, da alle finske kommuner 
fik våben, fortæller Bo lennberg og fremhæver 
med rette de tre store kunstnere Gustaf von 
Nuniers, Olof Eriksson og Ahti Hammar, der 
nu ikke længere er mere. Jukka Pellinen trækker 
paralleller mellem grafisk design og heraldik 
og understreger, hvordan den heraldiske dis
ciplin på frugtbar måde har påvirket udform
ningen af moderne logo’cr. Jussi Kuusanmåki 
orienterer om de formelle rammer for tilblivel

sen og beskyttelsen af moderne offentlig heral
dik i Finland, hvor Riksarkivet har cn afgøren
de rolle sammen med statens heraldiska kom
mission. Der fastsættes stadig nye kommune
våbener som følge af kommunesammenlæg
ningen og der er betydelig interesse for brugen 
af våbener, segl og Ilag i stat og kirke. Uno 
Lindgren bidrager med detaljer om Ålandsøer- 
ncs flag. Frederick Brownell viser cn række ek
sempler på, hvordan finsk formgivning har vir
ket inspirerende på heraldikken i Sydafrika. 
Carl-Alexander von Volborth, der ligesom Olof 
Eriksson på kongressen modtog Gustaf von 
Numers-priscn, giver som skabende kunstner 
et indblik i heraldikkens virkemidler på bag
grund af genrens strenghed.

Kommunalhcraldik er helt eller delvis em
net for flere forfattere, og rapporten giver på 
visse områder information, som det i praksiser 
umuligt at hente andre steder. Zdenko G. Alexy 
fortæller om kommunevåbener i Slovakiet, 
hvor man har cn heraldisk kommission. Arbej
det med våbener på historisk basis kan være en 
delikat affære, men der er et vist spillerum for 
royale elementer og hclgenattributter. At be
stræbelserne på at udtrykke identitet ved hjælp 
afheraldik ikke har ført til lige smagfulde resul
tater overalt i østblokken, giver Dan Cernovodea- 
nu uhyrlige eksempler på. Den kommunistiske 
ideologi har ikke højnet våbenkunsten, men 
brugen af gasværker, højspændingsledninger 
og turbinersom skjold figurer er ikke uden kul
turhistorisk interesse. Man er ikke i tvivl om, at 
Finland befinder sig på den rigtige side af 
grænsen mellem øst og vest. Luc Duerloo gen
nemgår engelsk og walisisk kommunalhcraldik 
1842-1914, som nok er heraldisk korrekt, men 
motivmæssigt tvivlsom og overlæsset. I Stefan 
K. Kuczynskis artikel om nutidig heraldik i Po
len fornemmer man den latente trang til natio
nal og personlig sclvstændighcd, som vi kender 
fra andre medier. Ørne, løver, kors, kroner, 
helgener præger både ældre og nyskabte polske 
byvåbener. Interessant er det, at statsvåbenet, 
den polske ørn, siden 1927 principielt gengives 
i cn udformning fra 1500-tallet, hvor Polen var 
selvstændigt. At cn bestemt gengivelse af et vå-
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ben i cn (idlig stil kan være ideologisk ladet, 
kendes også fra Norge, hvor man siden 1937 
har foretrukket at tegne den norske løve i cn 
stilart fra før forbindelsen med Danmark, og 
fra Vesttyskland, som i 1949 bevidst førte Wci- 
marrepublikkens middelalderlige version af 
den tyske ørn videre som statsvåben. Hans Cap- 
pelen er en ivrig talsmand fordet norske princip 
om, at et kommunevåben kun må bestå af én fi
gur eller liere ens figurer. Mange norske kom- 
munevåbener er særdeles prægnante, men den 
næsten maniske hævdelse af kravet om enkel
hed forekommer undertiden lidt virkeligheds
fjern. Det er helt beroligende - og Cappclcn 
nævner det selv - at Norges våben indeholder 
to figurer, løve og økse. Sunit Saigal fremsætter 
i cn meget velskreven artikel en række sunde 
synspunkter på motivvalget i danske kommu- 
nevåbener og er diplomatisk i sin bedømmelse 
af det kgl. våben fra 1972. Med rette nævner 
han Fr. og Johs. Britze, Franz Sedivy og Aage 
Wulffsom dc betydeligste heraldiske kunstnere 
i Danmark i dette århundrede.

Faustino Menéndez Pidal de Navascués omtaler 
det nuværende spanske statsvåben med kritiske 
undertoner. Hans artikel indeholder i øvrigt cn 
interessant gennemgang af det spanske våbens 
udvikling fra 1200-tallet til i dag.yan von Konow 
og Fer Nønfowal/behandler i hver sin velillustrc- 
rede artikel det svenske forsvars mærker og fa
ner i nutiden, hvor især rigsvåbenet og land- 
skabsvåbenerne markant indgår i motiverne. 
Bengt Olof Kaldes artikel om moderne kirkelig 
heraldik i Sverige på historisk baggrund inde
holder vigtige kompletteringer i tekst og illu
strationer i forhold til hans afhandling i HT 
bind 4, og desuden skriver han om missionskir
kernes heraldik. Næsten alle våbener er tegnet 
af ham selv og understreger hans helt eneståen
de position som moderne kirkeheraldikcr i og 
uden for Norden. Pedro de Sd Alves Sameiro skri
verom den kirkelige heraldik i Portugal herun
der ridderordenernes smukke korsemblcmatik 
og giver som cn lin optakt til kongressen i Lis
sabon 1986 en udmærket oversigt over heral
dikkens almindelige udvikling i Portugal fra 
1100-tallct til nutiden.

Endelig skal nævnes: Knut Pippings afhand
lingom de svenske og finske landskabsvåbeners 
oprindelse svarer til artiklen i HT bind 5, men 
har en bredere indledning. Godt, at dette per
spektivrige og skarpsindige arbejde om østori- 

enteret inspiration nu kan læses på et verdens
sprog. I.eif Tengslroms dybtgående studie om 
den østlige krumsabcl kontra det vestlige 
sværd, der ses i Karetens og i Finlands våben, 
sætter heraldikken i relation til begreber som 
nationalkarakter og kulturgiænsc og behand
ler også Den tyske Orden og korstogene i 
Preussen. Adam Heymowski skriver om den pol
ske konge Johan II Casimir, der adlede som 
svensk tronprætendent.

Nils G. Bartholdy

Heraldisk rådgivning
Clara Nevéus: Kommunuapen. Handledning for 
kommuner. Meddelanden från Svenska riks- 
arkivet, Broschyr nr 14, 29 s; Stockholm 1987.

De tretton foregående broschyrerna från 
riksarkivet har handlat om arkivbildning och 
arkivvård. Riksarkivet haremellertid handom 
statens hcraldiska verksamhet och år på detta 
område rådgi vare åt kommunerna. Denna råd
givning har inte alltid varit problemfri. En 
norrlandsstad med ett rcnhuvud i vapnet ville 
ha hjalp med att få vapnet omritat men ville 
inte godkånna den nya ritningen - ingen ren 
har så lång tunga. Stadsfullmåktiges ordloran- 
de deklarerade - det vel val vi båttre an stock- 
holmarna hur cn rentunga ser ut.

I broschyren har statsheraldiker Clara Ne
véus sokt klargora for kommunalpolitiker, att 
heraldikcn år en internationell konstart med 
rotter i medeltiden och att det finns vissa regler, 
som måstc iakttagas. Efter ett forord foljer cn 
kort historik och en redovisning av gållande 
”Dagslågc”. I nåsta avsnitt ”Nya kommunva- 
pen” uppstålls - delvis punktvis - regler, som 
brukar tillåmpas vid granskning av kommun- 
vapen. Det biir givetvis en summarisk redovis
ning av dessa regler, vilket kan ge anledning till 
tveksamheter och frågetecken. 1 punkt 5 sags 
att bokståver inte hor hemma i ett vapen. Bok- 
ståver accepteras dock i vad man brukar kalia 
for monogramvapen.

Kommunalpolitiker får också råd om ”Vap- 
nensbruk”. Enligt broschyren kan vapnet ”an- 
våndas overallt dår kommunen vill bli igen- 
kånd”. Men kommunen får inte anvånda vap
net ”dverallt”. Som avskråckande exempel bor 
framhållas Stockholms stad, som pryder sina 
dorrmattor med Erik den heliges bild.
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I en bilaga informeres kommunalpolitiker i 
text och med bild om skoldformer, tinkturer 
och några vanliga heraldiska termer.

Forhoppningsvis kommer broschyren att 
studeres seriost av dem den år riktad till. Syftet 
år hogst vållovligt, sårskilt når det gålier att 
skapa nya kommunvapen. Texten i broschyren 
avslutas med en from onskan, att "kommunen 
med sitt vapen anknyter till cn många sekler 
lång internationeU tradition”. Nogårdet fres- 
tande att citere doktor Rellings slutreplik i 
"Vildanden”: ”Fan tro’t”. For mangen bro- 
schyrlåsare torde det le sig naturligt att i god 
demokratisk ordning genom något slags om- 
rostningsforfarande låta dagens skåligen histo- 
rielosa majoritet beståmma, hur kommunens 
framtida vapen skali se ut. Men doktor Nevéus 
kåmpar val och kanske inte helt forgaves.

Erik Spens

Norsk flaggbok

Hans Cappelen og Peter Bcck: Fakta om flag- 
get. Chr. Schibstcds Forlag, Oslo 1987. 40 s. ill. 
ISBN 82-516-1089-3.

Det har utkommet en fiks liten bok om det 
norske flaggct. Den gir grci og nyttig oversikt 
over lover og bestemmelser, skikk og bruk og 
praksis vedrørende det norske flaggct. I tillcgg 
far man interessante innblikk i det norske Hag- 
gets historie. Av forfatterne skulle Hans Cap- 
pelen være velkjent fordette tidsskriftets lcscre. 
Peter Bcck er journalist i Oslo-aviscn Aften
posten.

Det rene norske llaggct, uten forskjcllige 
unions-koinbinasjoner og unionsmerker, er ik
ke mere enn 166 år gammelt. Farvene skulle 
symbolisere friheten, etter eksempel fra andre 
frie nasjoner, som Storbritannia, Frankrike 
(trikoloren, revolusjonssymbolet) og De for- 
ente stater. Korset arvet vi fra våre nordiske 
brødre, Danmark og Sverige. Siden har jo også 
andre i den nordiske familie fulgt opp korstra- 
disjonen: Finland, Island, Færøyenc og Aland. 
Til og med friserne bruker et korsflagg, for å vi
se at de ønsker tilknytning til de nordiske land. 
Det er et gult llaggmcd et blått kors kantet med 
rødt. Men dette er ikke noe tysk dclstatsflagg. 
Det er et samlingsmerke for cn befolknings
gruppe.

Gjcnnom de århundrer Norge var forenet 
med Danmark, var Dannebrog også Norges 

llagg. Men da Norge begyntc løsrivclscsproscs- 
sen fra Danmark i 1814, ble det viktig å la et 
eget nasjonalt llagg, som symbol på frihel og 
selvstcndighct. Noen rcvolusjon ble det riktig- 
nok ikke. Prinsregent Christian Frederik (se
nere Christian 8.) bestemte at den norske flagg- 
varianten skulle være Dannebrog - med den 
norske løve med hellebard i det øverstc hjørne 
nærmest stangen. Det var ikke den norske løve 
som vi kjennerden idag, æonen med en krum- 
skjeftet hellebard, og løven vendte dessulen 
den andre vcicn, dvs. bort fra stangen.

Dette flagget Gkk ikke lang levetid, men ble 
avløst av det svenske llaggct med unionsmerket 
i øverste hjørne nærmest stangen. Unionsmer- 
ket var rødt ved hvin Andrcaskors.

Dette minncr meg om en historie. Min 
tipptippoldefar var etter mange års scilas på 
Vcst-India og Ost-India fra København, blitt 
losoldermann i ladestedet Egersund ved Sta
vanger. Under Napoleonskrigene var han 
kommandant for ladestedets lille batteri, Lin
dø batteri, som varbemannet meden slagsbor- 
gcrgardc. Batteriet førte selvfølgelig etter 17. 
mai 1814 Dannebrog med norsk løve. Men 1. 
mai 1815 ble batteriet pålagt å heise unionsflag- 
get den 6. juni samme år og senere ved alle fore
kommende anledninger. Denne ordre ble ikke 
respektert av Nissen, som gjorde innsigelser. I 
en skrivelse fra Gcneralkommandocn av 8. mai 
1815 sies det at Gcneralkommandocn fant det å 
være sin plikt å tilstille Egersunds batteri det 
påbudte unionsflagg, men fant ikke å burde gi 
noen befaling om at unionsflagget skulle hciscs 
på Egersund batteri. Likcvel ble det forbudt å 
heise noe annet llagg cnn unionsflagget, og det 
gamle llagg skulle inntil videre beholdes ved 
batteriet som inventarium. Det var cn diplo
matisk avgjørclsc, slik at Nissen slapp å handle 
mol sin samvittighed.

Flagget i rødt, hvitt og blått Gkk vi som nevnt 
i 1821. Det gjøres rede for llaggcts historie un
der unionen med Sverige. Quislingtiden hadde 
også sin »flagglov«. Ellers kan jeg nevne kapit
ler som Når private flagger, Når staten flagger, Flag
get til sjos og Utenlandskeflagg i Norge. Tilslutt er 
det et kapittel om Kommuneflaggene.

Det er i det hele cn meget nyttig bok, som gir 
god informasjon om det norske flaggct. Selv 
har jeg allerede brukt den som gave til speider- 
ledcrc. Speidcre skal jo kunne alt om llaggct.

Harald Nissen
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Ex libris
Zdcnko G. Alexy: Ex libris armales 1983, 1984 & 
1985. Verlag Bohlau Wien, 1983 (DM 98,-), 
1984 och 1985 (DM 198,-).

Tanken att skapa ett heraldiskt "Vem och 
vad” loddes enligt redaktøren i samband med 
den 14 internationella kongressen i genealogi 
och heraldik i Kopenhamn 1980. Inspirerad av 
andan vid denna kongress uppstod idén till ett 
verk om heraldiska bokågarmårkcn tillhoran- 
de aktiva heraldiker i vårlden. Bokågarmårket 
skulle åtfoljas av en beskrivning samt biblio- 
grafiska uppgifter om innehavaren.

Alexy ar sjålv heraldisk konstnår sedan 1958 
och i de hittilis utkomna volymerna har han ri
tat inte mindre ån 50 av 219 exlibris. Han vån
de sig till olika personer med forfrågan om in
tresse forelåg att la ens exlibris publicerat. Ef
tersom ett originalexlibris ingår for varje per
son i velymerna skulle man forse forlaget med 
500 ex av sitt eget. Eftersom då inte alla råkade 
ha elt eget bokågarmårke erbjods mojlighet att 
få ett sådant framstållt av Alexy. Dock har i de 
fiesta fall personerna skickat in sina egna. Det 
gor att urvalet naturligtvis år brokigt och rc- 
presenterar olika smakriktningar. Alla exlibris 
kan inte ens betecknas som heraldiska.

De nordiska representanternas exlibris går i 
stort sått i samma stil betråffande utforandet 
och behover verkligen inte skåmmas for sig. Få 
åro dock de av nordiska konstnårer designade 
bokågarmårkena.

Då det inte finns någon allmånt omfattad 
lingua franca ingår de bibliografiska uppgifter- 
na på något av de fem officiella sprak, vilka 
forekommer på kongresserna. Medlemskap i 
olika foreningar och organisationer ingår ock
så bland de bibliografiska uppgifterna. På 
grund av att uppgifterna sammanstållts av per
sonerna sjålv forekommer det vissa betånkliga 
felaktigheter på sina stållen, men detta kan re
daktøren inte belastas for då det år en nårapå 
omojlig uppgift att kunna kontrollere allting.

Volymerna år sobert tryekta och i numrerad 
upplaga signerad av forfattaren. For den som 
år intresserad av att samla exlibris eller av he- 
raldiken som en levandc konstform kan boken 
rekommenderas. Forstå och andre delen finns 
ånnu att la, så man hinner skaffa sig ett kom
plett set ånnu. En billigarc upplaga utan exli- 
bris i original finns åven, men avbildningarne i 
svart-vitt. 7om C. Bergroth

Tidsskrift om middelalder 
Middelalderforum. Borum mediaevale, udg. af for
eningen Middelalderforum, adr. Universitetet 
i Oslo, Historisk Institut. Postboks 1008 Blin- 
dern, N-0315 Oslo 3.

Middclalderfomm er navnet på et tidsskrift, 
der udgives af den norske forening af samme 
navn. Det begyndte at udkomme i 1981, og det 
senest udkomne hefte har nr. 11. Der udgives to 
dobbelthcfter om året, og abonnementsprisen 
er 60 NKr. Posten som ansvarlig redaktør går 
på omgang hvert år mellem redaktionskomité
ens medlemmer.

Målet er at skabe et seriøst, tværfagligt 
tidsskrift for middelaldcrhistoric i vid forstand. 
Og det må siges at være lykkedes: der er bidrag 
om kilderne til H. C. Andersens »►Kejserens nye 
klæder«, om den mystiske asiatiske sagnkonge 
Presbyterjohannes, om middclalderlatin, nav
neskik, runer, bygningshistorie, epidemier og 
meget mere. Det meste er skrevet populært, 
dvs. læservenligt, men alligevel med det for fag
manden nødvendige noteapparat.

Et par af artiklerne i de seneste hefter påkal
der sig særlig opmærksomhed: Tore H. Vige
rusts »»Hadde vi noe særlig adel i senmiddelal- 
dcren og på 1500-lallet« (nr. 9, s. 3-31, supple
ret i nr. 11, s. 179-181)ogGeirrI. Lcistads »Den 
norske adel i scnmiddelaldercn« (nr. 10, s. 
34-41). Den første forsøger en afgrænsning af 
adclsbcgrebet og bringer i forbindelse hermed 
en gennemgang af de foreliggende adclsbreve 
(hvoraf de fleste er egentlige våbenbreve) til 
nordmænd indtil 1550: der er 35, det ældste fra 
1364. Den norske herold (Verwohlts våbenkon- 
gc»Norgc«)omtalesidcn forbindelse. Forfatte
ren kommer til det resultat, at den norske adel 
ikke - som hidtil antaget - uddøde i løbet af 
middelalderen, men at den antagelig ved mid
delalderens slutning har omfattet ligeså mange 
slægter som den danske. Geirr Leistad benytter 
også heraldikken som indikator for størrelsen 
afden norske adel, men kommer til et lidt andel 
resultat, idel han har foretaget cn optælling af 
forekomsten af heraldiske segl for tjenestedyg
tige adelsmænd. Den viser en kulmination ved 
år 1350 med 374, hvorefter cn klar tilbagegang 
kan konstateres frem til år 1500 med kun 59.

Leistad foreslår i øvrigt andetsteds i tids
skriftet, at der oprettes cn forskergruppe forhi
storiske hjælpevidenskaber, bl.a. heraldik. An
melderen ønsker initiativet alt muligt held.
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Middelalder-forum lægger ikke megen vægt 
på det ydre; satsen er maskinskrift og oplives 
kun af få illustrationer. Den svært læselige frak- 
tur, der benyttes til overskrifter, virker frem
medartet i denne ellers meget nøgterne publi
kation. Dc 100-200 sider tykke hefter er limet i 
ryggen og kan altså ikke indbindes.

A.T.

Nya ordenshandboken

Lauri Jåntti och Christer Kamila: Nya ordens
handboken, Werner Soderstroms forlag, Borgå 
1984, FIM 120,-.

For bårande av ordnar och utmårkelseteck- 
en har det alltid funnits regler om hur dessa 
skali båras och vid vilka tillfallen. Finland år 
inget undantag på detta område. Fram till det 
andra vårldskriget var det Finlands Vita Ros 
ordenskapitel som utgav med jåmna mellan- 
rum små håften med anvisningar huru inhem- 
ska och utlåndska ordnar skulle båras. De sista 
av kapitlet utfardade reglerna angående båran- 
det av utmårkelsetecken gavs i juni 1940 och år 
alltjåmt gållandc till storadelar med tillågg från 
1979 rorande vissa foråndringar i bårandet. 
Men, någon nyutgåva av dessa regler har inte 
kommit sedan 1940 och originalutgåvan år 
idag en raritet!

Det faller sig naturligt då det officiella or
denskapitlet ingenting gor, alt någon eller någ- 
ra personer på privat initiativ gor en handled- 
ning. Lauri Jåntti och Christer Kamila utgav 
år 1958 sin lilla Ordens ABC (Kunniamerk- 
kiaapinen), vårs stomme utgjordes av den av 
republikens president samma år faststållda of
ficiella inbordes rangordningen fordåvarande 
finska utmårkelsetecken. Denna lilla handlcd- 
ning utkom i ny upplaga år 1983 och året dårpå 
en svensk version. Det år mycket Christer Kar- 
nilas fortjanst att en svensk utgåva kom till.

Nya ordenshandboken presenterar kort or- 
densvåsendets och utmårkelsetecknens histo
rik, ordensvåsendets organisation och allmånt 
utmårkelsetecken. Dårefter redogores for Fin

lands ordnar och utmårkelsetecken med histo
riska oversikter. Eftersom boken år en handled- 
ning i bårandet av dessa ingår en inbordes 
rangordning samt illustrationer hur utmårkel
setecken anbringas till uniform och civil dråkt. 
De olika minnesmedaljerna och -korsen från de 
två senaste krigen belyses rått ingåendc, vilket 
år forståeligt med tanke på vilken krets boken 
vånder sig till.

De finska utmårkelsetecknena år avbildade 
på fargplanscher. Dessa kompletteras med 
svartvita teckningar av ovriga dekorationer. 
Bildmatcrialet år kvalitativt mycket ojåmt be
roende på att man anvånt olika fotografer. 
Uppstållningen år inte heller konsekvent ge
nom hela bildmaterialet.

Sverige behandlas i ett enskilt kapitel med en 
egen fargplansch. De svenska riddarordnarna 
beskrives kort och kompletteras med anvis
ningar for bårandet av ordnar och andra ut
mårkelsetecken. Dessa regler år dessvårre dock 
på flera punkter foråldrade och dårfor inte rele
vanta.

I ett kort kapitel om utlåndska ordnar berors 
några fåtal tyska, franska, engelska, hollåndska 
och italienska ordnar forutom de nordiska lån- 
derna. Det kunde ha varit ett mera omfattandc 
kapitel, specielli som många finska medborga- 
re år dekorerade med utlåndska ordnar. Hår 
kunde åven ha noterats något om skillnaden 
mellan olika lånders praxis for återstållandet av 
ordenstecken och vilka som far behållas av 
sterbhuset. Det år en information som år viktig 
i en handledning.

Boken har kritiserats från många hall, inte 
minst av vårt ordenskapitel, foratt inte vara nå
gon officiell handledning. Men utgående från 
den situation som år rådande år det faktiskt den 
enda bok, vilken står att la, i åmnet. Och som 
sådan fyller den en viktig funktion. Sjålv skulle 
jag gårna ha sett en del omskrivningar i flere 
kapitel, men bokens primåra uppgift år ju att 
handleda månniskor, vilka innehar utmårkel
setecken, och då år historien av sekundår bety- 
dclse. For den information som låsaren behø
ver, hur dekorationer båres, står att fa i boken. 

lom C Bergroth
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